
1

V
ideo jako nástroj pom

oci
Sborník II. národní konference o V

T
I

P
raha, 9. – 10. října 2003

80

V
ideo jako nástroj pom

oci
Sborník II. národní konference o V

T
I

9. – 10. října 2003, M
asarykova kolej, P

raha 6

první vydání, stran 80
vydal SP

IN
 – sdružení pro videotrénink interakcí v Č

R
K

e K
am

ýku 686/2
142 00 P

raha 12
e-m

ail: spin@
spin-vti.cz   w

w
w

.spin-vti.cz

copyright ©
 SP

IN
 o. s., P

raha 2004

Tato publikace neprošla jazykovou ani redakční úpravou.



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

2

Tento sborník byl vydán za finanční podpory program
u M

A
T

R
A

/K
A

P
R

oyal N
etherlands E

m
bassy v

P
raze.

79

P
oznám

ky k návrhu tiskopisu pro hospitaci
T

iskopis slouží plně v těch případech, kdy hospitovanou hodinu nenatáčím
e. P

okud m
ám

e
k dispozici obrázky, používám

 jen některé položky jako orientační vodítko.
P

ři tvorbě uvedeného tiskopisu jsem
 vyšel z varianty, kterou při hospitacích používá Č

ŠI.
P

řepracoval jsem
 oblast kom

unikace. D
alší položky jsem

 se snažil do značné m
íry akcepto-

vat, protože um
ožňují zam

ěřit se na ty oblasti, které pokládá inspekce za klíčové. N
avíc

s
tiskopisem

 pracuji na základní škole tradičního typu, takže v současné době form
álně lépe

zapadá do jejího kontextu.
U

pravený tiskopis se zásadně liší od původního tím
, jak s ním

 pracuji při sam
otném

 rozbo-
ru. V

ypustil jsem
 oproti inspekční variantě přísně hodnotící škálu: vynikající, velm

i dobrý, …
 ,

nevyhovující a hovořím
 s učiteli o tom

, co je v jejich hodině bezvadné, optim
ální. Jinde se ptám

na další doplňijící inform
ace, abych m

ohl pochopit jejich variantu přístupu. V
 ojedinělých pří-

padech navrhuji, abychom
 našli ještě další m

ožnosti, jak danou situaci řešit.
V

 celkovém
 hodnocení jsem

 zám
ěrně vynechal slůvko „nedostatky“, abychom

 se vyhnuli
neefektivní kritice. M

ísto toho učitelé sam
i navrhnou úkoly, na které by se chtěli zam

ěřit.

M
gr. Jindřich M

onček
zástupce ředitele na Z

Š T. G
. M

asaryka v P
oděbradech



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

3

O
bsah

S
lovo úvodem

K
ateřina B

eaufortová
...............................................................................................................................5

P
ozdrav účastníkům

 konference
Z

deněk M
atějček

........................................................................................................................................6

V
ideo jako nástroj pom

oci
K

ateřina B
eaufortová

...............................................................................................................................8

V
ývoj a využití videa při intervenci v rodině – příklady výzkum

u a praxe
P

aul M
. A

. W
els

..........................................................................................................................................14

M
ožnosti vzdělávání pečovatelů v kom

unikaci
O

lga Starostová, P
etra K

oběrská
.........................................................................................................15

V
T

I jako m
ožnost vzdělávání profesionálů

P
etra K

oběrská, K
ateřina Jechová, A

déla K
ohoutková, A

leš G
abrysz

.......................................18

V
T

I jako součást projektu „Z
dravá nem

ocnice“ ve F
N

 M
otol

K
ateřina Jechová

.....................................................................................................................................22

V
ideotrénink interakcí aplikovaný v M

a3
arsku u

předčasně narozených dětí
se sníženou hm

otností
K

inga Vecsei..............................................................................................................................................26

M
ikroanalýza videozáznam

u interakcí rodič – dítě s využitím
 systém

u Interact
Tom

áš R
odný

............................................................................................................................................29

V
yužití videotréninku interakcí při práci s

náhradním
i rodinam

i
Veronika B

randejsová
.............................................................................................................................34

„N
eznám

e se, ale rozhodli jsm
e se být spolu“ – V

T
I v náhradní rodinné péči

Veronika B
randejsová, M

iloslav K
otek

...............................................................................................41

V
yužití V

T
I v azylových dom

ech pro m
atky s dětm

i
L

udm
ila B

oková
.......................................................................................................................................45

Im
plem

entace m
etody videotrénink interakcí v

organizaci
– zkušenosti S

třediska pom
oci ohroženým

 dětem
 R

O
S

A
H

ana Šteklová, H
elena P

lešingerová
..................................................................................................48

V
yužití plánu pom

oci při práci s rodinam
i s dítětem

 se zdravotním
 postižením

– zkušenosti S
třediska pom

oci ohroženým
 dětem

 R
O

S
A

H
ana Šteklová, H

elena P
lešingerová

..................................................................................................51

78 P
říloha: návrh tiskopisu pro hospitaci



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

4 Z
plnom

ocňování obyvatel chráněného bydlení – výcvikový program
 V

T
I pro asistenty

chráněného bydlení S
polečnosti D

U
H

A
E

liška R
othová

..........................................................................................................................................54

V
yužití k

am
ery v praxi speciálně-pedagogického centra

R
adom

ila L
orencová, K

ateřina Vacková
............................................................................................59

V
yužití kam

ery v praxi S
P

C
 (prezentace způsobů využití kam

ery v každodenní práci s dětm
i

se speciálním
i vzdělávacím

i potřebam
i)

R
adom

ila L
orencová, K

ateřina Vacková
............................................................................................62

P
rvní pětiletka s V

T
I v P

P
P

 B
rno

Jarm
ila B

urešová
....................................................................................................................................66

Z
avádění m

etody V
T

I do praxe Ú
stavu sociální péče D

om
ino

A
lena Šestáková

.......................................................................................................................................69

V
yužití V

T
I při práci se školní třídou – „obtížná třída“, „obtížný žák“

V
ladislava M

oravčíková
..........................................................................................................................71

S
ociální dovednosti učitele a m

ožnosti jejich rozvíjení pom
ocí V

T
I – výsledky výzkum

u
E

va B
idlová

...............................................................................................................................................72

V
ideo a V

T
I v pregraduální přípravě učitelů na V

Š
E

va B
idlová

...............................................................................................................................................72

V
ideo a V

T
I v pregraduální přípravě učitelů na V

Š
Soňa B

aldrm
annová, Jarm

ila B
urešová, A

lice Vašáková
..............................................................73

Š
kolní hospitace – noční m

ůra učitele, nebo podporující zpětná vazba?
Jindřich M

onček
......................................................................................................................................76

77

dobrý vztah m
ezi kolegy ve škole spolupráce, dobré pracovní prostředí, atm

osféra školy, třídy,
dobré vztahy m

ezi žáky. U
čitelé tedy hodně vyjadřovali, že vedle dobrých výsledků stojí o kva-

litní vztahy a dobrou atm
osféru. P

okud bylo vnitřní přesvědčení učitelů právě takovéto (nave-
nek to na první pohled takhle nevyjadřovali), bylo na m

ístě zvýraznit oblast kontaktů, interak-
ce, kom

unikace a atm
osféry ve škole.

D
o klasické struktury hospitace jsm

e vedle kontroly dokum
entace a rozboru didaktiky pří-

slušného předm
ětu, zařadili druhou část, která se týká analýzy kom

unikace a organizace ho-
diny. Tato videoanalýza m

á probíhat ve vzájem
né diskuzi hospitujícího a učitele. To vyžaduje

hned na začátku spolupráce zajistit několik zm
ěn: přejít z rolí „nadřízený – podřízený“ k m

o-
delu spolupracujících kolegů. Z

ároveň je nezbytné přenechat hospitovaném
u učiteli velkou

část kom
petencí a výraznou autonom

ii. T
ím

 vším
 se ovšem

 přirozeně prom
ění celá atm

osféra
rozboru hospitace.

Jak v současnosti taková hospitace probíhá? P
o dohodě s vyučujícím

 natočím
e části hospi-

tované hodiny a obrázky nám
 pak poslouží jako podklad pro videoanalýzu. V

ideoanalýza roz-
bor hospitace doplňuje o další zásadní rozm

ěr – zkoum
ání kontaktu m

ezi učitelem
 a žáky

ižáky navzájem
. V

hled do „jem
nějších“ dějů je pro učitele posilující. Z

ároveň se diskuzí
o

pozitivních přístupech videotréninku dále prohlubuje pozitivní klim
a sam

otného sezení. M
ů-

žem
e hovořit uvolněně i o věcech, které by bylo dobré dělat jinak. U

čitelé, jindy dost citliví na
negativní zpětnou vazbu, odcházejí pozitivně naladěni a posíleni.

A
 kontrola? K

 té přece m
á hospitace sm

ěřovat? N
ení jí zapotřebí. P

aní učitelky a páni
učitelé si sam

i přicházejí, na co je potřeba se zam
ěřit, co by bylo dobré vylepšit a co se zrovna

nevede. D
aleko nam

áhavější je navést je k poznání, že věci, které fungují, daleko převládají, že
toho je m

noho, co um
í, a že jsou pro děti velm

i důležití. V
ůbec nejzáludnější otázka ze všech

zní: za co by se ve své hodině sam
i pochválili. S tím

 si nevědí m
nozí rady.

M
ohu doložit, že jako nejdůležitější výsledek první fáze tohoto způsobu vedení hospitace

vidím
 podporu učitelů, zvýšení jejich pedagogického a m

ožná ještě více osobnostního sebevě-
dom

í i zdůrazňování jejich profesionální kom
petence.

Z
ávěrem

 bych rád v přehledu shrnul, co všechno přináší začlenění videoanalýzy do školní
hospitace:

• odstraňuje form
ální přístup k rozboru vyučovací hodiny

• posiluje zpětnovazební funkce na úkor (nadbytečné) kontroly
• je to počátek cesty k prolom

ení tradičních stereotypů ve vyučování
• navozuje prom

ýšlení alternativních postupů při řešení pedagogických situací ve škole
• pom

áhá učiteli uvědom
it si vlastní nezastupitelnou roli ve třídě

• um
ožňuje rozpoznávat své silné stránky a další m

ožnosti rozvoje
• podporuje učitele, zvyšuje jeho kom

petenci a sebedůvěru
• pom

áhá budovat pozitivní vztahy m
ezi vedením

 školy a učiteli
• vede ke snížení subjektivity náhledu na vyučovací hodinu
• um

ožňuje zam
ěřit pozornost od toho „co se učí“ k tom

u „jak se učí“

P
opsal jsem

 určitý první krok využití videa v naší škole. „V
ideo jako nástroj pom

oci při
rehabilitování školní hospitace.“ R

ehabilitování hospitace v očích učitelů, takže těm
 se otvírá

m
ožnost hlouběji prom

ýšlet své pedagogické působení, začít něco dělat jinak, cítit se kom
pe-

tentněji, úspěšněji, příjem
ně. R

ehabilitování v očích hospitujícího, takže tom
u se otvírá cesta

začít budovat tým
ovou spolupráci, která stojí na vzájem

ném
 respektu, důvěře a kladné pra-

covní atm
osféře.



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

5

S
lovo úvodem

Tento sborník je souborem
 příspěvků, které byly připraveny a předneseny na II. národní

konferenci o videotréninku interakcí, konané v říjnu 2003 v P
raze. P

rotože naprostá většina
těchto příspěvků byla přednesena ve form

ě interaktivních sdělení (s využitím
 videa, obrázků,

grafů, p.p.t. prezentací apod.), nebylo snadné zvolit vhodnou form
u tohoto sborníku. S vědo-

m
ím

 určité nepřenositelnosti původního sdělení jsm
e se rozhodli požádat autory, aby se poku-

sili shrnout důležité m
yšlenky a obsah sdělení do podoby textu, který by m

ohl sloužit jako
inform

ace pro ty zájem
ce, kteří nem

ěli m
ožnost se konference osobně zúčastnit. N

ěkteré pří-
spěvky však uveřejnit v písem

né podobě nešly vůbec, tam
 se om

ezujem
e na stručnou anotaci

a uveřejňujem
e kontakt na autora příspěvku, který vám

 m
ůže poskytnou více inform

ací. Z
á-

roveň vás chcem
e upozornit, že všechny příspěvky byly natáčeny na video a kopie videozá-

znam
u je m

ožné zapůjčit na adrese SP
IN

u. R
ovněž budou veškeré příspěvky dostupné on-

line na http://w
w

w
.spin-vti.cz.

K
onference, které se zúčastnilo více než 100 odborníků  z celé republiky, se konala u příle-

žitosti 10 let působení občanského sdružení SP
IN

 v Č
eské republice. Svým

i plenárním
i před-

náškam
i a w

orkshopy přispěli také zahraniční hosté z N
izozem

ska a M
aV

arska.
K

onferenci jsm
e se rozhodli uskutečnit na četné podněty pracovníků z různých typů orga-

nizací, kteří m
etodu V

T
I buV

 používají jako intervenci v rodinách, ve školách nebo zdravotnic-
kých zařízeních nebo dokonce m

ají vlastní projekty a program
y, kde V

T
I hraje podstatnou

roli. N
aším

 hlavním
 zám

ěrem
 bylo na jedné straně zhodnotit současný vývoj m

etody V
T

I v Č
R

(a její uplatnění v nejrůznějších oblastech sociálních služeb, školství i zdravotnictví) a podělit
se o výsledky práce V

T
I trenérů, jejich kazuistiky a „nejlepší příklady praxe“, na druhé straně

seznám
it se vzájem

ně s nejrůznějším
i typy program

ů a projektů, včetně výzkum
ných, které

by m
ohly inspirovat jednotlivce, tým

y i celé organizace k výraznějším
u a efektivnějším

u vyu-
žití tohoto přístupu i videa jako m

édia obecně. Z
da a do jaké m

íry se nám
 obojí podařilo, po-

suV
te sam

i.
B

udem
e velm

i rádi, když využijete naše w
ebové stránky k diskusi nad tém

aty, která tato
konference otevřela, nebo které byste sam

i rádi nabídli ostatním
.

Z
a přípravný výbor konference

M
gr. K

ateřina B
eaufortová, SP

IN
 P

raha

D
ěkujem

e touto cestou program
u M

AT
R

A
/K

A
P

 velvyslanectví N
izozem

ského království
v

P
raze za význam

nou finanční podporu, díky které jsm
e m

ohli uskutečnit nejen konferenci,
ale i tisk tohoto sborníku. R

ovněž děkujem
e firm

ě E
lviaP

ro, s. r. o. za zapůjčení technického
vybavení na konferenci a význam

né sponzorování slev videotechniky pro účely V
T

I v Č
R

.

76 Š
kolní hospitace – noční m

ůra učitele, nebo
podporující zpětná vazba?

Jindřich M
onček

Z
ám

ěrem
 tohoto příspěvku je představit další m

ožnost využití videa jako nástroje pom
oci.

K
onkrétně bych rád hovořil o propojení klasické školní hospitace s videoanalýzou této vyučo-

vací hodiny. V
 rám

ci kontrolní činnosti m
usí zástupce ředitele m

im
o jiné hospitovat nejm

éně
50 vyučovacích hodin. Jedná se o podstatnou část jeho pracovní náplně. Jak tedy m

ůže video
tuto činnost zásadně prom

ěnit?
P

okud nahlédnem
e do Slovníku cizích slov např. vydaného E

ncyklopedickým
 dom

em
v

P
raze 1995 najdem

e tam
 následující znění pojm

u „hospitace“: vzájem
ná návštěva učitelů

nebo odborníků; hostování; návštěva nadřízeného.  R
ozum

í se sam
o sebou, že taková návště-

va m
á oběm

a zúčastněným
 stranám

 něco přinést. P
o jejím

 skončení se m
ají aktéři rozcházet

obohaceni o nové zkušenosti, podpořeni ve své práci, vnitřně naladěni a posíleni do dalšího
konání.

Jak však většinou probíhá hospitace v denní praxi učitele? U
čitel bývá vystaven subjektiv-

ním
 soudům

 hospitujícího, nem
á příliš velkou šanci podílet se na průběhu vyhodnocení jeho

práce v hodině; pokud ano, tak většinou jen v roli obhájce toho, co udělal špatně. H
ospitace je

běžně pojím
ána pouze jako nástroj kontrolní, nikoliv také zpětnovazební. N

avíc někdy jde
o

hodnocení příliš všeobecné, například: „bylo to dobré.“ V
 tom

 případě tom
u učitel nevěří

a
m

á tendenci určitou kritiku vyslovit sám
, protože je vždy co zlepšovat. Jindy je to opačný

extrém
, například hodnocení: „byla to nuda.“ Tentokrát se dotyčná paní učitelka začne rozči-

leně bránit, že jí to jako nuda nepřipadá. Vedle příliš obecných hodnocení se vyskytnou debaty,
které vypíchnou pouhé jednotlivosti. N

apříklad, zda m
á paní učitelka zjištěno, jakou frekvencí

žáci driblovali při nácviku košíkové. To sam
ozřejm

ě rozpoutá neúčelnou polem
iku a odvede

řeč neužitečným
 sm

ěrem
. Jaký je přínos takto vedené hospitace?

L
ze prom

ěnit atm
osféru hospitace tak, aby se role nadřízený – podřízený staly nedom

inu-
jící a setkání probíhalo pro obě strany ve spolupracujícím

 duchu? Je m
ožné nahradit hodnotí-

cí soudy inspirativním
i otázkam

i? Jaký efekt přináší snaha zvýraznit to, co je zdařilé a pozitiv-
ní? Je opravdu důkladné probrání jednotlivostí předávaného obsahu učiva to nejdůležitější,
na co by se při rozboru m

ěl klást největší důraz? Jakým
 způsobem

 ovlivňuje celkové vyznění
hospitace pocit kom

petentnosti učitele?
V

ším
al jsem

 si, že m
nohdy pečlivě připravené hodiny i poctivě zam

ýšlené postupy, jak zvý-
šit efektivitu vyučování, se m

íjely účinkem
. Z

 rozhovorů s kolegy i z vlastního pozorování se
dalo odhadnout, že se klíč k řešení skrývá zejm

éna v oblasti vzájem
né kom

unikace vyučující-
ho a žáků i organizace vyučovacího procesu. N

apadalo m
ě nabídnout m

etodu videotréninku,
ale necítil jsem

 se oprávněn něco kolegům
 vnucovat proti jejich vůli.

V
 té době jsm

e ve škole shodou okolností prom
ýšleli plán, jak začít s tvorbou školního vzdě-

lávacího program
u. V

ýchodiskem
 byl průzkum

 pedagogických hodnot učitelů. Z
ám

ěrem
 bylo

zjistit, o jaké hodnoty vlastně učitelé stojí a kam
 by m

ěla filozofie budoucího výukového pro-
gram

u sm
ěřovat.

V
ýsledek volného dotazníku byl zajím

avý. N
a předních m

ístech se ukázaly hodnoty jako:
dobrý vztah m

ezi učitelem
 a žákem

, kvalitní vzdělání a dobré výsledky dětí, zam
ěření na děti,



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

6 P
ozdrav účastníkům

 konference*
Z

deněk M
atějček

V
ážení přátelé, dám

y a pánové,

děkuji za tak m
ilé pozvání. B

ýt znovu zde v těchto prostorách je pro m
ne z několika důvodů

trochu nostalgická záležitost. P
ředstavte si, já jsem

 v M
asarykově koleji a přím

o v těchto m
ís-

tech pobýval za svých studií spolu se svým
 bratrem

. B
ydleli jsm

e po nějakou dobu o patro výš,
v 68H

B
 a je příjem

né vracet se na stará m
ísta.

N
a úvod vašeho program

u je m
i vyhrazeno „pozdravení účastníků“, což velm

i rád činím
.

Srdečně vás zdravím
 a přeji vám

, aX se vám
 vaše práce daří a nechX se vydaří i tato konference.

Z
a druhé, kam

koli poslední dobou přicházím
, tak si uvědom

uji, že jsem
 již nejstarší. K

ate-
řina B

eaufortová tady na úvod hovořila o inspiraci a energii, tak té je prosím
 u m

ne teV
 m

éně
než bývalo. A

, obávám
 se, ze m

ne se toho už m
oc nového nevykřeše, snad ty vzpom

ínky. Staré-
m

u patří vzpom
ínati. Tedy vzpom

ínám
 na to, kdy jsem

 se s videoanalýzou a pak m
nohem

později i s videotréninkem
 setkal.

Z
ačalo to rozborem

 videozáznam
ů interakcí rodič – dítě. To zde, v tehdejším

 Č
eskosloven-

sku, začínal profesor (tehdy ještě docent) L
angm

eier na oddělení v K
rči – a já jsem

 to m
ěl

hned vedle své kanceláře. V
iděl jsem

, jak to vše připravuje a pečlivě jsem
 poslouchal, jak jeho

tým
 o věcech uvažuje, jak o tom

 spolu m
luví. D

oc. L
angm

eier se svou paní D
anou a tým

em
obětavých spolupracovníků zařídili m

ístnost vybavenou jednocestným
 zrcadlem

, kam
eram

i
a

potřebnou technikou. To jsem
 tehdy m

ohl zažívat. P
rováděli analýzy rodinné interakce, ty

rodiny ovšem
 tehdy byly zvány patologickým

i – předpokládalo se, že rodina je spolu s dítětem
nějakým

 vážným
 způsobem

 vyšinuta z norm
álu, jednalo se často o děti psychotické. Toto byly

u nás zhruba první začátky využití videa při práci s rodinam
i.

Ty rodiny m
ěly vždy zadány různé úkoly. R

odiče seděli např. s dětm
i kolem

 stolu, 3-4 členo-
vé rodiny a rodiče dostali za úkol naplánovat spolu s dětm

i prázdniny nebo něco, co m
ohou

dělat společně. (R
odiny sam

ozřejm
ě věděly, že jsou sním

ány – ve výzkum
né skupině se obje-

vily pouze ty rodiny, které daly s natáčením
 souhlas.) Z

ajím
avé bylo, že za 3-4 m

inuty natáčení
se všichni chovali přirozeně, jako by je to, co spolu dělali, úplně pohltilo. To m

ne překvapilo,
protože člověk m

á tu zkušenost a m
yslí si, že lidé m

ají všelijaké zábrany být natáčeni, že
natáčení m

ůže zapůsobit negativně na přirozený běh věcí, přirozenou interakci v rodině. To
se však nestalo. P

okud se to dobře dom
louvá a rodiny získají důvěru, ono to vyjde.

 D
ruhá důležitá věc, kterou jsem

 si z těchto počátků využívání videa odnesl, a dnes si ji
ještě plněji uvědom

uji, se týká našeho pozorování a toho, jak je lim
itované. Já jednám

 s rodiči,
společně rozm

louvám
e u stolu, já se jim

 dívám
 do očí, já vidím

 jejich m
im

iku, srovnávám
 si to

s inform
acem

i, které o nich a jejich dítěti již m
ám

 a uvědom
uji si, o co je to ochuzené. P

oprvé,
když jsem

 viděl videozáznam
y, které pořizoval doc. L

angm
eier – tam

 byla vidět jedna úžasná
věc. K

am
era sním

ala totiž celek, i nohy – a m
y jsm

e m
ohli sledovat, co dělají rodiče právě

* úvodní slovo prof. Z
deňka M

atějčka je autorizovaným
 přepisem

 videozáznam
u, pořízeného na konferenci

75

1. Z
a tým

 lektorek: P
řekvapivá byla aktivita studentů, kteří na jednotlivých setkáních pra-

covali s m
axim

álním
 nasazením

. I při vícem
éně teoretických blocích se je dařilo aktivovat,

pod vedením
 lektorek zvládli pom

ěrně snadno i základní term
inologii a byli schopni ji při roz-

boru nahrávek používat. I přes počáteční rozpaky se nebránili natáčení – aX již při hraní rolí
nebo při výuce a práci s dětm

i (zejm
éna tento fakt hodnotím

e velm
i pozitivně).

2. H
odnocení studentů: V

ychází z písem
ně zpracovaných zpětných vazeb. Studenti hod-

notili jako velm
i pozitivní interaktivní form

u vedení sem
ináře. U

váděli, že je to pro ně nezvyk-
lá zkušenost, na většině sem

inářů, které absolvovali, se jejich aktivita nepředpokládala. D
ále

citujem
e z hodnocení (zkráceno):

• m
ožnost podívat se na sebe, jak při práci vypadám

 (zvýšení sebejistoty),
• porozum

ění principům
 kom

unikace,
• seznám

ení s m
etodou V

T
I a m

ožnostm
i jejího využití,

• dobré zázem
í ( prostory, vybavení P

P
P

 B
rno) a m

ožnost toto prostředí poznat,
• sobotní bloky poskytovaly dostatek klidu a času na práci,
• m

ožnost vyzkoušet něco nového a zapracovat na sobě,
• zam

yšlení nad vlastní kom
unikací, příležitost ke zm

ěně stereotypů,
• m

ožnost setkat se a spolupracovat s novým
i lidm

i,
• vzájem

né naslouchání, prostor k vyjádření pro každého,
• pořizování videozáznam

ů v m
odelových situacích =

 zbavení se nejistoty z kam
ery,

• rozbor vlastní nahrávky – užitečná a srozum
itelná zpětná vazba,

• rozbor ve skupině – konfrontace názorů, prostor pro diskuzi.
C

elkově tedy i studenti hodnotili sem
inář jako přínosný a doporučili jeho pokračování, jed-

na ze studentek projevila zájem
 o sem

inář „V
T

I pro m
írně pokročilé“.

 N
a základě vlastních zkušeností i zpětných vazeb studentů je žádoucí v budoucnosti (ka-

tedra projevila zájem
 o další sem

ináře) udělat několik organizačních i m
etodických zm

ěn. P
ři

větším
 počtu studentů je žádoucí většinu sem

ináře pracovat v m
enších skupinách, aby bylo

m
ožno aktivovat všechny účastníky a věnovat se rozborům

 nahrávek detailněji. Teoretické
bloky je nutno v ještě větší m

íře střídat s praktickým
i ukázkam

i videonahrávek a ilustrovat na
nich probírané jevy (nejen procvičovat). V

íce času je nutno vyčlenit na rozbor vlastních na-
hrávek studentů.

Z
ávěrem

 si dovolím
e citaci ze zpětné vazby studentky Venduly: „C

htěla bych poděkovat za
to, že byl tento sem

inář z větší části pojat jako praktická cvičení. Velm
i oceňuji návaznost

jednotlivých bloků a zejm
éna neoblom

nost videotrenérek, které trvaly na nahrání účastníků
sem

ináře při výukové činnosti. Z
počátku se m

i tento úkol m
oc nelíbil, ale nyní jsem

 ráda, že
jsem

 vším
 prošla. M

ohla jsem
 se poprvé a m

ožná i naposled vidět v roli paní učitelky a zejm
é-

na si uvědom
it, co dělám

 dobře a také co bych m
ohla zm

ěnit. M
yslím

 si, že všichni začínající
učitelé by m

ěli podobným
 ’výcvikem

’, který by jim
 tak pom

ohl překonat nejistoty a obavy, kte-
ré se zejm

éna v počátcích m
ohou objevit, projít. T

ím
to způsobem

 by také šlo předcházet ne-
zdarům

 a nedorozum
ěním

 při výuce ihned v počátcích a zam
ezit tak jejich prohlubování.“

P
hD

r. Jarm
ila B

urešová
psycholožka, P

P
P

 B
rno, supervizor V

T
I, e-m

ail: buresova.jarm
ila@

pppbrnozachova.cz
M

gr. S
oňa B

aldrm
annová

psycholožka, P
P

P
 B

rno, V
T

I trenér, e-m
ail: sona.baldrm

annova@
pppbrnozachova.cz

M
gr. A

lice Vašáková
psycholožka, P

P
P

 B
rno, V

T
I trenér



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

7

s
těm

a noham
a. R

ázem
 jsm

e vním
ali celou tu hru, situaci v jiných souvislostech – to se vám

nikdy nem
ůže stát, když sedíte s rodiči u jednoho stolu.

To byly začátky, psala se 70. léta. P
ak jsem

 m
ěl tu čest vidět „gala představení“ rozborů

videozáznam
ů interakce rodič – dítě na sjezdu něm

ecké pediatrické společnosti v B
rixenu.

Ještě později dokonalé videozáznam
y a jejich analýzy u m

anželů P
apouškových v M

nichově.
B

yl jsem
 i svědkem

 videoanalýz u m
anželů R

odných v M
otole, kteří se právě u P

apouškových
na pediatrické klinice v M

nichově učili.
A

 teV
 m

i, prosím
, dovolte m

alou odbočku, když jsem
 zm

ínil m
anžele R

odné. P
okouším

 se
jim

 totiž vnutit jednu věc. K
dyž jsem

 se díval na váš program
, m

ožná že ne všem
 názvům

příspěvků zcela rozum
ím

, ale m
ožná také jsem

 tam
 něco opravdu důležitého nenašel. P

okou-
ším

 se jim
 vnutit prozkoum

at jedno tém
a. E

xistuje tvrzení, které je založeno na m
noha pozo-

rováních a je pro ně opravdu dostatek pádných důvodů, že typicky rodičovské chování vůči
m

além
u dítěti se v plné m

íře objevuje již ve středním
 školním

 věku, tzn. u děvčat kolem
 8.roku

věku a u chlapců o něco později, kolem
 9 let. Je pro to již shrom

ážděno m
noho důkazů, já jsem

o tom
 rovněž zcela přesvědčen, pozoroval jsem

 to i v SO
S dětských vesničkách i u kolegů při

výzkum
ech v laboratoři. N

apadla m
ě taková věc, že by se m

ěla natáčet interakce dítěte
s

dítětem
, nejen tedy rodičů s dítětem

. Jak to vypadá, jak se rozvíjí interakce, když je s úplně
m

alým
 kojencem

 v interakci dítě 4-5 leté, jak je to s 8-9 letým
 školákem

 a jak vypadá interakce
kojence a dítěte staršího školního věku, dospívajícího? N

ikdo to nechce udělat a m
anželé R

od-
ní také vzdorují. M

ožná toto by m
ohla být pro vás inspirace.

D
ovolte m

i ale přisadit si ještě jednou. V
 názvu konference stojí napsáno: „V

ideo jako ná-
stroj pom

oci“. G
ratuluji, protože tudy by se m

ěla cesta ubírat. Je tam
 však, dom

nívám
 se,

ještě m
ezistupeň. Tento m

ezistupeň je předpokladem
 toho, aby to pom

oc skutečně m
ohla být.

To jest – a to jsem
 si za 50 let praxe odnesl – porozum

ění. A
bychom

 m
ohli pom

áhat, tak m
usí-

m
e um

ět rozum
ět. K

de není porozum
ění, veškerá dobrá snaha, a tím

 spíše i jakákoli technika,
zůstanou stranou, nezužitkovány, m

ohou i uškodit. P
orozum

ění se m
i zdá ten hlavní a první

bod. P
očátek. O

d tohoto bodu se to další odvíjí – když budem
e rozum

ět, m
ůžem

e toto rozum
ě-

ní pak přenést na další a odvodit od něho další kroky. M
ám

e dvě překážky na cestě. P
rvní je

v
lidech, kterým

 m
ám

e rozum
ět a pom

áhat. O
ni se často brání. Jsou zde obranné m

echa-
nism

y, které pracují uvnitř, v nás a které nedovolují tak snadno, aby se v nás někdo „šXoural“.
K

olem
 sebe m

ám
e sociální obal, chránící naši intim

itu a do této intim
ity, výsostné sféry každé-

ho jedince, se někdy proniká těžko. Ta druhá překážka je v našich předsudcích, v našich po-
stojích, v našich očekáváních... prostě je to překážka, před kterou bychom

 se m
ěli chránit,

kterou bychom
 si ale m

ěli rovněž uvědom
ovat, reflektovat. A

bychom
 lépe porozum

ěli. P
okud

se tak stane, jsm
e na dobré cestě.

A
 to poslední, co m

ě napadlo, když jsem
 si přečetl název „V

ideo jako nástroj pom
oci“ a také

proto, že jste s m
nichovským

i spolupracovníky zajedno: prof. H
ellbrügge m

á docela jednodu-
ché heslo, to heslo m

ně však neustále znovu přichází na m
ysl: „Jen ten, kdo pom

áhá, je oprav-
du svobodný“. A

 tak vám
 přeji, abyste tuto svobodu v pom

áhání i ve svém
 životě plně zažívali.

D
ěkuji za pozornost.

P
rof. D

r. Z
deněk M

atějček, D
rS

c.
P

sychiatrické centrum
 P

raha – B
ohnice

74

pokusili analyzovat kom
unikaci znovu, sledovat jednotlivé prvky a zam

ěřit se na to, aby rozpo-
znali jednotlivé iniciativy a jejich příjem

. N
a vlastní videonahrávce si studenti poprvé vyzkou-

šeli m
ikroanalýzu.

V
 další části setkání pak v m

alých skupinkách pod vedením
 lektora analyzovali další dvě

nahrávky (kom
unikaci m

atky s dítětem
 a práci učitelky se třídou).

3. setkání (7 hodin)
B

ylo zam
ěřeno na aplikaci poznatků o kom

unikaci u rozboru videonahrávek ze školního
prostředí. C

vičení ve skupinách předcházel teoretický blok o specifičnosti školního prostředí
a o třech základních oblastech, kde m

ůžem
e V

T
I ve škole využít.

1. vytváření úspěšného kontaktu,
2. organizace vyučování,
3. m

etodika a didaktika.
Studenti každou z těchto teoretických částí uzavřeli krátkým

 cvičení ve skupině
K

 první oblasti zpracovali tém
a: kteří žáci vyžadují ze strany učitele zvláštní pozornost

z
hlediska kom

unikace, event. potřebují často individuální přístup.
K

e druhé oblasti studenti m
apovali „kritické body“ ve vyučovací jednotce, analyzovali uči-

telské strategie v těchto fázích hodiny, zam
ěřili se opět na to, co m

usí učitel zvládnout, aby
m

ěl situaci „pod kontrolou.“
K

e třetí oblasti studenti zpracovávali otázku, jaké učitelské strategie převládají při jednotli-
vých způsobech práce s dětm

i- je rozdíl, zda jde o výklad, kooperaci nebo skupinovou práci žáků.
P

odle toho učitel m
ění i svůj didaktický způsob práce (tedy způsob předávání látky žákovi).

V
 praktické části druhého bloku studenti analyzovali nahrávku z hodiny českého jazyka

v
dyslektické třídě. Z

am
ěřili se na situaci, kdy jeden ze žáků je pasivní a nechce plnit úkol a na

to, jak se paní učitelce podařilo jej aktivovat. Z
áběry jsm

e podrobili m
ikroanalýze a studenti

se učili sledovat jednotlivé prvky, které tvořily úspěšný kontakt. Ve druhé ukázce pak stejným
způsobem

 zpracovávali nahrávku z hodiny m
atem

atiky, kde paní učitelka při práci aktivizuje
celou třídu a snaží se o rozdělování pozornosti m

ezi žáky.
4. setkání (7 hodin)
P

ráce ve skupinách – analýza vlastních nahrávek, kdy studenti odučili jednu vyučovací
hodinu (na Z

Š, na speciálních školách, při volnočasových aktivitách dětí), ze které byl pořízen
videozáznam

 a ten byl m
ateriálem

 k rozboru. C
ílem

 bylo zm
apování a porozum

ění vlastním
kom

unikačním
 vzorcům

 v pedagogické praxi, poznání silných stránek v kom
unikaci a inspira-

ce k jiným
 pohledům

 a m
ožnostem

 při práci.
5. setkání (2 hodiny)
V

ěnovali jsm
e se m

ožnostem
 využití V

T
I pro začínající učitele a také im

plem
entaci V

T
I

v
oblastech m

im
o školství. N

a žádost studentů jsm
e zařadili kazuistiku – průřez spoluprací jed-

né z lektorek s učitelkou Z
Š. F

rekventanti pak hodnotili postupnou práci na splnění zakázky.
6. setkání (2 hodiny)
Z

ávěrečné hodnocení sem
ináře, vzájem

né zpětné vazby.

H
odnocení sem

ináře:
H

odnocení probíhalo ve dvou rovinách.
Jednak nám

 po každém
 blokovém

 setkání studenti dávali své zpětné vazby, což nám
 um

ožni-
lo do jisté m

íry přizpůsobit strukturu dalších setkání. I lektorky hodnotily práci frekventantů kursu.
Z

ávěrečné hodnocení sem
ináře proběhlo na posledním

 setkání, zároveň jsm
e si od 25ti

studentů vyžádali zpětné vazby i písem
ně.

P
o zpracování těchto podkladů lze shrnout:



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

8 V
ideo jako nástroj pom

oci
K

ateřina B
eaufortová

V
ážené kolegyně a kolegové, m

ilí přátelé!

V
ideotréninku interakcí v Č

eské republice je v tom
to roce 10 let. D

eset let, během
 kterých

jsm
e se snažili naučit se (poté i učit) kvalifikovaně používat m

etodu V
T

I při práci s klienty,
nabízet a poskytovat pom

oc potřebným
 rodinám

 i dalším
 klientům

 – učitelům
, pracovníkům

sociálních služeb a zdravotnictví, pracovním
 tým

ům
 v organizacích a zároveň – a to zdaleka

ne v poslední řadě – zajišXovat vlastní rozvoj m
etody videotrénink interakcí v Č

eské republi-
ce. N

a počátku 90. let – v době, kdy jsm
e se seznám

ili s holandskou m
etodou V

ideo-H
om

e-
Training, jsm

e chtěli přinést do stávajícího systém
u psychosociálních služeb nové im

pulsy,
nové způsoby práce i nové m

yšlení. N
aším

 zám
ěrem

 bylo podněcovat program
y, které se bu-

dou orientovat na aktivování klientů (nam
ísto kontrolujících a kom

penzujících přístupů dosa-
vadní praxe), a které budou využívat principu zplnom

ocňování a orientaci na řešení problé-
m

u. T
ím

 jsm
e od počátků naší činnosti chtěli přispět k nezbytné transform

aci systém
u sociál-

ní pom
oci v Č

eské republice.
II. národní konference m

ůže být dobrou příležitostí nejen k ohlédnutí se zpátky (a to nejlé-
pe uděláte vy prostřednictvím

 svých příspěvků), ale také m
apováním

 budoucího m
ožného

vývoje. D
oufám

e také, že ti, kteří v této oblasti vykonávají praxi, najdou v průběhu následují-
cích dvou dnů m

noho dalších užitečných inform
ací a budou tak m

oci prohloubit své porozu-
m

ění problem
atice využití videa v pom

áhání. P
okusím

e se částečně zm
apovat oblast teoretic-

kých a hlavně praktických poznatků, týkajících se jak terapeutického využití videozáznam
u

(především
 při terapii rodin s dítětem

 s porucham
i kontaktu, chování či výchovným

i problé-
m

y a při práci s učiteli), tak oblasti vzdělávání a výcviků profesionálů (pom
áhající profese,

učitelé, zdravotnický personál) zam
ěřených na podporu a rozvoj kom

unikace. R
ovněž chce-

m
e věnovat prostor využití videa v supervizi odborníků a výsledkům

 výzkum
ných šetření (raný

kontakt m
atka – dítě a individuální terapie, využití V

T
I ve školách, vzdělávání a trénink odbor-

ného personálu s využitím
 V

T
I).

N
ázev konference naznačuje, že naším

 zám
ěrem

 bylo věnovat se důkladněji využití videa
jako m

édia ve sféře pom
áhání. M

etoda práce s videozáznam
em

, která vešla u nás ve znám
ost

jako videotrénink interakcí (V
T

I), bude zřejm
ě zaujím

at ústřední postavení ve většině va-
šich příspěvků, i když to není zcela jistě jediný m

ožný způsob využití videozáznam
u v oblasti

pom
áhání. Je to tím

, že V
T

I m
á propracovanou m

etodiku využití m
édia pro účely pom

oci
a

také proto, že využívá videozáznam
 naprosto unikátním

 způsobem
. V

 praxi totiž nejde pou-
ze o

registraci události, děje či vyjasnění náhledu na problém
. V

ideozáznam
 je používán pře-

devším
 jako nástroj k rozpoznání existujících silných stránek klientů a jejich zdrojů a teprve

poté jako stim
ulace a posílení pozitivních zm

ěn v interakci, tj. rozvíjení kom
unikačních doved-

ností rodičů, opatrovníků, učitelů i pracovníků pom
áhajících profesí. M

etoda V
T

I je tedy inte-
grovaným

 m
odelem

, který obsahuje pozorovatelná definovaná kritéria (P
rincipy kontaktu)

a
jejich využití pro práci s klienty prostřednictvím

 zpětnovazebného rozhovoru, strukturova-
ný proces vyhodnocování potřeb a navazující pom

oc a podporu (Traject plán) i následnou péči
(plánování a podpora dalších kroků rozvoje klientů, tzv. follow

-up proces).

73

V
ideo a V

T
I v pregraduální přípravě učitelů na V

Š
S

oňa B
aldrm

annová, Jarm
ila B

urešová, A
lice Vašáková

Ve svém
 příspěvku bychom

 rády představily výběrový sem
inář, který proběhl na P

edago-
gické fakultě M

asarykovy univerzity B
rno.

L
ektorský tým

 tvořily 3 videotrenérky z B
rna, z toho dvě psycholožky z P

edagogicko-psy-
chologické poradny a jedna školní psycholožka. V

šechny jsm
e v době konání byly akreditova-

ným
i videotrenérkam

i a využívaly tuto m
etodu ve své práci. P

rotože pracujem
e v oblasti škol-

ství, bylo naší snahou im
plem

entovat m
etodu do vzdělávání budoucích učitelů. Z

e zkušeností
vím

e, že V
T

I se jeví jako velm
i účinný nástroj pro pom

oc dětem
 ve školách i pro pom

oc učitelům
v řešení jejich každodenních pedagogických problém

ů i pro jejich profesní a osobní rozvoj.
P

roto jsm
e přivítaly m

ožnost vytvořit tento pilotní výběrový sem
inář. N

abídka přišla od
katedry speciální pedagogiky a zam

ěřena byla na studenty vyšších ročníků, kteří již sam
i ab-

solvovali své pedagogické praxe a zažili tedy na vlastní kůži jaké to je stát před třídou a kom
u-

nikovat se skupinou dětí.

N
aším

 cílem
 bylo:

• seznám
it studenty s m

etodou V
T

I (historie, oblasti využití),
• pom

oci studentům
 porozum

ět principům
 úspěšného kontaktu,

• propojovat teorii s vlastní pedagogickou praxí studentů,
• ukázat V

T
I jako názornou a praktickou m

etodu pom
oci,

• představit V
T

I jako m
etodu pozitivního přístupu, vidění i hodnocení,

• ukázat ji jako m
etodu osobního rozvoje,

• studenty aktivovat.

R
ozsah sem

ináře byl kom
prom

isem
 m

ezi našim
i představam

i a finančním
i m

ožnostm
i

katedry. D
ohodli jsm

e se tedy na 27 hodinách. V
zhledem

 k tom
u, že nebylo m

ožné najít v roz-
vrzích jednotlivých studentů prostor pro vícehodinové bloky a ani katedra nám

 nem
ohla na

takovou výuku poskytnout prostor, dom
luvili jsm

e se, že se sem
inář uskuteční z větší části

v
prostorách P

edagogicko-psychologické poradny o sobotách. P
říjem

ně nás překvapilo, že se
tom

u studenti bez problém
ů přizpůsobili a sobotní bloky absolvovali bez připom

ínek.

P
růběh sem

ináře, jeho struktura, jednotlivé bloky a jejich hodinové dotace:
1. setkání (2 hodiny)
V

zájem
né představení, očekávání studentů i lektorek, seznám

ení s m
etodou a její historií,

využití v pedagogické praxi, film
 V

T
I ve škole.

2. setkání (7 hodin)
P

rvní sobotní blok byl zam
ěřen na to, aby se studenti seznám

ili s principy kontaktu a poro-
zum

ěli tom
u, jak se na kom

unikaci dívám
e v rám

ci m
etody V

T
I. Z

ačali jsm
e hraním

 rolí, kdy si
studenti v m

odelové situaci vyzkoušeli kom
unikaci paní učitelky s rodiči a žákem

 při řešení
výchovných a výukových potíží. P

ak jsm
e zhodnotili dojem

 z nahrávky a pokusili se – zatím
bez znalosti pohledu V

T
I – popsat, co se v kom

unikaci dělo.
 N

ásledoval teoretický blok o principech kom
unikace, kdy studenti aktivně přicházeli na

to, z jakých prvků se kom
unikace skládá , učili se používat term

íny iniciativa, příjem
, naladě-

ní, věnování pozornosti. P
oté jsm

e se na nahranou situaci podívali ještě jednou a studenti se



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

9

V
 průběhu přípravy konference jsm

e všichni ve SP
IN

u nejen pečlivě sledovali, jak se po-
stupně přihlašujete a s jakým

i tém
aty budete na konferenci přicházet, ale skoro se všem

i
aktivním

i účastníky a jejich spolupracovníky jsm
e se v průběhu příprav konference setkali

a
m

ěli m
ožnost tvořivě diskutovat, někdy také pom

oci při přípravě příspěvků (tam
, kde bylo

užitečné využít naši technickou kapacitu). Tato setkávání m
ně um

ožnila zam
yslet se nad vlast-

ním
 příspěvkem

 i jeho sm
yslem

. R
ozhodla jsem

 se nabídnout vám
, kteří pracujete v různých

organizacích a používáte nebo začínáte využívat ke své práci video, či přím
o m

etodu V
T

I,
nebo dokonce rozvíjíte vlastní program

y využívající V
T

I, určitý shrnující pohled na to, v ja-
kých oblastech se za těch 10 let V

T
I v Č

eské republice rozvíjelo, respektive do kterých oblastí
v současné době naše snažení sm

ěřuje. Jakou funkci/roli video v oblasti pom
áhání m

á a ještě
lépe, jakou funkci by m

ohlo m
ít a které aplikační oblasti by bylo m

ožné a užitečné rozvíjet.

V
ideo jako m

édium

V
ideo jako nástroj záznam

u událostí, dějů, interpersonální kom
unikace, chování jednotliv-

ce i skupiny, nás provází již několik desetiletí. R
ozvoj a využití tohoto m

édia v oblasti pom
áhá-

ní jde však za „pouhé“ využití videozáznam
u jako nositele inform

ace nebo vyvolávače vzpom
í-

nek. P
rávě v oblasti pom

áhání nabízí novou dim
enzi, tedy nikoli pouze uchovat inform

aci (nebo
pouze zabavit), ale zpětnovazebným

 m
echanism

em
 upozornit klienty na to, co již dovedou,

posílit již existující zdroje, nebo také rozvíjet to, co chybí nebo není plně rozvinuto.
Z

ákladním
 ohniskem

 našeho zájm
u při práci s rodinou (biologickou i náhradní) je kom

uni-
kace, lépe řečeno sociální interakce. V

ývoj dítěte je závislý na tom
, jak s ním

 kom
unikují jeho

rodiče a později další důležité osoby. Skrze kom
unikaci se m

ůže dítě rozvíjet (jeho osobní
a

sociální já), na úspěšné kom
unikaci jsou založeny veškeré vztahy uvnitř rodiny, popř. spole-

čenství, kde dítě žije a kde se vyvíjí. K
om

unikací m
ůžem

e také m
nohé pokazit, m

ůžem
e zpo-

m
alit nebo i zablokovat potenciální vývoj dítěte, zabránit m

u navazovat a rozvíjet sm
ysluplné

vztahy s blízkým
i a posléze dalším

i osobam
i v jeho životě.

N
a kom

unikaci, zvláště pak pedagogické kom
unikaci do velké m

íry záleží, zda se dítě sta-
ne efektivně m

yslícím
 a učícím

 se jedincem
, nebo pouze pasivním

 příjem
cem

 pokynů a po-
znatků. P

roto m
á využívání V

T
I ve školství obrovský význam

 a ohlas všude tam
, kde se učitelé

zam
ýšlejí nad tím

, jak efektivně učit, jak přetvořit školu na kvalitní učební společenství.
P

odobně je tom
u i při využití videa a zpětné vazby při práci s pom

áhajícím
i profesionály.

D
ovolte m

i však ještě m
alý pohled do m

inulosti. Tam
 totiž najdem

e základní hodnoty, které
považujem

e za důležité a o které opírám
e celou naší vzdělávací činnost i praxi sam

otnou.
U

počátků V
T

I (v N
izozem

sku i u nás) stála snaha o zm
ěnu v nabídce sociálních služeb, snaha

o zm
ěnu přístupu k rodině, snaha o aktivní participaci rodičů na zm

ěně, snaha o rozvoj zplno-
m

ocňujících přístupů nam
ísto kontroly a ukládání opatření. Je obecně znám

é, že to byl nejpr-
ve systém

 rodiny, kam
 se pom

oc prostřednictvím
 m

etody V
T

I (V
H

T
) zam

ěřovala – nejen v
zem

i
svého původu, tedy v N

izozem
sku, ale posléze ve všech dalších zem

ích E
vropy a v U

SA
. O

b-
last, kde se to zdálo být nejen užitečné, ale z hlediska celkového vývoje služeb na pom

oc rodi-
ně, tj. k nabídce služeb, které budou co nejblíže rodině i nezbytné. P

om
oci rodičům

 vést
a

vychovávat své děti s hlavním
 cílem

 posílení rodiny, podpory em
očního a kognitivního vývo-

je dětí tím
, že pom

ůžem
e rodičům

 lépe rozum
ět tom

u, co potřebují jejich děti. Velký význam
m

ělo také vrátit pom
oc do prostředí, ve kterém

 se problém
 nebo potíže nejen projevují, ale

iudržují a využít tohoto prostředí pro zm
ěnu. Z

řetelně se ukázalo, že tento způsob práce po-

72 S
ociální dovednosti učitele a m

ožnosti jejich
rozvíjení pom

ocí V
T

I – výsledky výzkum
u

E
va B

idlová

P
říspěvek nebylo m

ožné vzhledem
 k jeho form

ě a rozsahu zařadit do sborníku. Z
ájem

ci
m

ohou kontaktovat přednášející na e-m
ailu: eva.bidlova@

ff.cuni.cz

A
n

otace

C
ílem

 příspěvku je krátce seznám
it s výsledky výzkum

u sociálních dovedností učitelů zá-
kladních škol. Ve výzkum

u byl sledován vliv a účinnost m
etody videotréninku interakcí na

rozvíjení těchto dovedností.

V
ideo a V

T
I v pregraduální přípravě učitelů na V

Š
E

va B
idlová

P
říspěvek nebylo m

ožné vzhledem
 k jeho form

ě a rozsahu zařadit do sborníku. Z
ájem

ci
m

ohou kontaktovat přednášející na e-m
ailu: eva.bidlova@

ff.cuni.cz

A
n

otace

W
orkshop byl věnován krátkém

u seznám
ení s českým

 a nizozem
ským

 m
odelem

 začlenění
V

T
I do přípravy učitelů na V

Š, diskusi a vzájem
né vým

ěně zkušeností či nápadů o využití
videa v této oblasti.

P
hD

r. E
va B

idlová
psycholog, supervizor a lektor V

T
I ve školách

K
atedra psychologie F

F
 U

K
 P

raha
e-m

ail: eva.bidlova@
ff.cuni.cz



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

10

m
áhá i rodičům

 sam
ým

, v jejich vlastním
 vývoji i v rozvoji vztahů v rám

ci společenství, kde
rodina žije. Tuto eko-sociální dim

enzi V
T

I považujem
e za velm

i důležitou, zatím
 však ne vždy

a plně využívanou. T
a zůstává velkou a stále nenaplněnou výzvou především

 pro oblast sociál-
ní práce.

R
ozvoj aplikačních oblastí m

etody V
T

I

V
T

I se ve svých počátcích zam
ěřoval při práci s rodinou pouze na interakční rovinu (oblast

kom
unikace). P

ostupně s tím
, jak začali V

T
I používat především

 pracovníci sociálních služeb,
se nabídka rozšířila (a využití m

édia k tom
u přím

o vybízelo) na oblasti denního života rodiny,
kom

petence rodičů, zajím
avé bylo rovněž „diagnostické“ využití videa k m

apování vývoje dí-
těte a jeho chování v rám

ci vztahů uvnitř rodiny. K
am

era se také m
ohla zam

ěřit na způsob
řešení konfliktů, rozložení rolí rodičů a celkovou rodinou dynam

iku. To však vždy a pouze jako
podpora a zplnom

ocňování rodičů, hledání m
ožných řešení, nikdy ne jako kontrola a usvědčo-

vání nebo upozorňování na nezpůsobilost a selhání rodičů. A
 právě tady se ukázalo, jak ne-

zbytné je „trénovat“ v tom
to přístupu pracovníky, kteří m

etodu V
T

I využívají nebo využívat
chtějí. Tedy ne pouhé učení se m

etodě sam
é a porozum

ění kom
unikačním

 vzorcům
 a jejich

vlivu na chování jednotlivých členů rodiny, ale zm
ěna celkového nahlížení na rodinu, porozu-

m
ěm

í dynam
ice rodiny, pochopení sm

yslu aktivace a kom
penzace, přijetí konceptu zplno-

m
ocňování, orientace na řešení. P

oužívání m
etody V

T
I si tak velm

i často vynutilo zm
ěnu po-

stojů pracovníka a odlišné vním
ání rodinného systém

u a jeho fungování, především
 ale účin-

ku působení pracovníka na rodinný systém
.

Velm
i záhy tak pom

oc rodičům
 prostřednictvím

 videa znam
enala posun v našem

 přem
ýš-

lení o efektivitě nabízených postupů, m
etod, program

ů. N
áhle to pro nás znam

enalo nejen
trénovat videotrenéry (a připravit tak kvalifikované odborníky na pom

oc rodině a škole), ale
připravit na m

íru šité program
y pro široké spektrum

 odborníků pom
áhajících profesí. U

m
ět

efektivně pom
áhat znam

ená věci rozum
ět a teprve pak se snažit porozum

ět druhým
. D

nes
značná část program

ů SP
IN

u je zam
ěřena právě na pom

oc odborníkům
, na výcviky jejich

kom
unikačních dovedností a důraz na kom

unikaci v rám
ci těch konceptů, se kterým

i jednot-
livci i organizace pracují. Jsm

e přesvědčeni, že orientace na existující zdroje a hledání toho,
co se daří, zpětná vazba pom

ocí videa a m
ožnost sebereflexe, ovlivňují význam

ně m
ožnost

pozitivní zm
ěny jednotlivce v širokém

 spektru situací. P
rincipy sebem

odelování a pozitivní
zpětné vazby na vzájem

nou interakci prohlubují tuto zm
ěnu ve sm

ěru zlepšování a zkvalitňo-
vání služeb, které tito pracovníci poskytují. M

luvím
e-li o odbornících, m

ám
e na m

ysli profesi-
onály v různých oblastech, od školství, přes sociální služby až po zdravotnictví.

V
ím

e, že V
T

I m
ůže být velm

i efektivně použit jak pro trénink budoucích učitelů (všech
typů školských zařízení), sociálních pracovníků, výchovných poradců, asistentů osob s posti-
žením

, tak pro výcvik lékařů, sester a dalšího zdravotnického personálu, užitečný je v psycho-
logickém

 a speciálně-pedagogickém
 poradenství, rodinném

 poradenství, m
ezi další oblasti

m
ůže patřit nápravná a ústavní výchova, různé druhy ústavní péče, vězeňství a další. V

 pro-
gram

ech využívajících V
T

I se ale nejedná pouze o edukativní a tréninkovou funkci V
T

I. Jak se
v řadě případů ukazuje, pozitivní zpětná vazba prostřednictvím

 videa m
á i m

ocný anti-stres-
sový účinek, m

noho pracovníků, kteří prošli V
T

I vzděláváním
, sděluje výrazné efekty v přípa-

dě ohrožení syndrom
em

 vyhoření.

71

V
yužití V

T
I při práci se školní třídou

– „obtížná třída“, „obtížný žák“

V
ladislava M

oravčíková

P
říspěvek nebylo m

ožné vzhledem
 k jeho form

ě a rozsahu zařadit do sborníku. Z
ájem

ci
m

ohou kontaktovat přednášející na e-m
ailu: spin@

spin-vti.cz

A
n

otace

V
 příspěvku jsm

e se pokusili zodpovědět některé otázky týkající se práce se skupinou,
resp. Školní třídou, která z různých důvodů nespolupracuje s učitelem

. M
ožnosti řešení se

opírají o koncepční východiska m
etody V

T
I a o její praktické využití. D

ále jsou objasňovány
pojm

y jako spolupracující a nespolupracující chování, posuzování a pojm
enování jako základ

kom
unikace učitele se žáky, form

ativní a finální hodnocení. P
oukazujem

e na to, jak m
ůže uči-

tel porozum
ět reakcím

 a projevům
 chování, které jsou označovány jako „problém

ové.“

P
hD

r. V
ladislava M

oravčíková
psycholog, supervizor a lektor V

T
I ve školách

P
P

P
 P

raha – M
odřany



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

11

D
alší oblastí, ve které stále častěji zjišXujem

e, že video sam
o a posléze trénování pom

ocí
videa je velm

i užitečné, je oblast organizací, v našem
 případě především

 organizací sociál-
ních služeb, školství a zdravotnictví. D

o nedávné doby velm
i zanedbávaná sféra našeho zá-

jm
u, v současné době naopak oblast, které je věnována veliká pozornost ve sm

yslu kvality,
rozvoje jednotlivců a řízení zm

ěny.
O

rganizace jsou tvořeny lidm
i, bez nich by zcela jistě nefungovaly. Tedy to, jak se budou

tito lidé cítit, jak efektivně budou v těchto organizacích pracovat, jaké „nástroje“ budou ve své
práci využívat a jak budou schopni zpětně hodnotit své působení, se stává velm

i důležitým
tém

atem
 doby. N

ejen z hlediska kvality poskytovaných služeb, respektu ke klientům
 a jejich

potřebám
, ale také efektivity jednotlivců a tým

ů. P
rotože služby stojí a budou stát spoustu

peněz (a v této oblasti vždy do určité m
íry peněz státu, popř. obcí), bude právě efektivita to, co

nás m
usí v budoucnu velm

i zajím
at. N

ejen efektivita lidí, ale také efektivita program
ů a m

e-
tod, které jednotlivé organizace nabízejí. A

 toto se m
usím

e naučit zjišXovat a m
ěřit. Z

de se
objevuje velká šance pro výzkum

 v oblasti sociálních služeb, šance pro spolupráci s výzkum
-

ným
i pracovišti, universitam

i, se zahraničním
i partnery. O

rganizace se budou prezentovat
schopnostm

i a kom
petencem

i jednotlivých pracovníků, nabídkou m
etod a postupů, schopnos-

tí vytvářet nové program
y a reagovat na potřeby uživatelů. B

udem
e je také stále více posuzo-

vat z hlediska vztahu ke klientům
, kvality prostředí, ve kterém

 se uživatelé a pom
áhající se-

tkávají, v případě služeb i sounáležitostí ke kom
unitě, ve které působí. Již dnes je m

ožné uvést
řadu příkladů, kdy takto lidé v organizacích přem

ýšlejí a vy budete m
ít m

ožnost některé z nich
sledovat. SP

IN
 byl také velm

i často u tohoto vývoje: příkladem
 m

ůže být práce s asistenty
Společnosti D

uha, o. s., R
ytm

us o. s., s pečovateli D
om

ova odpočinku ve stáří D
iakonie Č

C
E

v
K

rabčicích, s pečovateli a zdravotníky L
D

N
 ve F

N
 M

otol v P
raze, s učiteli Z

Š P
etřiny-sever

v P
raze a v řadě dalších.
M

etoda V
T

I m
ůže do organizací vnést důraz na principy úspěšné kom

unikace, aX už se
jedná o vzájem

nou spolupráci jednotlivců, výcviky a vzdělávání nebo individuální poraden-
ství. V

 poslední době a především
 v budoucnu půjde zcela jistě i o celou oblast supervize a

práce
s tým

y. Im
plem

entace V
T

I do organizace m
ůže ale také přinést im

puls přem
ýšlet jinak o po-

m
oci, kterou nabízím

e – z hlediska zplnom
ocňování klientů, naplňování jejich potřeb a re-

spektu k jejich individuálním
 m

ožnostem
 a schopnostem

.

V
T

I je m
etoda využívaná široce odborníky v m

noha zem
ích E

vropy a v U
SA

 a troufám
e si

tvrdit, že čeští V
T

I trenéři zcela jistě patří k uznávaným
 členům

 této m
ezinárodní kom

unity.
Setkávání a seznam

ování se s prací svých kolegů považujem
e za velm

i důležité. Také pro toto
seznám

ení se, srovnání a inspiraci jsm
e pozvali zahraniční hosty, paní K

ingu Vecsei z M
aV

ar-
ska a pana prof. P

aula W
else z H

olandska.

V
T

I v budoucnosti

V
T

I není uzavřený systém
, m

á m
noho variací a podob, m

noho m
ožností rozvoje v oblas-

tech, které ještě neum
ím

e vždy propátrat a uchopit. To se týká jak praxe, tak teoretických
poznatků, které k rozvoji m

etody a její aplikaci přinášejí tolik potřebnou výživu. (K
olik inspira-

ce přineslo např. seznám
ení se s konceptem

 intuitivního rodičovství!) N
a této konferenci se

setkám
e zřejm

ě s nejnovějším
, i když zcela jistě ne úplným

 souhrnem
 praxe využívání videa v

pom
áhajících profesích tak, jak se nám

 ji podařilo aktuálně zm
apovat. B

udem
e m

ít m
ožnost

sledovat i využití technických prostředků jako např. digitálního záznam
u, střihu na P

C
, soft-

70

m
i spolupráci – stala se m

ojí první klientkou (supervizantkou) ve výcviku V
T

I. P
om

ohla m
i též

vysvětlit kolegyním
 sm

ysl a přínos V
T

I. Spolu jsm
e též nabídly rozbory našich videonahrávek

ostatním
 kolegyním

 jak v přím
é péči, tak i provozním

u personálu. Tento nápad „se ujal.“

P
ráce s personálem

P
racujem

e nad nahrávkam
i s celým

 personálem
 – účast je dobrovolná – zájem

 velký (účastní
se všichni). D

ita zvolí vhodný úsek, připravím
e spolu rozbor. P

ro D
itu je velm

i cenná zpětná
vazba od kolegyň. V

šichni se snaží pojm
enovat problém

y, provádím
e analýzu. V

 závěru hod-
notím

 tým
 – zhodnotím

 práci všech nad videonahrávkou.

P
řínos V

T
I

V
yužití pro praktikanty:

• nalezení základního kom
unikačního vzorce

V
yužití pro klienty:

• ukázka jejich chování s rozborem
• nalezení vzorce jejich chování

V
T

I využívám
e též u studentů na praxi, pokud projeví zájem

. M
á pro ně význam

 jako názor-
né doplnění teorie, je to též první setkání se sebereflexí. V

ideonahrávku jsm
e též využily při

práci s klienty. D
ita dostala m

oji důvěru – rozbor nahrávky s klienty vedla sam
a.

P
racovala s nim

i na nalezení vzorce jejich chování. P
řínosné bylo jak pro klienty, tak pro

personál (reakce klientů na nahrávku se stává podnětem
 pro naši další práci – m

etodické
postupy).

V
yužití pro personál

P
ersonál je jednozančně touto m

etodou obohacován.
1. ergoterapeutka – dostává zpětnou vazbu od videotrenérky, též od kolegyň (což není

v
běžném

 soužití na pracovišti obvyklé)
2. personál – tým

ová spolupráce je velm
i posilována, dochází k odhalení zdrojů v tým

u
3. videotrenérka (ředitelka) – dostává cennou zpětnou vazbu o stavu personálu celého Ú

SP

N
aše plány

C
hcem

e se touto cestou otevřít rodičům
.

V
T

I je využitelný pro zavádění standardů – příjem
ná form

a supervize.
Z

lepšováním
 kom

unikace dochází k budování tým
u.

P
ro nové zam

ěstnance je vhodnou form
ou uvedení do problem

atiky práce v Ú
SP, pro za-

m
ěstnance s dlouhou praxí obnovením

 zdrojů – prevence „burn out.“

M
gr. A

lena Š
estáková

Ú
stav sociální péče D

O
M

IN
O

, D
ěčín

tel: 412 547 656, fax: 412 547 052
e-m

ail: usp.dom
ino@

quick.cz
w

eb: w
w

w
.uspdom

ino.w
z.cz



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

12

w
aru pro ukládání a zpracování dat z videa pro výzkum

né účely – tedy m
ohou zde být nastíně-

ny i důležité trendy do budoucnosti. V
ýsledkem

 bude přiblížení obrazu současného stavu vyu-
žití videa jako m

édia v pom
áhání v Č

eské republice, což m
ůže být odrazovým

 m
om

entem
a

výzvou k pohledu do budoucnosti, která, doufejm
e, přinese jen další poznatky, prohloubení

a
zkvalitnění praxe a hlubší porozum

ění tom
u, co dělám

e, když pom
áhám

e. To posléze m
ůže

vést k dalším
 experim

entům
 nejen při uplatňování m

etody V
T

I v praxi, k důkladnějším
u

a
širším

u vzdělávání v práci s tím
to fascinujícím

 m
édiem

, ale také k dalším
u výzkum

u, který
přinese podněty pro naší každodenní práci.

T
ěším

e se na vaše příspěvky i jakýkoli podnět k diskusi. Ještě jednou vás vítám
 na tom

to
m

ilém
 setkání.

N
a závěr příspěvku připojujem

e základní obrázky z přednesené prezentace:

69

Z
avádění m

etody V
T

I do praxe Ú
stavu sociální

péče D
om

ino

A
lena Š

estáková

P
ředstavení D

om
ina

Ú
SP

 pro m
entálně postižené od 3 let výše byl založen v roce 1985, původně jako stacionář

pro 24 klientů.
V

 roce 1985 jsem
 byla u zrodu Ú

SP
 – pracuji zde jako ředitelka. Ú

SP
 se vyvíjel podle potře-

by klientů a jejich rodin. P
o r. 1989 se kapacita zvýšila na 36 klientů a využili jsm

e nového
školského zákona a při Ú

SP
 vznikla též pom

ocná škola (chráněné bydlení +
 třídy pom

. škol).

N
áplň práce s klienty:

arteterapie
- výrobky prodávám

e na jarm
arku

ergoterapie
- zácvik do dom

ácích prací
- kom

pletace prádelních kolíčků
- pom

oc při práci údržbáře
- pom

oc na zahradě
m

uzikoterapie
rehabilitace

- hippoterapie
- péče lékařky a reh. cvičení
- plavání atd.

Již dávno jsm
e při práci s klienty využívali kam

eru. N
ejprve pro zdokum

entování aktivit
pro klienty a jejich rodiče. K

am
era se stala běžnou pom

ůckou – nevadila klientům
 ani perso-

nálu. T
éž dr. K

leplová v m
inulosti natáčela rehabilitační cvičení – při svých návštěvách v D

o-
m

inu využívala video jako pom
ůcku pro sledování vývoje klientů i jako m

etodický m
ateriál,

pom
ocí kterého sestry prováděly rehabilitační cviky dle ordinace lékařky.

V
ývoj ústavu

V
ývoj ústavu se podřizoval potřebám

 klientů a jejich rodin. To vyžadovalo i zm
ěny personá-

lu – průběžně, dle aktuálního stavu klientely. N
yní u nás pracuje personál v přím

é péči ve
složení: speciální pedagog, vychovatelka, ergoterapeutky, sestry – SZ

P, pečovatelky.
V

ývoj přinesl i velm
i složité období – velkým

 otazníkem
 pro m

ne bylo, jak vyřešit složité
vztahy. H

ledala jsem
 řešení – východisko ze situace.

P
očátky V

T
I

Č
asem

 se řešení nabízelo tém
ěř sam

o…
 videotrénink, který jsem

 viděla, ve m
ně vyvolat

intuitivní pocit: „to by m
ohlo být to, co pom

ůže.“ P
o dlouhém

 zvažování jsem
 se přihlásila do

výcviku V
T

I. A
le pozor – dostavila se obava, že jako ředitelka s kam

erou budu pro personál
nepřijatelná. H

ledala jsem
 schůdnou cestu.

P
ráce s V

T
I

E
rgoterapeutka D

ita – D
iS, která u nás původně absolvovala studijní praxi a pak nastoupi-

la do pracovního pom
ěru, znala V

T
I ze studií. O

pakovaně jsem
 s ní hovořila o zám

ěru využít
V

T
I v D

om
inu. D

ita se videa neobávala – znala jeho využití, věřila v jeho užitečnost. N
abídla



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

13

M
gr. K

ateřina B
eaufortová

sociální pracovnice, vedoucí N
árodního centra pro V

T
I, lektorka a supervizorka pro V

T
I,

e-m
ail: beaufortova@

spin-vti.cz

68

Č
IN

N
O

ST
I P

O
R

A
D

N
Y

V
yužití V

T
I

diagnostika
A

N
O

poradenství
A

N
O

terapie
A

N
O

prevence
A

N
O

vzdělávání
A

N
O

P
odařilo se nám

 s V
T

I proniknout i do dalších sfér – m
im

o hlavní náplň činnosti poradny.
N

ěkteré V
T

I trenérky externě učí na M
asarykově univerzitě a začlenily základní inform

ace
o

m
etodě, případně její prezentaci do své výuky. K

rom
ě toho již podruhé otvírám

e pro studen-
ty speciální pedagogiky výběrový jednosem

estrový sem
inář o m

ožnostech, které V
T

I přináší
učiteli.

K
rom

ě škol jsm
e spolupracovali také s dalším

i organizacem
i: s E

ffetou, která zajišXuje
péči o m

entálně postižené m
ladé lidi, se sdružením

 R
atolest z dobrovolnického program

u 5P,
s K

lubem
 m

am
inek a s Ú

stavem
 sociální péče pro sm

yslově postižené v B
rně-C

hrlicích.

L
etos na jaře jsm

e došli k názoru, že m
usím

e práci našeho V
T

I-tým
u lépe zorganizovat

– došlo k tom
u částečně pod tlakem

 návalu práce, částečně pod tlakem
 paní ředitelky. D

ohod-
ly jsm

e se na pravidelných schůzkách, na kterých si budem
e rozdělovat práci – obrací se na

nás kolegyně, které m
etodou nepracují a chtějí nám

 předat klienty. Také bylo nutno prom
yslet

evidenci naší práce. P
oužívám

e upravené karty klienta ze SP
IN

u, po ukončení práce se systé-
m

em
 kartu založím

e do spisu dítěte (pokud jsm
e pracovali s rodinou) nebo do složky školy

(pokud jsm
e pracovali s učitelem

). K
opii karty krom

ě toho ukládám
e do zvláštní složky V

T
I.

Velkým
 přínosem

 pro naši práci jsou intervizní setkání v rám
ci regionu (střídavě i nás, v B

lan-
sku, v T

řebíči, občas se dostanem
e i do Svitav), kde vždycky načerpám

e nové podněty i nový
elán do práce.

P
říspěvek k diskusi

C
o bychom

 chtěli do budoucna?
Z

intenzívnit práci se systém
y, především

 spolupráci se školam
i a učiteli. Č

astěji a kvalitně
prezentovat m

etodu zvláště pro učitele na základních školách, ale i na SZ
drŠ a V

O
Š pro střed-

ní zdravotnický personál. D
vě kolegyně zahajují výcvik supervizora, budem

e se podílet na
nově otevřeném

 základním
 výcviku v B

rně.
V

ideotrénink vidím
e jako jednu z m

ála m
etod, které m

ám
e k dispozici jako praktickou po-

m
oc v terénu. Je velm

i důležité, aby se nám
 ji podařilo přiblížit a nabídnout učitelům

 tak, aby
ji bez obav přijím

ali. P
otom

 bychom
 m

ěli na práci s kam
erou i více času, protože by ubylo

zakázek typu: žádám
e o vyšetření žáka, je nepozorný a vyrušuje. M

ísto toho bychom
 m

ěli
zakázky: pojV

te m
i s kam

erou pom
oci najít, jak m

ohu pom
oci žákovi, aby se lépe soustředil

a
m

ohl pracovat s ostatním
i. A

 na to se připravujem
e a těším

e!

P
hD

r. Jarm
ila B

urešová
psycholožka, P

P
P

 B
rno, supervizor V

T
I, e-m

ail: buresova.jarm
ila@

pppbrnozachova.cz



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

14 V
ývoj a využití videa při intervenci v rodině

– příklady výzkum
u a praxe

P
aul M

. A
. W

els

V
zhledem

 k velkém
u pracovním

u zaneprázdnění prof. P
aula W

else se nepodařilo do toho-
to sborníku včas zařadit jeho písem

ný příspěvek. P
roto jsm

e se om
ezili na form

u anotace jeho
plenárního sdělení. P

ro ty, kteří by se s textem
 přeci jen rádi seznám

ili v plné verzi, odkazuje-
m

e na w
ebové stránky w

w
w

.spin-vti.cz, kde bude příspěvek k dispozici ve form
átu pdf.

A
n

otace

Ve svém
 příspěvku chci ilustrovat některé nové postřehy ve využití videa v rám

ci rodinné
intervence.

R
ozvoj digitálního videa a dalších m

édií vytváří nové příležitosti pro inovaci našich postu-
pů. R

odinná diagnostika, rodinná intervence a vzdělávání profesionálů v oblasti péče o rodinu
a také výzkum

y v této oblasti m
ohou profitovat z využívání digitálních m

édií a technologií.
E

xperim
enty se studenty ukazují, že kvalita natáčeného m

ateriálu, sam
otná videoanalýza

interakcí a zpětnovazebný rozhovor m
ohou být značně um

ocněny kvalitní editací. H
lavním

cílem
 dobré editace je zprostředkování srozum

itelného obrazového sdělení, výběr takových
sekvencí, které přispějí k posílení pozitivní kom

unikace v rodině, zároveň však přispějí i k
lepší

kom
unikaci m

ezi profesionálem
 – V

T
I trenérem

 a rodiči.
V

 příspěvku budu dem
onstrovat nápady pro pokročilé využití videa, určené speciálně pro

videotrénink interakcí v rodinách.
V

 rám
ci tohoto sdělení chci také upozornit na první výsledky výzkum

né studie zam
ěřené

na zvýšení kvality profesionálů v péči o rodinu. V
ztah m

ezi kvalitou úvodní intervence v rodi-
ně (první setkání s klienty) a celkovým

i výsledky intervence prostřednictvím
 m

etody V
T

I bude
zkoum

án na základě kom
binace videoanalýz rozhovorů a speciálně vytvořených dotazníků.

P
rof. D

r. P
aul M

. A
. W

els
Institute of F

am
ily and C

hild C
are Studies,

K
atholieke U

niversiteit N
ijm

egen, D
epartm

ent of Special E
ducation

P
O

 B
ox 9104, 6500 H

E
 N

ijm
egen, N

izozem
sko

e-m
ail: P.W

els@
ped.kun.nl

67

• lepší spolupráce učitele s žákem
-

se specifickým
i porucham

i učení
-

s porucham
i koncentrace pozornosti

-
s hyperaktivitou

-
integrovaným

 (pro specifické poruchy učení, poruchy chování, A
spergerův syndrom

)
• lepší spolupráce učitele se třídou

-
rozdělování pozornosti učitele

-
udržení pozornosti žáků

-
zadávání instrukcí

• rozvoj a posílení dovedností začínajícího učitele
-

v běžné třídě
-

ve specializované třídě
-

v přípravném
 ročníku

• posílení sebedůvěry učitele

A
si vás napadne otázka, zda m

ají učitelé o práci touto m
etodou zájem

, jak reagují na nabíd-
ky spolupráce ze strany videotrenérů (vlastně videotrenérek) poradny. R

eakce jsou různé: od
odm

ítnutí, obav, rozpaků přes nezávazný souhlas na zkoušku, až po aktivní žádost o pom
oc.

Z
atím

 se nám
 lépe navazuje spolupráce s m

ladým
i učiteli.

P
okud žádá učitel o pom

oc při práci s dětm
i s porucham

i pozornosti a aktivity, jeví se nám
videotrénink přím

o jako m
etoda první volby. U

m
ožňuje učiteli, aby ve svém

 repertoáru našel
a rozvinul ty postupy, které jsou pro podporu jednotlivého dítěte i pro práci se skupinou neju-
žitečnější. M

etoda je sam
ozřejm

ě časově náročná, ale jsm
e přesvědčeni, že právě při práci

s
učiteli se vyplatí. V

ždyX učitel vědom
ý si svých m

ožností a rozšířených kom
petencí bude

lépe učit a vychovávat nejen „problém
ového“ žáka, na kterého jsm

e se zam
ěřovali, ale i všechny

ostatní své současné i budoucí žáky.
A

 jak je to se začleňováním
 m

etody do práce naší instituce – P
edagogicko-psychologické

poradny. A
si neočekáváte, že je úplně jednoduché včlenit něco tak převratného do 35 let za-

běhnutého soukolí práce poradny. D
íky velké podpoře naší ředitelky dr. H

olčíkové pro nás
není problém

 technické vybavení: poradna vlastní 6 kam
er, m

ám
e 4 sem

inární m
ístnosti a 4

pracovny vybavené televizí a videem
. C

o nám
 chybí je čas – učím

e se skloubit zvládání návalu
běžných požadavků na diagnostiku a poradenské intervence s nabízením

 videotréninku tam
,

kde se nám
 jeví sm

ysluplný.
P

oradna m
á za úkol pom

áhat s výchovným
i a výukovým

i problém
y dětem

 od 3 do 19 let,
jejich rodičům

 a pedagogům
. K

dyž se podívám
e na začleňování V

T
I do naší práce z hlediska

legislativou stanovených úkolů organizace, vidím
e, že se nám

 to vlastně docela daří. V
T

I pro-
niklo do všech jednotlivých činností, které m

á poradna za úkol – sam
ozřejm

ě v různé m
íře

– převažuje oblast poradenství.

K
om

u je práce poradny určena:
využití V

T
I

využití V
T

I
D

Ě
T

I A
 JE

JIC
H

 R
O

D
IČ

E
P

E
D

A
G

O
G

O
V

É
P

ředškolní děti
A

N
O

M
ateřské školy

A
N

O
Ž

áci základní školy
A

N
O

Z
ákladní školy

A
N

O
Ž

áci speciální školy
A

N
O

Speciální školy
A

N
O

Studenti gym
názia

G
ym

názia
A

N
O

Studenti SO
U

SO
U

Studenti SO
Š

SO
Š



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

15

M
ožnosti vzdělávání pečovatelů v kom

unikaci
O

lga S
tarostová, P

etra K
oběrská

N
aším

 zám
ěrem

 je představit výstupy z projektu „K
om

unikace jako nástroj zlepšení kvali-
ty péče o osoby s dem

encí“, který byl realizován v rám
ci program

u P
hare A

ccess 2000 E
vrop-

ského společenství.

P
rojekt K

om
unikace jako nástroj zlepšení kvality péče o osoby

s
d

em
en

cí

• B
yl realizován občanským

 sdružením
 SP

IN
, partnerem

 projektu byla D
iakonie Č

C
E

.
• C

ílem
 projektu bylo přispět ke zlepšení kvality péče o osoby s dem

encí, prokázat vliv
vzdělávacího program

u využívajícího m
etodu V

T
I na takové zvýšení kvality péče, přede-

vším
 v oblasti kom

unikace.
• D

oba realizace projektu: 1 rok (červenec 2002 – červenec 2003)
• M

ísta realizace projektu: 3 zařízení – 2 sociálního typu (dom
ov pro seniory a stacionář +

dom
ácí péče), 1 zdravotnického typu (léčebna dlouhodobě nem

ocných). V
 jednom

 ze za-
řízení je lidem

 trpícím
 dem

encí poskytována specializovaná péče, v ostatních péče ne-
specializovaná.

• H
lavní součástí projektu byl vzdělávací program

, kterého se účastnilo celkem
 5 tým

ů
různé odbornosti o velikosti 4-8 pracovníků. V

 každém
 zařízení byl vzdělávací program

veden jedním
 lektorem

 společně s vedoucí projektu (začátečník znalý dané lokality
a

specialista na V
T

I).
• V

ýstupy projektu jsou: publikace „Společnou cestou“ (vydalo nakladatelství P
ortál 2003)

a film
 „Společnou cestou“ o kom

unikaci s lidm
i s dem

encí, ověřený vzdělávací program

P
růběh vzdělávacího program

u

• M
otivující prezentace projektu v jednotlivých zařízeních pro široký okruh pracovníků.

• Sestavení tým
ů pro vzdělávací program

 v jednotlivých zařízeních na základě m
otivace

pracovníků a diskusí s m
anagem

enty.
• Sam

otná realizace – 6 čtyřhodinových skupinových setkání s vybraným
i tým

y přím
o

v
participujících zařízeních (říjen – červen), která se skládala z teoretické části a práce

s
nahrávkam

i účastníků. V
 m

ezidobí m
ezi setkáním

i se konala individuální práce lektora
s jednotlivým

i účastníky nad jejich nahrávkam
i.

• V
zdělávací program

 byl vyhodnocen form
ou evaluačního sem

ináře – závěrečné konfe-
rence k projektu, jíž se zúčastnili všichni pracovníci jednotlivých zařízení zapojení do
projektu, jejich spolupracovníci, realizační tým

 projektu a široká odborná veřejnost (cel-
kem

 cca 150 účastníků).

V
ýzkum

ná část

• M
ěla form

u akčního výzkum
u zam

ěřeného na zm
apování zvoleného terénu projektu

a
vyhodnocení vzdělávacího program

u.

66 P
rvní pětiletka s V

T
I v P

P
P

 B
rno

Jarm
ila B

urešová

V
ážené kolegyně a kolegové!

V
ěnujem

e se zde již druhý den tom
u, jak m

etoda V
T

I postupně úspěšně proniká do růz-
ných oblastí života v naší republice. V

 našem
 příspěvku bychom

 se s vám
i chtěli podělit

o
zkušenosti z prvních pěti let s m

etodou V
T

I v P
P

P
 v B

rně.

N
abídka výcviku v m

etodě, o které nikdo z nás příliš nevěděl, se k nám
 dostala v roce 1997

– šlo o projekt O
R

B
IS P

IC
T

U
S financovaný nizozem

skou vládou. P
rvní pětice psycholožek

z
naší poradny prošla do roku 1999 výcvikem

 vedeným
 zkušeným

i nizozem
ským

i supervizory
A

bem
 M

olew
ijkem

 a W
illie van G

urpem
 spolu s K

ateřinou B
eaufortovou a P

etrou K
oběrskou.

N
adšení z nových m

ožností práce se šířilo poradnou, takže není divu, že do roku 2002 absolvo-
valy základní výcvik vedený K

ateřinou a P
etrou další čtyři psycholožky a jedna speciální pe-

dagožka poradny. D
vě z videotrenérek pokračovaly ve výcviku a jsou supervizorkam

i pro V
T

I.
Ž

ivot je ale zm
ěna, jedna kolegyně je na m

ateřské dovolené, jedna se vdala do P
rahy, jedna je

školní psycholožkou a v poradně už nem
á úvazek – takže je nás 7 statečných včetně jedné

supervizorky. L
etos v říjnu nastoupila další pětice do základního výcviku, na kterém

 se bude-
m

e již i lektorsky podílet, a dvojice do výcviku supervizorů. R
ádi bychom

 pom
ohli vytvořit

základnu pro šíření m
etody nejen v B

rně, ale i v m
oravském

 regionu.
C

o jsm
e zatím

 zvládli: pracovali jsm
e s celkem

 99 klientským
i systém

y, z toho bylo 51 rodin, 5
systém

ů bylo v m
ateřských školách, 35 na základních školách, 5 ve speciálních školách a

zbývající
3 jinde. C

íle spolupráce s rodiči a pedagogy byly velm
i rozličné, jak ukazuje náš přehled:

C
íle spolupráce – rodina

P
ři práci s rodinam

i jsm
e se věnovali:

• zlepšení kom
unikace s dítětem

• zlepšení kom
unikace s dítětem

-
s porucham

i pozornosti
-

hyperaktivním
-

negativistickým
-

se schizoidní osobnostní strukturou
-

s A
spergerovým

 syndrom
em

• zlepšení kom
unikace v rodině

-
v rozvodové situaci

-
při narušených sourozeneckých vztazích

• pom
oc při výchovných obtížích

-
u dospívající dívky v N

R
P

-
u nadprům

ěrně nadaného dítěte
-

u dítěte se specifickým
i porucham

i chování
-

u nechtěného dítěte v neúplné rodině
• podpora vývoje dítěte s D

M
O

• posílení kom
petencí rodičů

C
íle spolupráce – škola:

Velké m
ožnosti vidím

e při práci s kam
erou ve škole, zatím

 jsm
e se věnovali těm

to okruhům
:



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

16 • A
kční výzkum

 =
 sledování a vyhodnocování zm

ěny, tým
ová práce, učení se realizací,

výzkum
ník je součástí tým

u.
• Z

volené m
etody: polostrukturované rozhovory s m

anagem
enty jednotlivých zařízení

a
pracovníky zúčastněným

i ve vzdělávacím
 program

u, a ohniskové skupiny.
• V

ýzkum
ný pracovník průběžně poskytoval zpětnou vazbu realizačním

u tým
u projektu.

Ta pak m
ohla být okam

žitě zapracována do další realizace projektu.

Z
ávěry výzkum

u:

1. Jaké podm
ínky potřebuje profesionální pečovatel ke vzdělávání?

• podporu m
anagem

entu a m
ožnost volby

• být delegován ve vhodnou dobu: „přetížený pečovatel není m
otivovaný, jeho zájem

 je
snížen únavou a vyčerpáním

“
• m

ít m
ožnost při úvodním

 setkání vyjádřit své obavy a nejistoty týkající se jeho účasti ve
vzdělávacím

 program
u

• vzdělávací skupina by m
ěla být m

inim
álně 5-ti členná a m

ěla by být heterogenní – slože-
ná s pracovníků různých profesí a na různých úrovních hierarchie řízení

2. K
vality vzdělávacího program

u realizovaného m
etodou V

T
I přím

o v organizaci
• rychlé poznání klientů z jiných oddělení, zařízení
• m

ožnost sledování klientů a jejich prom
ěny v čase

• důležitý zdroj inform
ací pro nové zam

ěstnance
• podpora a nástroj pro osobní rozvoj pečovatele
• in-service training – vzdělávací program

 konaný přím
o v organizaci

• rozvoj tým
ové spolupráce

• reflexe a hodnocení vlastní práce
• zvýšení kvality života konkrétních klientů

3. O
hrožení vzdělávacího program

u realizovaného m
etodou V

T
I přím

o v organizaci
• zpočátku natáčené situace působí nepřirozeně
• obavy z kam

ery jako cizího elem
entu – rušiče prostředí klientů

• časově a organizačně náročné
• hom

ogenita skupiny účastníků (pokud se program
u účastní pracovníci stejných profesí

a
na stejné úrovni hierarchie řízení)

• stereotyp práce s V
T

I

4. C
o přinesl účastníkům

 vzdělávací program
?

• P
om

ocí analýzy videonahrávek se účastníci naučili reflexi a čtení reality pom
ocí detailů:

„P
ečovatel ve své každodenní praxi m

ůže použít citace ze záznam
u nahrávky neboli pře-

vádí okam
žitě teorii do praxe.“

• K
om

u
n

ikace n
en

í pou
ze řeč (kom

u
n

ikace s n
em

lu
vícím

 klien
tem

, význ
am

 poh
y-

bu
io

několik m
ilim

etrů)
• R

ozvoj tým
ové spolupráce (názor není kritika)

• P
otřeba vzdělávat se a m

ít dostupné inform
ace, „být o kus dál.“

65

a
videa je běžnou součástí naší práce. Velké zdroje vidím

 především
 v nás – lidech, ve spolu-

pracovnících, kteří do své práce investují více než je jejich povinnost, kteří tento způsob práce
(využití kam

ery, videa a rozborů) přijím
ají za svůj. N

em
éně důležitá je i podpora sam

otného
vedení (ředitelka Speciálních škol).

M
gr. R

adom
ila L

orencová
psycholog v SP

C
, videotrenér, lektor, supervizor V

T
I

B
c. K

ateřina Vacková
m

uzikoterapeut v SP
C

, vychovatel (zam
ěření – m

uzikoterapie) ve Speciální škole

SP
C

 při Speciálních školách pro žáky s více vadam
i

Starostrašnická 45, P
raha 10, 100 00

Tel. 274 820 498, 721 450 105



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

17

5. V
 širší perspektivě...

• V
 rám

ci projektu vznikl nový vzdělávací m
odel v oblasti, která je velice význam

ná a sou-
časně opom

íjená (péče o osoby s dem
encí)

• V
T

I se osvědčil jako nástroj k řešení individuálních problém
ů klientů i pečovatelů přím

o
v

zařízení – je efektivním
 nástrojem

 rozvoje kvality sociálních služeb při naplňování osob-
ních cílů klienta („V

T
I pom

áhá nalézat přirozenost kom
unikace s člověkem

 s dem
encí

v
jeho individualitě“)

M
gr. O

lga S
tarostová

výzkum
ný pracovník, D

iakonie Č
C

E
, e-m

ail: starostova@
diakoniecce.cz

M
gr. P

etra K
oběrská

sociální pracovník, V
T

I trenér, lektor a supervizor, SP
IN

, e-m
ail: koberska@

spin-vti.cz

64

K
aždá hodina m

á pevnou strukturu:
• přivítání, reflexe – zopakování předešlého (diskuse o úkolu – děti dostávají úkol, a tím

aktivují i rodiče ke společném
u přem

ýšlení nad tém
atem

), dále si připom
ínám

e pravidla
fungování ve skupině

• navázání tém
atem

 novým
 (to co se děti naučily m

inule, to použijí dnes), případné rozpra-
cování či rozvíjení m

inulého tém
atu – např. přím

o v terénu – návštěva pošty
• teoretické nahlédnutí do problém

u (ujasnění pojm
ů, zda děti m

ají nějakou předchozí
zkušenost a nastínění m

ožnosti jak se chovat v takové situaci), ubezpečení, že tém
a je

každém
u jasné (různé stupně pochopení a rozum

ění dětí)
• vlastní praktická ukázka, m

odelová situace (dítě je hlavním
 aktérem

 a snaží se nějakým
způsobem

 zhostit úkolu a podílet se na řešení vzniklé situace), krátká reflexe (pocity)
• zarám

ování, shrnutí, popř.doplnění inform
ací (souvislosti, kontext situace)

• reflexe
-

každé dítě se snaží reflektovat nejdříve sebe sam
o (jak m

i tu dnes bylo, co se m
i po-

vedlo, co příště zkusím
 jinak?)

-
děti si dávají zpětnou vazbu navzájem

 (co se líbilo, nelíbilo na druhých, co by příště
očekávaly jinak od druhých a jak by to m

ělo vypadat?)
-

dítě a skupina (jak se cítilo ve skupině, jaké m
á požadavky pro příště?)

-
m

y (K
ateřina a R

adka) a skupina, m
y a jednotlivé děti

-
m

y m
ezi sebou (zpětná vazba)

• rozloučení, úkol do příště

P
oté, co jsm

e nastínili hrubou strukturu a důvody, které nás vedly k vytvoření této aktivity,
ještě dlužím

e říci něco o využití kam
ery. Tu vním

ám
e převážně jako zprostředkovatele infor-

m
ací o dětech i o nás:
• zprostředkovatel inform

ací o dítěti pro nás (na základě analýzy obrázků si dom
louvám

e
přístup k dítěti, je to takový individuální plán sociálního rozvoje a m

y vycházím
e z „D

eve-
lopm

ental T
herapy“ – Teaching – stupně vývoje dítěte)

• zprostředkovatel inform
ací o dítěti pro rodiče, pedagogy a ostatní pečující (sestřih do

film
u, který těm

to pečujícím
 prezentujem

e)
• zprostředkovatel inform

ací o dítěti pro dítě sam
otné i pro ostatní účastníky skupiny (děti

se m
ohou v situaci vidět – dívají se na sebe na videu, dělám

e společné rozbory)
• zprostředkovatel inform

ací o nás (video coby zpětná vazba pro nás, tzn., že m
ůžem

e
sledovat, např. jak jsm

e schopni instruovat – jasnost, srozum
itelnost, naše koordinace

při vedení skupiny, naše reflexe k dětem
 – dostatek podpory, prostoru…

)

V
yužití kam

ery a zpětné vazby při tom
to experim

entu je nejspíše nekonečné ve svých
m

ožnostech. T
ím

to naším
 příspěvkem

 jsm
e se pokusili nastínit, jak nám

 kam
era pom

áhá v
péči

o „náctileté.“ Tak, jak u m
ladších dětí, kde kladem

e důraz na zvyšování kom
petence dospě-

lých pečujících, aby je adekvátně aktivovali, tak u starších zkouším
e posilovat kom

petenci
a

aktivovat je sam
otné. Sam

ostatnost našich cílových klientů, tzn. dětí s postižením
, je to,

v
čem

 se jim
 snažím

e form
ou práce s kam

erou vypom
oci.

V
 tom

to SP
C

 pracuji (R
.L

orencová) 4 roky jako psycholog, který ke své práci používá ka-
m

eru a video, jsem
 zde jediný videotrenér.

Jsm
e státní instituce, nem

ám
e žádnou přidruženou neziskovou organizaci, tedy žádné

projekty či jiné m
ožnosti, jak jinak finančně podporovat tuto m

etodu. P
řesto využití kam

ery



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

18 V
T

I jako m
ožnost vzdělávání profesionálů

P
etra K

oběrská, K
ateřina Jechová,

A
déla K

ohoutková, A
leš G

abrysz

Tento w
orkshop volně navazoval na příspěvek M

gr. O
lgy Starostové a M

gr. P
etry K

oběrské
„M

ožnosti vzdělávání pečovatelů v kom
unikaci“.

N
a příkladu konkrétního projektu „K

om
unikace jako nástroj zlepšení kvality péče o osoby

s dem
encí“ realizovaného v letech 2002 – 2003 v rám

ci program
u P

hare A
ccess 2000 E

vrop-
ského společenství, bychom

 vám
 rádi představili, jak lze videotrénink interakcí využívat při

vzdělávání pracovníků pom
áhajících profesí. Seznám

ím
e vás s našim

i východisky, a podělím
e

se o
vlastní zkušenosti.

1. P
ředstavení projektu a vzdělávacího program

u

H
lavním

i cíli projektu bylo:
• zm

apovat potřeby pečovatelů o osoby s dem
encí, jejich kom

unikační m
ožnosti a zdroje;

• um
ožnit pečovatelům

 vzájem
ně si zprostředkovat znalosti, dovednosti a zkušenosti ze

své práce;
• pom

oci pečovatelům
 rozpoznat potřeby osob s dem

encí a přim
ěřeně na ně reagovat;

• poskytnout pečovatelům
 konkrétní podporu a pom

oc zam
ěřenou především

 na zdroje
a

rozšíření m
ožností v kom

unikaci s osobam
i s dem

encí;
• ověřit m

etodu videotrénink interakcí jako nástroj ke zprostředkování a rozvíjení kom
uni-

kace;
• rozpracovat m

etodiku práce pro pečovatele v různých typech prostředí;
• vytvořit a vyzkoušet vzdělávací m

odely pro pracovníky, které budou propojovat teoretic-
ké poznatky s každodenní praxí;

• zam
ěřit se na im

plem
entaci takových program

ů do jednotlivých zařízení;
• vytvořit m

ateriály – film
ové i textové – které um

ožní rozšíření výstupů tohoto projektu
m

ezi další uživatele.

H
lavní aktivitou projektu byl vzdělávací program

 realizovaný ve třech zařízeních – v do-
m

ově pro seniory (lidé s dem
encí zde žijí na specializovaném

 oddělení), ve stacionáři spoje-
ném

 se službou dom
ácí péče a v léčebně dlouhodobě nem

ocných. V
 každém

 zařízení působil
jeden lektor-začátečník (A

leš G
abrysz, A

déla K
ohoutková a K

ateřina Jechová) doprovázený
vždy zkušeným

 lektorem
 (P

etra K
oběrská). P

rogram
 m

ěl form
u šesti čtyřhodinových skupi-

nových setkání s 5 – 8členným
i tým

y pracovníků, konal se vždy přím
o v konkrétním

 zařízení.
N

ěkteré tým
y byly hom

ogenní (pracovníci na stejné úrovni v rám
ci struktury organizace),

některé heterogenní (pracovníci na různých úrovních). Jednotlivá setkání se skládala z teore-
tické části a praktické části - práce s nahrávkam

i účastníků. V
 m

ezidobí m
ezi setkáním

i se
konala individuální práce lektorů s jednotlivým

i účastníky nad jejich nahrávkam
i. Ty natáčeli

lektoři, nebo v m
noha případech účastníci sam

i. K
aždý pečovatel byl natáčen celkem

 dvakrát.
P

o individuálním
 rozboru s lektorem

 se dotyčný rozhodl, zda a jak m
ůže být jeho nahrávka

prezentovaná ve skupině. P
ři individuálním

 rozboru jsm
e se více zam

ěřovali na m
ožnosti kon-

63

• V
yužití videonahrávek z různých (výše popsaných) situací v tým

u – hledání fungujícího
chování a přístupu k dítěti, vyjasnění jednotného postupu a dohoda nejbližších kroků do
budoucna (účastníci tým

u – rodič, obě pedagožky M
Š, spec. pedagog, logoped, psycho-

log, m
uzikoterapeut, videotrenér – m

oderátor).

N
a základě tohoto způsobu péče se dnes cítí rodiče kom

petentnějším
i, svém

u dítěti jsou
schopni porozum

ět a vést ho žádoucím
 sm

ěrem
. V

 rodině se zlepšily sourozenecké vztahy
a

organizace dne.
Z

m
ěnila se i diagnóza dítěte a spolu s ní i konkrétní postupy, na kterých jsm

e se společně
dohodli. N

yní je K
ristýnka začleněná v kolektivu našeho přípravného ročníku.

N
a tom

to původně „ztraceném
“ případu jsm

e se snažili ukázat, jak m
ůže být video efektiv-

ní, když se zam
ěří na to, co funguje nejen v rodině, ale i v M

Š, popř.v jiných situacích a institu-
cích. M

ám
 zkušenost, že když jsem

 začínala s V
T

I, tak jsem
 pracovala jen s rodiči nebo jen

s
učiteli. P

okud se péče a zkušenost s V
T

I principy nerozdělila na další pečující, výsledky m
ěly

tendenci vyprchávat. V
 tým

u je tom
u právě naopak. Tady si předávám

e zkušenosti, m
ůžem

e
podpořit rodiče, učitele a další pečující, získávám

e nebo spíše posilujem
e pocit sm

ysluplnosti
a kom

petence našeho profesionálního či rodičovského bytí, m
ůžem

e společně sdílet pokroky,
nové nápady, někdy i nějaká trápení.

P
ředpokládám

e, že K
ristýnka bude m

ít nadále své specifické obtíže, ale m
y vím

e, že se na
ně, „díky“ kam

eře, m
ůžem

e podívat, hledat a budovat společnou cestu dál.
V

ím
e, že nejefektivnější je začít pracovat s dětm

i a jejich pečujícím
i již v předškolním

 věku,
přesto jsm

e se rozhodli nevzdat se a zvolit pro starší děti jinou alternativu péče s využitím
kam

ery.

N
ácvik sociálních dovedností u „náctiletých“

D
ruhá část w

orshopu se týkala našeho ročního experim
entu. T

ahle naše aktivita vznikla
na základě iniciativy m

am
inky chlapce s výchovným

i problém
y, které plynou z jeho typu posti-

žení. Její iniciativa – vytvoření skupinky „náctiletých“, kteří se učí kom
unikovat – se pro nás

stala výzvou.
K

ateřina V. se zajím
á o dram

atickou výchovu, já (R
adom

ila L
.) se zajím

ám
 o kom

unikaci.
M

usím
 říci, že sam

a jako psycholog, m
ám

 pocit a zkušenost, že se ve školství zam
ěřujem

e
„jen“ na vzdělávací složku. A

 tak se vyšetření často dotýká jednotlivých oblastí intelektového
fungování dítěte, např. názorová či verbální složka inteligence. Ve škole se pak zam

ěřujem
e

na jednotlivá oslabení nerovnom
ěrného vývoje a na to, jak je pom

ocí různých speciálních pe-
dagogických m

etod řešit a jak s nim
i pracovat. O

 sociálních dovednostech, jejich budování,
většinou nebývá ani zm

ínka. P
řitom

 vyspělejší sociální chování dítěte m
ůže výrazně napom

o-
ci zefektivnit proces vzdělávání a u našich klientů (převážně s vícečetným

 postižením
) i tak

„om
ílanou“ integraci do společnosti. P

roto jsm
e se rozhodli, že se tém

ata budou týkat každo-
denního života. Snažili jsm

e se vytvořit m
odelové situace, které by dětem

 m
ohly co nejkon-

krétněji přiblížit danou činnost tak, aby m
ohly být aktivní (využití dram

atizace).
Z

volená tém
ata se týkala např.představování, nakupování, návštěvy lékaře, divadla, tele-

fonování, říkání si o pom
oc. A

 protože ve vedení takové skupiny „náctiletých“ pokračujem
e,

vyjadřuji se nadále v přítom
ném

 čase.



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

19

krétního pečovatele, naplňování jeho konkrétní zakázky, ve skupině se práce častěji týkala
konkrétního klienta a vytváření společných tým

ových postupů vůči něm
u. Z

e zkušeností účast-
níků vyplynulo, že pro ně byla zajím

avější práce v tým
u. Ta pro ně byla dokonce bezpečnější

než individuální práce. To bylo překvapivé oproti běžné práci s V
T

I.

Jako lektorský tým
 jsm

e do program
u vstupovali, stejně jako účastníci, s řadou očekávání,

ale také obav.
N

aše očekávání byla různorodá. C
htěli jsm

e získat nové zkušenosti především
 co se týče

práce se skupinou pom
ocí V

T
I. Velm

i nás zajím
alo zjistit více o konkrétní práci pečovatelů

v
různých zařízeních, dovědět se o jejich zkušenostech z práce s klienty, o jejich potřebách, ale

také to, jaká form
a vzdělávání jim

 bude vyhovovat. Velm
i silným

 zájm
em

 bylo zjistit také nové
inform

ace o světě lidí trpících dem
encí. N

epochybně důležitým
 m

otivem
 pro nás bylo také

strávit sm
ysluplně svůj čas.

M
ezi naše obavy patřilo zejm

éna, jak budou práci s kam
erou přijím

at pečovatelé, vedoucí
pracovníci, klienti a jejich rodiny, jak bude nabízený program

 přijím
án u účastníků, kteří pro

něj nejsou sam
i zcela m

otivováni a zda nebude program
 pro jednotlivá zařízení příliš časově

a
organizačně náročný. O

bávali jsm
e se také velkých časových nároků na nás – lektory.

A
 co se stalo s našim

i očekáváním
i a obavam

i? T
ém

ěř všechna očekávání byla naplněna.
M

ohli jsm
e vidět vývoj účastníků i skupin – velice brzy přijali program

 za svůj. Z
výšila se jejich

citlivost a vním
avost k signálům

, které lidé trpící dem
encí vysílají. Velice povzbudivé bylo

sledovat zájem
 o V

T
I ze strany pečovatelů. Stále aktivněji se ujím

ali natáčení různorodých
situací, které pro ně byly důležité, byli si stále jistější při dojednávání toho, jak bude m

ožné
nahrávky využít, s příbuzným

i svých klientů. D
íky tom

u jsm
e zjistili, že používání m

etody V
T

I
v oblasti péče o lidi s dem

encí je nejen m
ožné, ale také velm

i užitečné. V
 průběhu práce jsm

e
zažili příjem

nou pracovní atm
osféru, m

ěli jsm
e m

ožnost pracovat s lidm
i různých profesí –

s
pečovatelkam

i, ošetřovatelkam
i, lékaři, ergoterapeuty, fyzioterapeuty, zdravotním

i sestra-
m

i, psychologem
 apod.

N
aše obava z toho, jak bude přijata kam

era, se zm
enšila po prvních setkáních. Z

cela ustou-
pila poté, co byl každý účastník sám

 natočen. V
ětšinu účastníků, kteří nebyli ze začátku sam

i
m

otivováni, postupem
 času začala spolupráce bavit. T

ým
 lektorů stále více spolupracoval na

vytváření m
etodiky práce s pečovateli. O

bavou, která se naplnila byla velká časová náročnost
práce na projektu i velká organizační a časová náročnost pro účastníky.

N
ahrávky pečovatelů, které v průběhu vzdělávacího program

u vznikaly, byly velice různo-
rodé. D

ají se však roztřídit do tří kategorií:
• nevím

 si rady (např. pečovatelka M
agda a paní J.) – začínající pečovatelka, která se

učila rozum
ět lidem

 trpícím
 dem

encí a nevěděla si rady s klientkou žijící v „jiné realitě“.
M

agdu natáčela kolegyně, která jí v dané situaci okam
žitě pom

áhala intervencí od ka-
m

ery. V
T

I m
ůže být tedy užitečné k řešení problem

atických situací;
• chcem

e se dovědět něco nového o tom
to klientovi (zdravotní sestra L

ucie a pan K
.) –

jedna sestra odhalila tým
u m

ožnosti klienta zdánlivě nekom
unikujícího, který používal

ke kom
unikaci jen neverbální signály. O

statní pracovníci díky objevení těchto m
ožností

m
ohli vytvořit společných tým

ové postupy a plány vůči tom
uto klientovi.

• V
T

I použitelné také jako reflexe vlastních dovedností, které m
ůže pečovatel používat

v
různých situacích.

62 V
yužití kam

ery v praxi S
P

C
 (prezentace způsobů

využití kam
ery v každodenní práci s dětm

i se
speciálním

i vzdělávacím
i potřebam

i)
R

adom
ila L

orencová, K
ateřina Vacková

W
orkshop jsm

e rozdělily na dvě části
• průřez péčí u dítěte se speciálním

i potřebam
i

• nácvik sociálních dovedností u „náctiletých“

P
růřez péčí u dítěte se speciálním

i potřebam
i

N
a případu děvčete předškolního věku jsm

e krok za krokem
 spolu s kam

erou analyzovali
m

ožnosti využití videa.
T

ém
ěř čtyřletá K

ristýnka byla „diagnostikována“ ve svých dvou letech. C
hodila na pravi-

delná vyšetření (zhruba po 6 týdnech), kde pravidelně „nespolupracovala.“ A
 tak označení

„dětský autism
us“, „m

entální retardace“, „výchovné obtíže“ na sebe nenechala dlouho čekat.
M

am
ince byla nastíněna velm

i špatná prognóza i s m
ožným

 um
ístěním

 dítěte do ústavu. O
všem

,
odborná náprava, terapie, doporučení m

ožných postupů a vedení „takového“" dítěte, jeho za-
čleňování do kolektivu vrstevníků, o tom

 rodina inform
ována nebyla.

M
y jsm

e v SP
C

 zvolili jiný postup.
Z

ačali jsm
e videonahrávkou, kterou pořídili rodiče K

ristýnky. B
yl to takový průřez dne

v
rodině. A

 pak už „jen“ následovaly další kroky:

• V
yužití videozáznam

u z dom
ova a následné analýzy pro vyjasnění aktuální úrovně psy-

chom
otorického vývoje, následné nastínění m

ožné nápravy a terapie, dohodnutí jednot-
ného nejbližšího postupu v tým

u – reflektovali jsm
e m

ožnosti dítěte, zdroje rodiny a hle-
dali další cesty využití kam

ery pro získání širších inform
ací o děvčeti.

• V
T

I v rodině - videotrenérka byla v kontaktu s SP
C

 a díky souhlasu rodiny byly videona-
hrávky z dom

ova použity v tým
u – vývoj dítěte v rodině.

• Využití V
T

I při integraci dítěte do M
Š – vybrali jsm

e a analyzovali obrázky, na kterých se
daří navázání kontaktu s dítětem

 (drobné náznaky spolupráce a aktivity ze strany dítě-
te). K

rom
ě diagnostického cíle jsm

e sledovali ještě proces začleňování dítěte do skupiny
vrstevníků. Stanovili jsm

e pravidla jednotného přístupu a způsobu začleňování dítěte
(hledání stupňů zapojení dítěte – co jde K

ristýnce nejlépe, od volné činnosti k řízené).
• N

atáčení v m
uzikoterapii – zapojení a spolupráce dítěte, m

ožnost využití volby.
• N

atáčení v SP
C

 při terapii a nápravě – řízená činnost před skupinkou vrstevníků.
• N

atáčení v logopedii – nejproblém
ovější oblast pro dítě, jež m

á těžkou řečovou vadu
(vývojová dysfázie v kom

binaci s m
utism

em
). B

ěžně se v praxi začíná tou největší obtíží
u

dítěte a tom
u se věnuje často veškerá pozornost, někdy až na úkor rozvoje dalších

oblastí psychom
otorického vývoje. T

ím
 se leckdy m

ůže navodit ještě větší stres pro dítě,
zvláště pokud při natáčení takových situací začínám

e. L
ogopedie u K

ristýnky probíhala
od začátku péče, kam

era však při této nápravě byla použita jako poslední.



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

20 2.
V

ýstupy z práce účastníků w
orkshopu

V
 rám

ci w
orkshopu jsm

e se s jeho účastníky zam
ýšleli nad m

ožnostm
i, výhodam

i a nevý-
hodam

i obdobných vzdělávacích program
ů s využitím

 V
T

I v různých zařízeních. N
ěkteré zají-

m
avé podněty jsou ve form

ě poznám
ek shrnuty v následujících odstavcích.

C
o m

ůže být výhodam
i obdobného vzdělávacího program

u pro skupinu pracovníků?
• zlepšení kvality péče;
• m

ění se atm
osféra v organizaci;

• program
 zasahuje celou hierarchii organizace;

• zvýšení kom
petencí pracovního tým

u, profesionální jistoty jednotlivců, lidé dělají svou
práci raději;

• zlepšení vztahů v kolektivu;
• rychlý proces učení, rychlé předávání zkušeností, dopad na více pracovníků;
• pochopení pro to, že i ostatní m

ohou m
ít problém

y, že také já m
ohu přijít s problém

em
;

• větší jistota pracovníků;
• dobrý start pro ty pracovníky, kteří by se nikdy neodhodlali k individuální práci pom

ocí
V

T
I;

• narozdíl od teoretických kursů přím
ý dopad na klienty, vysoká efektivita;

• klienti organizace vidí, že pracovníci se vzdělávají pom
ocí V

T
I. To je m

ůže m
otivovat

k
tom

u využít V
T

I také pro sebe.

C
o m

ůže být nevýhodam
i, ohrožením

i takového program
u:

• potíž m
otivovat některé pracovníky pro účast v program

u,zejm
éna ty nejisté;

• kam
era m

ůže být chápána a některým
i spolupracovníky používána jako kontrolující ná-

stroj;
• časová a organizační náročnost;
• přítom

nost pracovníků na různých úrovních v rám
ci struktury organizace (nadřízený –

podřízený) m
ůže vést k tom

u, že se jednotliví lidé neotevřou, nepřinesou důležitá tém
ata.

N
ám

ěty z diskuse týkající se m
otivace pracovníků k účasti ve vzdělávacím

 program
u:

• Z
kušenosti z dosavadního program

u – na počátku byly důležité rozhovory s m
anage-

m
enty jednotlivých zařízení, úvodní sem

ináře pro široký tým
 pracovníků, dále podporo-

vání m
anagem

entu při výběru tým
ů. V

 prvním
 setkání program

u bylo věnováno m
noho

prostoru k vyjasnění očekávání a obav účastníků, společném
u stanovení pravidel. Ú

čast-
níci program

u přesto říkají, že si stejně na začátku nedokázali představit, do čeho vlast-
ně jdou – to jim

 pom
ohla objevit teprve konkrétní vlastní zkušenost.

• Jednou z cest je začít s tým
em

 takových pracovníků, kteří něco chtějí, kteří jsou ochotni
začít. T

i pak m
ohou své zkušenosti lépe předat svým

 kolegům
.

• V
 N

izozem
sku začíná práce s V

T
I v organizaci prací s m

anagem
entem

. P
ak už není

nutné zabývat se tolik m
otivací pracovníků na nižší úrovni hierarchie řízení – ti jsou pří-

tom
ni na nahrávkách svých nadřízených a postupně si tedy na natáčení zvykají.

B
rainstorm

ing na tém
a „C

o je důležité pro to začít s obdobným
 program

em
 ve vlastní or-

ganizaci?“:
• získat peníze;
• jednat s top m

anagem
entem

;

61

„ …
 opravdu to dítě je středem

 zájm
u, aby se m

u pom
ohlo. V

 tým
u m

áte pocit, že se pro to
dítě udělá nějaké m

axim
um

, a že ta práce je hezká a oceněná, alespoň v nějakém
 užším

 kruhu.“
„ …

 m
yslím

, že pokud se dom
luví, co se děje dom

a a ve škole a m
y to vidím

e, tak ty vzorce
chování jsou strašně podobné. A

 m
yslím

 si, že tím
 vlastně celý ten tým

 dokáže táhnout za
jeden provaz a to dítě m

á jasné, zřetelné signály pro své chování a ví, že všichni ho vním
ají

stejně a jdou stejnou cestou a ono získá důvěru a nebojí se.“
„ …

 jakm
ile přijde hodnocení od člověka, potom

 vás to strašně ovlivní, i ty zprávy nás nějak
form

ovaly. K
dežto ta kam

era dokáže nezávisle zhodnotit. N
e, ona nehodnotí, ona pouze sním

á
to, co je, jaká je realita a m

y z ní m
ůžem

e vycházet a m
ůžem

e se z toho vlastně poučit
a

navazovat na detaily v chování a snažit se vybrat opravdu to nejlepší a na tom
 budovat

a
stavět.“

„ …
 přím

o osobní zkušenosti s videem
 nem

ám
, protože i když jsem

 učitel – speciální peda-
gog, tak vykonávám

 ve škole převážně řídící funkci. P
řesto cítím

, že práce s videem
 m

á obrov-
ský význam

. P
ráce s kam

erou se jistě odrazila v péči o klienty, z nichž m
nozí se stali posléze

žáky školy a teV
 je m

ožné je sledovat po dobu 10 let. O
drazila se v diagnostice a ve sjednocová-

ní postupu učitelů, vychovatelů, odborných pracovníků a dalších a odrazila se i ve spolupráci
s rodinou a zdravotníky. P

řím
o v naší organizaci, tj. ve škole, pom

ohlo video především
 m

la-
dým

 začínajícím
 učitelům

 podpořit jejich teoretické znalosti, které získali ve škole a nyní v
praxi

je nutné, aby použili zase ještě něco jiného, k čem
u jim

 právě to video pom
ohlo.“

„ …
 to video je taková m

inulost, taková pam
ěX té organizace, těch lidí, která se dá kdykoliv

vyvolat znova.“

V
ýpovědi poskytli: rodiče, speciální pedagog S

P
C

, speciální pedagogové – začínající
i s dlouholetou praxí – ze Spec. škol, vychovatelé ze Spec. škol, foniatr, pedagogové M

Š, ředi-
telka Spec. škol.

M
gr. R

adom
ila L

orencová
psycholog v SP

C
, videotrenér, lektor, supervizor V

T
I

B
c. K

ateřina Vacková
m

uzikoterapeut v SP
C

, vychovatel (zam
ěření – m

uzikoterapie) ve Speciální škole



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

21

• získat další spřízněné duše;
• začít s m

otivovaným
i jednotlivci a na ty pak nabalit ostatní;

• začít s novým
i pracovníky, klienty;

• realizovat úvodní sem
inář, prezentace, sezvat kolegy;

• říci, že něco chci, potřebuji;
• nejprve se nechat natočit a to pak ukázat ostatním

.

M
gr. P

etra K
oběrská

SP
IN

, P
raha, sociální pracovnice, supervizor a lektor vzdělávacích program

ů
pro pečovatele o seniory, e-m

ail: koberska@
spin-vti.cz

M
gr. K

ateřina Jechová
F

N
 M

otol, P
raha, asistentka hlavní sestry, V

T
I trenér

D
iS

. A
déla K

ohoutková
H

estia, P
raha, sociální pracovnice, V

T
I trenér

B
c. A

leš G
abrysz

D
iakonie Č

C
E

 – středisko v K
rabčicích, sociální pracovník, V

T
I trenér

60

„ …
 díky videu coby zpětné vazbě se učím

e vním
at drobné signály i pouhé náznaky, uvědo-

m
ujem

e si důležitost pochvaly i za drobný výkon, je podporou a oceněním
 naší práce.“

„ …
 na videu m

ohu vidět sebe, jak reaguji v určitých situacích a zpětně si uvědom
ím

, co
bych m

ohla udělat jiného, vyvaruji se chyb, a když se něco povede i m
aličkost, m

ůžem
e to pak

vědom
ě použít.“

„ …
 člověk m

ůže díky videozáznam
u korigovat svoje přístupy k pacientovi, m

ůže najít svo-
je vlastní chyby, protože při vlastním

 vyšetření se snaží rychle přijít na to, co je příčinou tohoto
stavu a podle toho koriguje a řídí své přístupy.“

„ …
 když jsem

 začínal jako učitel, tak jsem
 nevěděl, kde ty děti jsou, jak na tom

 jsou, a že
každé dítě je na tom

 jinak a já jsem
 nem

ěl tohle ještě osahaný, nevěděl jsem
 to, a video m

i
pom

ohlo odlišit ty děti od sebe a podle toho k nim
 přistupovat.“

„ …
 m

ně pom
áhá, když m

ohu vidět, jak se dítě v rodině chová, jak s ním
 rodič pracuje, jak

ho vede k sebeobsluze a k tom
u, o co já se tady snažím

. P
ři konsultacích pak rodiče zase

m
ohou vidět, jak já pracuji s dítětem

. Je úžasné, jak spolupracujem
e, sdílím

e, hledám
e jed-

notný přístup.“
„N

em
ěli jsm

e vůbec představu o tom
, co se děje m

im
o náš dosah, a tu představu jsm

e m
ěli

spíše horší než lepší, díky specialistům
, kteří nám

 dávali vícem
éně negativní zprávy. M

ysleli
jsm

e si, že dcera se chová daleko horším
 způsobem

, než jsm
e pak na videu viděli, že je schop-

na fungovat i v jiných situacích než dom
a.“

„ …
 ty inform

ace o dítěti byly takové jednolité a spíše negativní, takže jsm
e si m

ysleli, že
opravdu nem

ůžem
e čekat m

oc od našeho dítěte. A
le zjistilo se, že díky kam

eře m
ůžem

e vlast-
ně vním

at daleko širší spektrum
 působnosti a m

ožnosti, jak dál dítě rozvíjet i v rodině. T
akže,

jak zařízení působí na dítě, tak následně na tom
 m

ůžem
e stavět dále i dom

a.“
„ …

 já jsem
 m

ěla žákyni, která nedokázala ani ty nejjednodušší věci, a najednou přinesla
kam

era něco, nad čím
 já jsem

 žasla. Ta holčička um
ývala nádobí, utírala nádobí, pom

áhala
dom

a, a tak najednou jsem
 viděla, kde je vlastně ta její hodnota, v čem

 ona bude dobrá, co ona
všechno dokáže.“

„K
am

era zm
ěnila postoj k našem

u dítěti – díky ní jsm
e byli schopni zm

ěnit své chování,
pom

ohla nám
 i co se týče celé rodiny – zlepšení sourozeneckých vztahů.“

„ …
 uvědom

uji si více svoje klady a zápory. M
ohu na sobě dál pracovat. M

ohu zm
ěnit svoje

chování. D
okáži daleko více pochopit, co člověk vním

al jednostranně. V
 každém

 případě už se
já na sebe m

ohu podívat jiným
a očim

a, m
ohu se vidět tak, jak m

ne m
ůže vidět to dítě.“

„ …
 video v tým

u pom
áhá dohodnout jednotné cíle všech pečujících – víc lidí víc vidí. T

ým
vním

ám
e jako podporu dítěti, kde se pro něj dělá m

axim
um

 a pom
áhá tak získat rodiče pro to

dítě.“„ …
 je úžasné pro m

ne, že se pracuje v tým
u, že všichni ti pracovníci se m

ohou nad tím
jedním

 dítětem
 sejít, že všichni ukážou, tady pracuje tak, tady bych přidal, tady je ještě potře-

ba s tím
 dítětem

…
 že vlastně tam

 to dítě vidím
 v úplně jiné situaci – na m

uzikoterapii, logope-
dii, a zatím

 m
ám

 pocit, že se to podařilo, a že z takových tým
ů, snad i ten rodič odchází spoko-

jen.“„ …
 tým

 – to je taková otevřenost, že když se o věcech m
luví, tak to je cesta k tom

u, aby se
s tím

 hnulo...“
„ …

 tým
 – to je takové sladění, stejný přístup od všech v dané situaci.“

„ …
 je to velm

i příjem
né se setkávat s těm

i lidm
i co pracují a co jsou specialisté. B

erem
e to

jako takovou podporu, že to stojí za to se tom
u dítěti věnovat. T

řeba speciální pedagožka nás
tak hezky podpořila v té práci a já jsem

 alespoň odcházela s takovým
 pocitem

, že to m
ožná

dělám
e dobře (i když je těžké si to přiznat).“



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

22 V
T

I jako součást projektu „Z
dravá nem

ocnice“
ve F

N
 M

otol

K
ateřina Jechová

F
N

 M
otol je největší českou nem

ocnicí disponující 2500 lůžky, několika kom
plexy (část pro

děti, pro dospělé, L
D

N
 a T

R
N

) a rozlehlým
 areálem

. O
 pacienty se tu stará asi 5000 zam

ěst-
nanců. V

 rám
ci nem

ocnice vznikají různé aktivity orientované na zlepšení kvality péče a často
se stává, že o m

nohých lidé vzájem
ně nevědí. P

roto vznikl projekt Z
dravá nem

ocnice, který je
zam

ěřen na propojení všech aktivit týkajících se zvýšení kvality péče v nem
ocnici.

P
rojekt Z

dravá nem
ocnice vním

á nem
ocnici jako m

ísto uzdravení – nem
ocnice m

á být
sam

a zdravá, lidé se m
ají léčit ve zdravém

 prostředí, v nem
ocnici m

ají panovat zdravé m
ezi-

lidské vztahy.

K
oncepce projektu Z

dravá nem
ocnice

P
rojekt byl podpořen v rám

ci N
árodního program

u zdraví – P
rojekty podpory zdraví

(dotace M
Z

 Č
R

)
2002 – P

ilotní fáze projektu
2003 – Z

apojení F
akultní nem

ocnice M
otol do m

ezinárodní sítě H
ealth P

rom
oting H

ospi-
tals (W

H
O

)

H
lavní sm

ěry pro realizaci projektu
1. P

éče o zlepšení prostředí a života pacientů v nem
ocnici

2. Z
lepšování kontinuity péče

3. R
ozvoj videotréninku interakcí (V

T
I) jako vzdělávací a kom

unikační techniky

P
éče o zlepšení prostředí a života pacientů v nem

ocnici
Je orientována na:
• Z

lepšení nem
ocničního prostředí

• Snížení strachu a úzkosti spojené s předchozím
i nem

ocničním
i zkušenostm

i
• P

odporu m
otivace dětských i dospělých pacientů ke spolupráci na uzdravení

• Z
apojení vnitřních sil pacientů do uzdravovacího procesu

• R
ozvoj dobrovolnických služeb v rám

ci celé nem
ocnice

Z
lepšování kontinuity péče se týká:

• Z
lepšení interpersonální kom

unikace a přenosu inform
ací souvisejících s péčí o pacienta

• V
ytvoření a kom

pletní zavedení standardů ošetřovatelské péče
• Z

lepšení a zkvalitnění inform
ovanosti pacienta a rodinných příslušníků o průběhu hospi-

talizace
• Z

lepšení přenosu potřebných inform
ací m

ezi zdravotnickým
 a pedagogickým

 personá-
lem

 a sociálním
i pracovnicem

i

59

V
yužití kam

ery v praxi
sp

eciáln
ě-p

ed
agogickéh

o cen
tra

R
adom

ila L
orencová, K

ateřina Vacková

N
ašim

 společným
 jm

enovatelem
 je práce ve Speciálně pedagogickém

 centru (dále jen SP
C

)
při Speciálních školách pro žáky s více vadam

i v P
raze 10. C

ílovou skupinou jsou tedy převáž-
ně děti s vícečetným

 postižením
. Snahou SP

C
 je poskytovat služby kom

plexní a kvalitní. V
praxi

to pak znam
ená péče nejen o dítě sam

otné, ale také o jeho pečující, od rodičů, přes učitele,
vychovatele, asistenty až po zdravotní pracovníky. Jde nám

 především
 o posílení jejich kom

-
petencí, o sjednocení postupu a o dobrou kom

unikaci m
ezi pečujícím

i. Velkým
 pom

ocníkem
 je

v našem
 případě kam

era a filosofie V
T

I. O
 tom

, kam
 všude je m

ožné, aby kam
era vkročila,

k
jakým

 účelům
 jí používám

e, o tom
 byly naše dva příspěvky na II.národní konferenci o video-

tréninku interakcí.

N
a 1. národní konferenci jsem

 se (R
. L

orencová) ve svém
 plenárním

 příspěvku věnovala
tém

atu začlenění V
T

I do praxe SP
C

. Šlo především
 o teoretické zarám

ování m
etody v SP

C
.

V
 současné době využívám

e nejen m
etodu V

T
I, ale i sam

otnou kam
eru v praxi SP

C
. To

znam
ená, že videozáznam

 využívám
e ke kom

plexním
u vyšetření, k diagnostice dítěte, k hle-

dání fungujícího přístupu a ke sjednocování postupu, tedy i k tým
ové spolupráci.

P
rotože jedním

 z důležitých principů V
T

I je aktivace, aktivovali jsm
e naše praktikující kli-

enty, spolupracovníky, kolegy, aby se spolu s nám
i podíleli na obsahu našeho příspěvku. F

or-
m

ou rozhovoru nám
 sdělili, co pro ně práce s kam

erou znam
ená. Tak jsm

e natočili film
, kde

na pozadí ilustračních (pracovních) záběrů „běží“ výpovědi sam
otných uživatelů.

U
vádím

e některé z nich:
„ …

 použití kam
ery je nenásilná cesta s m

ožností dozvědět se o dítěti m
axim

um
 inform

ací,
přes kam

eru pozorujem
e chování pod lupou, video pom

áhá vidět reakce dětí, které ve velké
skupině nezachytím

e.“
„ …

 kam
era to vidí nezávisle, nezkresleně.“

„ …
 video je jednoznačné, je to jasný argum

ent, je to takový prostředník.“
„ …

 videozáznam
 m

ůže pom
oci dokum

entovat lékařský nález – např. foniatrické vyšetření
dítěte s opožděným

 vývojem
 řeči, kde nám

 video zpětně um
ožní řeč slyšet, slyšet a vidět, jak

dítě tvoří hlásky, nastavuje m
luvidla.“

„ …
 člověk m

ůže obrázek zastavit, zpom
alit, rozfázovat, rozebrat a přem

ýšlet, m
ůže se

k
něm

u vrátit.“
„ …

 vidět dítě na videu ještě před jeho začleněním
 do kolektivu je konkrétnější, než když si

budu o něm
 číst zprávu na papíře a m

ám
 pocit, že se na to dítě už m

ůžu předem
 vyladit.“

„ …
 video coby zpětná vazba m

i zvedlo sebevědom
í, dříve jsem

 se viděl hodně kriticky,
video m

i poskytlo nadhled.“
„ …

 video m
i pom

ohlo sladit m
é očekávání s reálným

i m
ožnostm

i dětí.“
„V

ideo m
i pom

áhá zpětně najít i pedagogický optim
ism

us, když si člověk říká, že tahle prá-
ce nem

á sm
ysl nebo je zbytečná, a tady, že jsem

 to zkoušela všem
i m

ožným
i cestičkam

i, a
že

pořád nevím
, kudy to do té hlavičky dostat a najednou zjistím

, že to dítě se za m
ým

i zády
pokusilo něco udělat, a já bych na to nepřišla, nebýt té kam

ery. Já jsem
 si tím

 našla novou
cestu a říkala, aha, m

á to sm
ysl a já to zkusím

 ještě jednou.“



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

23

V
yužití videotréninku interakcí při vzdělávání pracovníků

ve F
N

 M
otol

• Spolupráce F
N

 M
otol s o.s. SP

IN
 na projektu „K

om
unikace jako nástroj zlepšení kvality

péče o osoby s dem
encí“

• P
odporován z fondu P

hare A
ccess 2000 E

vropského společenství
• P

robíhal ve 3 zařízeních: L
D

N
 F

N
 M

otol , střediska D
iakonie Č

C
E

 v B
rně a K

rabčicích

H
lavní cíle projektu

• P
om

oci pečovatelům
 odhalit potřeby lidí s dem

encí, přim
ěřeně na ně reagovat a přispět

tak ke zlepšení kvality péče o ně, k naplňování jejich práv a potřeb
• P

oskytnout pečovatelům
 konkrétní podporu a pom

oc v kom
unikaci s lidm

i s dem
encí

M
ožnosti vzdělávacího program

u s využitím
 m

etody videotrénink interakcí
• M

apování m
ožností, schopností a způsobů kom

unikace konkrétních pacientů
• M

apování kom
unikačních dovedností konkrétních pečovatelů, jejich podpora

• H
ledání řešení náročných nebo problem

atických situací v kom
unikaci pečovatel – člověk

s dem
encí

• V
ytváření společných plánů a postupů pro jednotlivé pacienty

Jak projekt probíhal v L
éčebně dlouhodobě nem

ocných
při F

N
 M

otol

F
áze

1. P
říprava projektu

2. V
zdělávací program

3. V
ýstupy z projektu

4. Im
plem

entace program
u V

T
I ve F

N
 M

otol

P
říprava projektu

1. M
otivace ke spolupráci na projektu – potřeba podpořit dobrou kom

unikaci m
ezi zdravot-

níkem
 (pečovatelem

) a klientem
2. Seznám

ení vedení F
N

 M
otol a m

anagem
entu L

D
N

 s cíli projektu
3. Z

ískání souhlasu E
tické kom

ise F
N

 M
otol

4. Ú
vodní sem

inář o V
T

I s P
etrou K

oběrskou pro všechny zájem
ce z řad zam

ěstnanců
L

D
N

5. Sestavení 2 pracovních skupin pro vzdělávací program

S
ložení pracovních skupin:

L
D

N
 I. – lékařka, fyzioterapeut, staniční sestra, sestra, ošetřovatelka, sanitárka, dobrovol-

nice
L

D
N

 II. – lékařka, psycholog, staniční sestra, 3 sestry, sanitárka, dobrovolnice

58

K
oordinátor – tým

 asistentů
M

etodu jsm
e využívali s koordinátorem

 tým
u, který chtěl pracovat na svých schopnostech

při vedení porad asistentů.

T
ým

 asistentů – klient
S jedním

 tým
em

 asistentů jsm
e m

etodu V
T

I využívali při hledání nejvhodnějšího přístupu
ke konkrétním

u klientovi.

D
o budoucna lze V

T
I nabízet i klientům

 (obyvatelům
 chráněných bytů), např. při jejich

obtížích s kom
unikací s okolím

, spolubydlícím
i, rodiči apod.

M
gr. E

liška R
othová

sociální pracovnice, supervizor V
T

I



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

24 V
zdělávací program

C
h

arakteristik
a:

• Spojení teoretických znalostí a praktických dovedností
• P

ráce s videozáznam
em

, využívá se m
etoda V

T
I: příprava na natáčení, natáčení, přípra-

va videozáznam
u, individuální a skupinový rozbor

• K
urz byl rozložen do 6 m

ěsíců
• Skupinové setkání 1x za m

ěsíc, lekce m
á teoretickou a praktickou část

• V
 m

ezidobí individuální práce
• K

urz probíhal přím
o v L

éčebně dlouhodobě nem
ocných

• K
aždý účastník byl v průběhu výcviku 2x natáčen při práci s klientem

• Ú
častníci se natáčeli sam

i vzájem
ně, nahrávky byly obvykle pětim

inutové

L
ektorky:

M
gr. P

etra K
oběrská a M

gr. K
ateřina Jechová

O
bsah vzdělávacího program

u:
• 6 lekcí – skupinových setkání

T
ém

ata lekcí:
• K

valita života
• Z

ákladní pojm
y V

T
I, technika a etika natáčení

• Z
áklady kom

unikace s člověkem
 s dem

encí
• P

roblem
atika aktivace a kom

penzace
• P

lán pom
oci pro klienta s dem

encí
• P

ráce s „problém
ovým

“ klientem
• V

lastní schopnosti a dovednosti

R
eflexe kurzu

Z
a nejdůležitější považuji, že se skupina naučila pracovat jako tým

. Jako velm
i přínosné se

ukázalo složení skupin z různých zdravotnických profesí a dobrovolníků – odlišné pohledy na
jeden problém

 vedly k zajím
avým

 diskusím
 a k vzájem

ném
u pochopení a přiblížení se. D

íky
tom

u, že skupina sledovala nahrávku společně, bylo m
ožné odhalit kom

unikační vzorce jed-
notlivých klientů a poté volit jednotné postupy pro kom

unikaci s nim
i. N

apříklad u klienta,
který nem

luví, m
ůžem

e prostřednictvím
 videa odhalit neverbální signály, které jsou v běžné

kom
unikace nevýrazné. P

ersonál se tak učí těm
to signálům

 věnovat pozornost a citlivě je
přijím

at. Velm
i oceňuji také to, že byla dodržována rovnoprávnost členů skupiny bez ohledu

na postavení v profesní hierarchii. P
řínosný byl i pohled „zvenku“ – nahrávky dobrovolnic

vzbudily velký zájem
 ostatních účastníků. P

ostupně se snižovaly obavy z natáčení, z toho,
„jaké to bude, když m

ne uvidí druzí“, evidentní byla podpora a pozitivní zpětná vazba kolegů.
S postupem

 kurzu jsm
e viděli stále větší schopnost vybrat k natáčení vhodnou situaci, v níž

m
ůže V

T
I pom

oci najít řešení – nikoliv tedy natáčení „pro lektory“. U
 m

nohých účastníků
došlo k velm

i zřetelném
u posunu ve vním

ání kom
unikace – od počáteční tendence vidět pro-

blém
 v klientovi k sebepoznání. Z

lepšovala se technika natáčení, počáteční obavy z kam
ery

brzy odezněly.

57

• Ú
častníci diskutovali o přístupu zplnom

ocňování klientů
 v rám

ci Společnosti D
U

H
A

a
dalších nových aspektech tohoto přístupu.

• V
ětšina účastníků hovořila o zm

ěně svého postoje ke klientům
. Z

jistili totiž, že klienti
jsou daleko sam

ostatnější, než předpokládali.

U
končení program

u
• N

a závěr získali účastníci certifikát SP
IN

u, který je opravňuje k nástupu do výcviku V
T

I.
• P

o ukončení program
u proběhl hodnotící sem

inář pro další pracovníky chráněného
bydlení (15 asistentů) a sem

inář pro správní radu a vedení Společnosti D
U

H
A

 (15 osob).

V
ýhled do budoucna – zajištění kontinuity

P
racovníci chráněného bydlení hodlají m

etodu V
T

I využít do budoucna jako form
u vzdě-

lávání a supervize pracovníků – kontinuitu práce zajišXuje videotrenér – pracovník organiza-
ce. M

etodu V
T

I bude m
ožno využít při zácviku nových pracovníků, při dlouhodobé práci s

asistenty a pro kazuistické sem
ináře, pro vedoucí tým

u, porad atp. V
 současnosti je také při-

praven podobný výcvikový program
u pro pracovníky chráněných dílen a podporovaného za-

m
ěstnávání.

N
ám

ěty účastníků program
u

Jak to udělat, aby to byla klientka, kdo vaří?
C

o je to pom
oc?

Jak spojit práci se zábavou, kom
unikací?

Jak poznám
e m

otivy klienta? Je třeba se odpoutat od historie klienta?
Je přesvědčování m

otivující? Je to pom
oc?

Jak to zařídit, abych viděl slabé iniciativy?
P

otřebuji slyšet různé rady od více lidí!
K

aždý klient m
á své tem

po, je třeba dát m
u prostor.

N
enechávat vše na klientovi ale nedělat vše za něj!

P
řem

ýšlím
 jestli dostatečně reaguji na iniciativy klienta.

D
ůležité je pojm

enování a ocenění.
P

ojm
enování podporuje aktivitu.

M
oje kom

unikace s klienty je teV
 klidnější.

P
řínosem

 je poznat způsoby práce jiných.
D

ávat klientům
 více šancí se projevit se osvědčuje!

Sugestivní otázky neaktivují.
C

o pom
áhá klientce se uklidnit, jak to vidí ona?

Jak zvládat konflikt?
V

T
I m

ůžem
e využít v další práci, více pracovat v tým

u.

Z
působy využití m

etody V
T

I v D
U

Z
E

 v současnosti

P
racujem

e s těm
ito systém

y:
A

sistent – klient (obyvatel chráněného bytu)
S asistenty se dom

louvám
e individuálně na různých zakázkách. (Jak lépe aktivovat klien-

ta, jak se dom
luvit s klientem

, případně jak pracovat se skupinou klientů apod.) N
ěkolikrát

jsm
e také přizvali klienta k rozboru nahrávky.



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

25

V
ýstupy z projektu

• E
valuační sem

inář 19. 6. 2003 – K
ongresové centrum

 N
em

ocnice na H
om

olce  – účast
členů skupin, slavnostní předání certifikátů

• K
niha Společnou cestou (autorka P

etra K
oběrská a spol., vydal P

ortál 2003) m
ožno ob-

jednat na w
w

w
.studovna.cz

• F
ilm

 Společnou cestou – o kom
unikaci s lidm

i s dem
encí – podzim

 2003

Im
plem

entace program
u V

T
I ve F

N
 M

otol

V
ýsledky roční práce jsou natolik přesvědčivé, že se vedení L

D
N

 rozhodlo využívat m
eto-

du V
T

I i po skončení projektu. P
racujem

e jednak form
ou skupinové práce, jednak individuál-

ně s těm
i, kteří svěří své obavy videozáznam

u a společně s videotrenérem
 hledají řešení pro-

blem
atických situací v každodenní péči o klienty. A

bsolventi kurzů budou spolupracovat s lek-
tory a seznam

ovat další spolupracovníky s m
etodou V

T
I.

D
va zdravotníci z L

D
N

 absolvovali také úvodní kurz V
T

I ve SP
IN

u, jedna sestra letos začí-
ná se základním

 výcvikem
.

V
 souvislosti s projektem

 se ukazují i jiné, zatím
 otevřené m

ožnosti využití V
T

I na dalších
pracovištích F

N
 M

otol. P
ro sestry z K

liniky dětské chirurgie jsm
e ve spolupráci se SP

IN
em

připravili sem
inář o V

T
I a jsm

e připraveni podpořit zájem
 o tuto form

u práce v dětské části
nem

ocnice.
V

T
I využívám

e také v program
u D

obrovolníci v nem
ocnici – při úvodním

 výcviku dobrovol-
níků a při supervizích.

F
N

 M
otol je první nem

ocnicí v Č
R

, kde se m
etoda V

T
I system

aticky využívá pro vzdělává-
ní profesionálních pečovatelů v kom

unikaci s klienty.
P

o roce práce s V
T

I lze konstatovat, že tato m
etoda podporuje a m

otivuje pečovatele a
vede

k lepší péči o dlouhodobě nem
ocné klienty.

N
a projektu Z

dravá nem
ocnice spolupracují:

M
U

D
r. Ivana Stará – garant program

ů psychosociální péče F
N

 M
otol (řešitel projektu)

M
gr. Jana N

ováková – hlavní sestra F
N

 M
otol

M
gr. K

ateřina Jechová – as. hlavní sestry, lektorka V
T

I
M

gr. V
lasta P

růchová – ředitelka Speciálních škol při F
N

 M
otol

N
eziskové organizace:

K
lub Interaktivního dom

u, o.p.s.
O

bčanské sdružení SP
IN

O
bčanské sdružení H

estia – národní dobrovolnické centrum
O

bčanské sdružení Z
dravotní klaun

O
bčanské sdružení C

ultura In F
orm

a B
ohem

ia

M
gr. K

ateřina Jechová
O

dd. ošetřovatelské péče F
N

 M
otol

tel.: 224 431 043
e-m

ail: katerina.jechova@
fnm

otol.cz

56 P
růběh výcvikového program

u

P
rogram

 je kom
binací skupinové práce (1x m

ěsíčně čtyři hodiny) a individuální práce
s

účastníky (každý účastník 2x). C
elkem

 proběhlo 6 čtyřhodinových lekcí pro celou skupinu
(celkem

 11 účastníků) a 25 individuálních natáčení a rozborů
 nahrávek s jednotlivým

i účast-
níky. N

avíc se také 7x konal rozbor nahrávky společně s pracovníkem
 i klientem

/ty chráně-
ného bydlení. D

ále se uskutečnilo 20 hodin supervizí lektorů a 10 hodin odborných konzulta-
cí při přípravě i vyhodnocování program

u s odborníky z občanského sdružení SP
IN

.
L

ektorka věnovala celkem
 30 hodin přípravě jednotlivých lekcí, písem

ných m
ateriálů

s
teoretickým

i inform
acem

i a přípravné analýze nahrávek.

S
truktura program

u byla následující:

Individuální práce
• dom

luva zakázky (cíle spolupráce, co dotyčný potřebuje, co si chce ujasnit)
• podepsání sm

louvy i s klienty
• natáčení a příprava nahrávky lektorkou
• individuální rozbor, rozbor s klientem

S
kupinová práce zahrnovala

• teoretickou část
• společné rozbory nahrávek se souhlasem

 pracovníka a klienta
• diskusi
• cvičení a hraní rolí

T
ém

ata jednotlivých lekcí program
u byla

• základní kom
unikace a navázání kontaktu

• sledování a neverbální příjem
 iniciativ klienta

• verbální příjem
 iniciativ klienta a jeho vedení, pojm

enování
• zplnom

ocňování klienta: aktivace a kom
penzace v kom

unikaci
• zvládání konfliktu s klientem

, příjem
 negativních iniciativ klienta

V
yhodnocení program

u
Součástí program

u bylo průběžné a závěrečné vyhodnocování program
u, které probíha-

lo form
ou dotazníků a/nebo diskuse s účastníky. P

řineslo tyto poznatky:
• Jako nejdůležitější zm

ěnu ve svém
 přístupu ke klientům

 popisují větší schopnost naslou-
chání klientovi a sledování iniciativ klientů.

• Ú
častníci získali inform

ace a znalosti o m
ožnostech rozvíjení kom

unikace s klientem
.

• Ú
častníci m

ěli m
ožnost analyzovat vlastní nahrávky i nahrávky kolegů, získat pozitivní

zpětnou vazbu a diskutovat o dalších m
ožnostech přístupu ke klientům

.
• P

ři individuálním
 rozboru nahrávek vlastní kom

unikace s klienty v prostředí chráněné-
ho bydlení m

ohli účastníci s pom
ocí lektorky lépe porozum

ět svým
 profesionálním

 do-
vednostem

 a životním
 dovednostem

 klientů.
• V

 rám
ci společných setkání účastníci navázali dobrou spolupráci v tým

u, založenou na
řešení konkrétních situací z jejich práce a na vzájem

né důvěře a podpoře.
• Ú

častníci dávají v rám
ci kom

unikace věd
om

ě větší p
rostor klien

tů
m

, což přispívá
k

rozvoji sam
ostatnosti klientů.



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

26 V
ideotrénink interakcí aplikovaný v M

a3
arsku

u
předčasně narozených dětí se sníženou hm

otností

K
inga Vecsei

Ú
vod

Tento článek obsahuje shrnutí m
é přednášky, připravené

pro konferenci v P
raze.

V
ideotrénink interakcí se v m

aV
arském

 zdravotnictví ob-
jevil poprvé jako pilotní projekt, realizovaný na oddělení in-
tenzivní péče pro novorozence v nem

ocnici Schöpf-M
érei Á

go-
ston v B

udapešti. Tento projekt je založen na dlouhodobých
teoretických i praktických zkušenostech z N

izozem
ska. Velké

díky patří holandském
u supervizorovi, panu W

illiem
u van G

ur-
povi, nejen za intenzivní a profesionální podporu naší práce,
kontinuální supervizi a videom

ateriály i studie z H
olandska,

ale i za fundraising, který uskutečnil m
ezi svým

i kolegy. T
ak

byly získány peníze, díky nim
ž m

ohl být náš videotréninkový
program

 zahájen.
R

áda bych se zde také zm
ínila o altruistickém

 postoji a přá-
telské podpoře kolegů z P

rahy, zejm
éna K

ateřiny B
eauforto-

vé a P
etry K

oběrské. Jejich vstřícný postoj pom
ohl profesní-

m
u růstu celé m

aV
arské linie program

u V
T

I.
Z

avádění V
T

I do prostředí nem
ocnice, kde je kladen vyso-

ký důraz na hygienu, představuje i v M
aV

arsku hned několi-
kanásobný problém

. D
nes, po třech letech, lze říci, že jsm

e
stále v začátcích – i přes to, že náš výzkum

 přináší kvalitní
výsledky. P

roto vítám
 příležitost prezentovat tuto práci, na níž se krom

ě m
ne podílí i dva soci-

ální pracovníci a zdravotní sesty (účastníci výcviku ve V
T

I). C
těla bych ukázat překvapivý

a
vynikající pokrok, jehož se nám

 podařilo díky potenciálu videozáznam
u dosáhnout v několi-

ka rodinách.

K
azuistika 1

Shalom
 byla dívka, narozená ve 24. týdnu těhotenství. Z

dálo se, že nepřežije několik prv-
ních hodin po narození. Její otec už se s ní loučil a sm

iřoval se s její sm
rtí.

F
ilm

, natočený v této rodině, vypovídá o intuitivní interakci, o přítom
nosti řeči, dotyku

a
pohledu jako o nejhlubších základech lidského života.

M
ým

 jediným
 úkolem

 při pořizování videozáznam
u a poskytování zpětné vazby byla doku-

m
entace všech přítom

ných, ale hlavně zachycení harm
onických interakcí m

ezi otcem
, m

at-
kou a dítětem

.
D

nes je Shalom
 naživu, je zdravá a dobře prospívá.

55

V
ýchodiska a přístup k práci v chráněném

 bydlení S
polečnosti D

U
H

A

H
odnoty

P
rincipy a m

etody
N

ástroje a techniky

V
íra ve schopnosti klientů

P
oskytovat jen nezbytně

Sm
louvy s klientem

Individuální přístup
nutnou péči (zbytečně

D
ohody s klienty o podpoře

R
espekt ke klientovi

neopečovávat)
P

rocedura stížnosti
M

ožnost volby
H

ledat potřeby klienta
Systém

 hodnocení efektivity
P

rávo na rozhodování
a přizpůsobovat službu

práce
P

rávo na riziko
konkrétním

u klientovi
P

řím
á práce s klienty

Z
ákladní lidská práva

Z
apojovat klienty do

R
ozhovory s klienty

form
ování služby, která

P
ráce s rizikovým

i situacem
i

je jim
 poskytována

Z
plnom

ocňování

Soulad a propojení m
ezi hodnotam

i, principy a nástroji lze dosáhnout prostřednictvím
 po-

rad asistentů, supervizí, vzdělávání. Z
ačlenění V

T
I do práce organizace pom

áhá při práci na
rozvoji konkrétních dovedností.

 C
ílem

 projektu bylo posílit kom
petence pracovníků v oblasti kom

unikace a otevřít jim
 tak

nové m
ožnosti zplnom

ocňování lidí s m
entálním

 postižením
, kteří jsou uživateli chráněné-

ho bydlení Společnosti D
U

H
A

.

D
ílčí cíle

• posílení konkrétních kom
unikačních dovedností pracovníků s využitím

 m
etody video-

trénink interakcí (V
T

I);
• vedení pracovníků k vědom

ém
u využití pozitivní kom

unikace při práci s klienty;
• navázání lepšího kontaktu

 pracovníků s klienty a vytvoření pozitivní atm
osféry;

• podpořit pracovníky k aktivování klientů.

P
řípravná fáze projektu

• příprava projektu (projekt zahrnuje inform
ační sem

ináře, výcvikový program
, supervize

program
u, vyhodnocování program

u, nákup k
am

ery a výcvik V
T

I pro jednoho pra-
covník

a organizace);
• příprava program

u, konzultace a supervize;
• sm

louva o spolupráci m
ezi Společností D

U
H

A
 a sdružením

 SP
IN

.

P
růběh projektu

• d
va in

form
ačn

í sem
in

áře p
ro všech

n
y asisten

ty chráněného bydlení: seznám
ení s

m
etodou V

T
I a průběhem

 program
u (28 asistentů);

• inform
ační sem

inář pro vedení Společnosti D
U

H
A

 (6 vedoucích pracovníků);
• přihlásili se dobrovolní zájem

ci o program
 (11 asistentů, jedna sociální pracovnice)

• inform
ační schůzka: sm

louvy m
ezi nim

i a ředitelkou chráněného bydlení o pravidlech
(sm

louvy m
ezi lektorkou a zájem

ci se týkaly vym
ezení m

ožností využití jejich nahrávek),
byly také připraveny sm

louvy pro klienty, které se týkaly jejich souhlasu s natáčením
;

• výcvikový program
 probíhal od října 2001 do dubna 2002;

• probíhal výcvik pracovník
a z D

U
H

Y
 na V

T
I trenéra (2001 – 2003).



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

27

K
azuistika 2

C
hlapce, jehož porodní hm

otnost byla 600 gram
ů, zanechala

jeho padesátiletá m
atka rovnou v nem

ocnici. P
o třech m

ěsících
náhle zatelefonovala a ke svém

u velikém
u údivu zjistila, že hoch

je stále naživu a že prospívá. P
oté přišla m

atka na návštěvu do
nem

ocnice a souhlasila s natáčením
 tohoto setkání na video.

K
dyž jsm

e se společně s m
am

inkou dívali na natočený záznam
,

sam
a zjistila, ze její vlastní dítě ji poznává a je spokojené. N

a dru-
hé straně, když se ho jeho „náhradní m

atka“ – zdravotní sestra jem
ně dotkla, ozval se chlapec

zajíkavým
 pláčem

. N
em

ěl rád, když ho někdo vyrušoval při klokánkování s jeho m
am

inkou.
T

ěchto pár m
om

entů dokázalo v m
atce probudit její intuitivní schopnosti a em

oční vazbu
k

dítěti.
O

d té doby žijí m
atka i syn pospolu.

K
azuistika 3

V
 tom

to film
u jsem

 zachytila rodiče prožívající poslední dny svého um
írajícího dítěte. Jako

videotrenérka jsem
 si m

usela položit otázku: Jakou roli zde zastávám
? A

 jak m
ohu poradit či

pom
oci v takovéhle situaci? V

ideozáznam
 pom

ohl tyto otázky zodpovědět. U
m

ožnil rodičům
nezprostředkovaně pohlédnout nejen na hloubku svého žalu, ale i na velikou sílu soudržnosti,
která je stm

eluje.
P

orozum
ění osudu a jeho přijetí je pro každého velm

i osobní úkol. V
ideotrénink však m

ůže
pom

oci zvýšit sebedůvěru a ukázat cestu.
T

ito rodiče nyní čekají své další dítě. Jsou spokojení a klidní, protože m
ěli dost času fyzicky

i citově oplakat své ztracené dítě.

K
azuistika 4

M
atka, která stále trpěla poporodním

i kom
plikacem

i, m
usela na sebe vzít břem

eno péče
o

dvojčata s porodní hm
otností 900 gram

ů. Její m
anžel odm

ítal děti navštívit, protože se neod-
vážil. Souhlasil však se shlédnutím

 videozáznam
u zachycujícího m

atku v interakci s dětm
i.

D
íky tom

uto prom
ítání se nejen uvolil navštěvovat děti, ale začal se jim

 věnovat a sám
 je

„klokánkoval“. P
oté, co se dověděl m

nohé o věnování a rozdělování pozornosti a o pojm
enová-

vání, opustil nem
ocnici se svou ženou a dětm

i jako zkušený a aktivní otec.

54 Z
plnom

ocňování obyvatel chráněného bydlení
– výcvikový program

 V
T

I pro asistenty chráněného
bydlení S

polečnosti D
U

H
A

E
lišk

a R
othová

V
 letech 2001 – 02 proběhl výcvikový program

 V
T

I v chráněném
 bydlení společnosti D

uha,
který byl určen pro asistenty dospělých lidí s m

entálním
 postižením

. P
rogram

 vedla lektorka
M

gr. E
liška R

othová (externí spolupracovnice sdružení SP
IN

) ve spolupráci s m
etodikem

chráněného bydlení B
c. Janem

 Šlosárkem
. Supervizorkou projektu byla lektorka a supervi-

zorka sdružení SP
IN

 M
gr. P

etra K
oběrská. P

rogram
 byl sestaven na základě zkušeností se

specifickým
i výcvikovým

i program
y V

T
I, které SP

IN
 a spolupracovníci SP

IN
u připravují

pro různé cílové skupiny pracovníků (učitelé, pečovatelé o seniory atp.)

P
řípravám

 program
u předcházely d

isku
se s ved

en
ím

 Společnosti D
U

H
A

, především
s

ředitelkou chráněného bydlení P
aedD

r. E
vou B

rožovou o cílech práce asistentů a jejich po-
třebách identifikovaných při m

etodické práci s nim
i. Z

ákladním
 cílem

 práce asistentů v chrá-
něném

 bydlení spol. D
U

H
A

 je zplnom
ocňování klientů, což dobře koresponduje s východis-

ky V
T

I. Jako nejdůležitější prostředek práce asistenti určili kom
unikaci pracovníků s kli-

enty.• C
hráněné bydlení je kom

plexní residenční služba, která poskytuje klientům
 podle jejich

individuálních potřeb takovou podporu, aby m
ohli v m

axim
ální m

íře vést běžný způsob
života.

• Z
plnom

ocňující přístup
 vychází z přesvědčení, že klient potřebuje zažít co největší po-

cit kontroly nad svým
 životem

. Z
plnom

ocňováním
 říká pracovník klientovi, že spoléhá na

jeho schopnosti a zkušenosti a dává m
u konkrétně v nich plnou m

oc konat dál. P
ři zplno-

m
ocňování pracovník m

otivuje klienta k aktivní spoluúčasti na stavění cílů a hledání ře-
šení. Z

plnom
ocňování um

ožňuje pracovníkovi spolupracovat s klientem
 nam

ísto praco-
vat za něj. P

racovník tak nabízí více respektu.
(podle Ú

lehla Ivan, U
m

ění pom
áhat, R

enesance P
ísek 1996)

V
ýchodisk

a a principy projektu V
T

I v D
U

Z
E

• posilování pozitivního om
ezuje negativní;

• pracovník je sám
 sobě m

odelem
 – neexistuje „ideální“ pracovník;

• video slouží jako lupa a příležitost k diskusi (co dělám
 a s jakým

 cílem
);

• nové úhly pohledu
 na práci s klienty a na klienty sam

otné (co prožívám
 při práci, co si

o
tom

 m
yslím

 a jak s tím
 naložit);

• zm
ěna postojů =

 zm
ěna přístupu

 a naopak (co posilovat a co dělat jinak);
• konkrétnost nahrávky um

ožňuje propojit hodnoty a m
etody s nástroji práce.



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

28 V
ýsledky využití V

T
I v nem

ocnicích

P
ráce videotrenérů v nem

ocnicích se velm
i liší od V

T
I v tradičním

 prostředí. Ve zdravot-
nictví je totiž často kladen důraz více na m

edicínskou stránku, chybí zam
ěření se na kom

uni-
kaci, vztahy a jejich rozvoj.

B
ěhem

 své krátké dvouleté praxe jsem
 si uvědom

ila, že efektivní aktivování klientů, sebe-
m

odelování, podrobná soustředěná analýza obrázek po obrázku a krátké řady vztahující se
přím

o k obrázkům
, přinášejí očekávaný rozvoj klientů – pracovníků.

N
edostatek teoretických znalostí pracovníků lze z velké části vynahradit tím

, že videotre-
nér řeší praktické případy a m

ísto ústního vysvětlování teorie používá film
ové záběry.

Z
ávěr

M
aV

arská A
sociace pro V

ideotrénink Interakcí, které v jejím
 rozvoji tak nezištně pom

áhali
kolegové ze zahraničí, by nyní ráda sdílela své poznatky a zkušenosti z této oblasti. P

okud se
na nás obrátíte, m

ůžem
e vám

 poskytnout teoretické studie i praktické m
ateriály.

K
on

takt:
H

ungarian V
ideotraining A

ssociation
1077 B

udapest, R
ottenbiller u. 26.

H
U

N
G

A
R

Y
Tel: 361+

413-6490
Fax: 361+

413-6491
E

-m
ail: videotraining@

freem
ail.hu

53

nosti“, pracovní body byly hlavně ze vzorce „naladění se“. P
ro rodiče, a to nejen pro rodiče

z
naší kazuistiky, je obtížné přijím

at chování dítěte, které je silně ovlivněno autism
em

: bizarní
stereotypy, vyhýbání se očním

u kontaktu, om
ezené sdílení pozornosti, ad. V

T
I pom

ohl m
atce

„naladit se“ na tem
po vývoje dítěte a na m

ožnosti dalšího rozvoje jeho schopností. P
ráce m

e-
todou V

T
I m

ěla vliv i na „výchovné sebevědom
í m

am
inky“, pom

ohla jí lépe se orientovat ve
svých i chlapcových kom

unikačních schopnostech a vzorcích. M
am

inka přestala považovat
obtíže vyplývající z hendikepu dítěte za své výchovné selhání.

B
ěhem

 dom
ácích konzultací a z rozhovorů s rodiči vyplynuly další potřeby rodiny. Jednalo

se o blok 2 – denní život rodiny. S postupným
 přijím

áním
 faktu, že dítě m

á závažné zdravotní
postižení, rodiče došli k závěru, že m

ají právo na finanční podporu státu. Tento pohled pro ně
byl zpočátku obtížně přijatelný. Ř

ešily jsm
e i otázky uspořádání denního režim

u vzhledem
k

potřebám
 dítěte a k potřebám

 rodičů.
V

 bloku 4 – vývoj rodičů
 bylo počáteční silnou stránkou rodiny vztahy m

ezi rodiči, rodina
byla zam

ěstnáním
 otce přim

ěřeně finančně zajištěna.
K

e vzdělání rodičů o problem
atice autism

u přispěly inform
ace od dom

ácí konzultantky,
přednáška o autism

u organizovaná naším
 Střediskem

 a inform
ace dalších odborníků.

Z
 bloku 5 jsm

e m
ohli rodině, která je velm

i dobře zakotvena ve své širší rodině, poskytnout
naši nabídku prázdninových pobytů pro rodiny s dětm

i se zdravotním
 postižením

, a tím
 při-

spět k navázání nových kontaktů a rozšíření sociálních vazeb.
P

lán pom
oci nám

 také pom
ohl vidět další m

ožnosti vývoje rodiny. Spolu s rodiči jsm
e si

ujasnili, že pokud m
am

inka nezíská řidičský průkaz (vzdělání rodičů – blok 4), bude velm
i

obtížné chlapce um
ístit do jakéhokoli předškolního nebo školního zařízení (vývoj dítěte – blok

3),
vzhledem

 k tom
u, že rodina bydlí na vesnici, s velm

i om
ezeným

i m
ožnostm

i veřejné dopravy.
Je tedy vidět, že oblasti zm

ěn v rodině se vzájem
ně prolínají a spolu souvisí.

P
lán práce s rodinou byl vytvořen a postupně upravován vždy ve spolupráci odborníků

a
rodičů, práce s rodinou v současné době nadále pokračuje, dalším

 cílem
 spolupráce je zařa-

zení chlapce do kolektivního zařízení a další podpora rodičovských dovedností a kom
petencí,

tak jak to bude vývoj dítěte vyžadovat.
P

ráci s rodinou koordinovala speciální pedagožka, která prováděla dom
ácí konzultace a

V
T

I,
na spolupráci s rodinou se také podílela psycholožka, psychoterapeutka, pracovníci zajišXující
pobytové akce, dále odborníci m

im
o naší organizaci – sociální pracovnice, odborní pracovníci

zam
ěření na problem

atiku autism
u. R

odiče hodnotí tento m
odel práce jako velm

i přínosný.
B

ěhem
 roku pracujem

e takto intenzivně přibližně s 20 rodinam
i, a to zejm

éna s rodinam
i

s
dětm

i s postižením
, s dětm

i v N
R

P
 a s dětm

i ohroženým
i sociálním

 prostředím
.

M
gr. H

ana Š
teklová

M
gr. H

elena P
lešingerová

Středisko pom
oci ohroženým

 dětem
 R

O
SA

, K
ladno, e-m

ail: spod@
spod.cz



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

29

M
ikroanalýza videozáznam

u interakcí rodič – dítě
s

využitím
 systém

u Interact

T
om

áš R
odný

Ú
vod

M
etoda m

ikroanalýzy videozáznam
u interakcí byla vytvořena zejm

éna pro účely výzkum
u

rané interakce m
atka – dítě. Její využití přispělo m

j. k zásadním
 objevům

 v oblasti intuitivního
rodičovského chování. V

 Č
esku jsm

e tuto m
etodu jako první využili v rám

ci výzkum
u inter-

akčního chování m
ezi m

atkou a dítětem
 v perzistentním

 vegetativním
 stavu na K

linice dětské
neurologie 2. L

F
 U

K
 a F

N
 M

otol. V
současné době využívám

e této m
etody pro účely zkoum

ání
interakcí m

atka – kojenec s těžkým
 zrakovým

 postižením
 v C

entru kom
plexní péče pro děti s

porucham
i vývoje F

N
 v M

otole.
M

etoda pozorování je bezesporu nejdůležitějším
 nástrojem

, který m
ám

e v psychologic-
kém

 výzkum
u k dispozici. V

 m
noha případech však nevystačím

e s prostým
 pozorováním

 reál-
ného dění a jeho záznam

em
 typu „tužka – papír“. V

ýzkum
 dyadických interakcí m

ezi rodičem
a dítětem

 je příkladem
 výzkum

né situace, kdy jsm
e konfrontováni s dějem

, který probíhá spon-
tánně a který obsahuje rychlý sled často velm

i subtilních a na první pohled obtížně pozorova-
telných (a zaznam

enatelných) dějů. P
ro pochopení interakce m

ezi m
atkou a dítětem

 s om
eze-

ným
i kom

unikačním
i schopnostm

i (kojenec, dítě v perzistentním
 vegetativním

 stavu apod.)
je však postižení i velm

i jem
ných pohybů (např. očních pohybů) a vzájem

ných vztahů m
ezi

chováním
 obou aktérů m

im
ořádně důležité. V

ýhodou m
ikroanalytické m

etody je právě schop-
nost m

inim
alizovat chyby, které při běžném

 pozorování vznikají. V
 následující části popíšem

e
jednotlivé fáze m

ikroanalytické m
etody – počínaje pořizováním

 videozáznam
u až po prezen-

taci výsledků.

R
ealizace videozáznam

u

V
ýhody využití videozáznam

u byly psychologických výzkum
ech již m

nohokrát ověřeny –
hlavní výhodou videozáznam

u je jeho trvalost spojená s m
ožností opakované reprodukce, za-

pojení většího počtu pozorovatelů apod. V
zhledem

 k charakteru dyadické interakce však na-
rážím

e na problém
 volby záběru. Je zřejm

é, že pokud probíhá interakce tváří v tvář, není
m

ožné postihnout všechny podstatné interakční děje s využitím
 jediné kam

ery. V
 takovém

případě totiž nelze sním
at oba aktéry zepředu. P

ohled z profilu výrazně om
ezuje m

ožnosti
další analýzy. Ve starších studiích byly sice popsány postupy, kdy bylo např. za jednoho z akté-
rů um

ístěno zrcadlo, a výsledný záběr jedné kam
ery pak obsahoval tváře obou aktérů, jedná

se však o postupy, jejichž účelnost je sporná.
M

nohem
 výhodnější je použít kam

erový systém
 s více kam

eram
i. U

 dvoukam
erového sys-

tém
u m

ůžem
e každou kam

erou sním
at jednoho aktéra interakce zepředu, anebo zam

ěřit jed-
nu kam

eru na celou interakční situaci (zajím
á-li nás např. vzdálenost z očí do očí) a druhou do

tváře jednoho z aktérů. Teoreticky ideální se jeví systém
 tříkam

erový, kdy jedna z kam
er sní-

m
á interakční situaci jako celek, ostatní dvě kam

ery každého aktéra detailně zvlášX. P
roblé-

52

U
vědom

ujem
e si, že by bylo vhodné takto rozsáhlý plán koordinovat, ale v současné době pro

to u nás není ustanovena žádná instituce ani odborník (v jiných zem
ích např. nazývaný poradce

pro rodinu – D
ánsko). P

řesto si m
yslím

e, že je m
ožné, aby se každý odborník, ke kterém

u
rodina přichází, díval na potřeby rodiny kom

plexně a k tom
u plán pom

oci dobře slouží.
N

a našem
 pracovišti koordinuje tento plán pom

oci pro jednotlivé rodiny dom
ácí konzul-

tant nebo psycholog. V
 případě potřeby dalších služeb, které Středisko R

O
SA

 neposkytuje,
odkazuje rodinu i na další pracoviště.

2. Jak jsm
e dospěli k využívání plánu pom

oci na našem
 pracovišti

P
ráce ve Středisku prošla dlouhým

 vývojem
 a posunula se postupně od zam

ěření na dítě
k

zam
ěření na kom

plexní potřeby rodiny. To znam
ená, že jsm

e v term
ínech P

lánu pom
oci

zpočátku pracovali pouze v bloku 3 – vývoj dítěte, používali jsm
e psychologická vyšetření

a
dom

ácí konzultace P
ortage. P

ři poradách dom
ácí konzultanti často poukazovali na izolova-

nost jednotlivých rodin a na jejich potřebu setkávat se. V
 té době jsm

e pro tyto rodiny zřídili
klubová setkání a tím

 jsm
e rozšířili naši práci z bloku 3 i do bloku 5 – rozvoj m

im
o rodinu

a
vytváření podpůrné sítě. P

ři setkávání v důvěrném
 a bezpečném

 prostředí rodiče začali
hovořit i o dalších osobních a rodinných tém

atech a tím
 dali základ system

atické práci v dal-
ších blocích, v bloku 2 – denní život rodiny a v bloku 4 – vývoj rodičů

. Velm
i častým

 tém
atem

bylo „jak se vyrovnávat s faktem
, že m

oje dítě m
á zdravotní postižení.“

Z
avedení m

etody V
T

I nám
 pom

ohlo rozšířit služby o blok 1 – základní kom
unikace.

Využití zkušeností z kontaktu s rodiči a seznám
ení se se system

atickým
 plánem

 pom
oci při-

spělo k rozšíření služeb a ke kom
plexním

u pohledu pracovníků na potřeby jednotlivých rodin.

3. K
azustik

a

Jedná se o rodinu s chlapcem
, u kterého byl ve věku 33 m

ěsíců diagnostikován autism
us.

S
rodinou pracujem

e již 3,5 roku.
N

a této kazuistice chcem
e ukázat, v jakých oblastech P

lánu pom
oci byla intervence posky-

tována a jak nám
 tento plán pom

ohl podívat se kom
plexně na potřeby konkrétní rodiny.

R
odina se s nám

i poprvé kontaktovala, když bylo chlapci 15 m
ěsíců. N

euroložka doporuči-
la psychologické vyšetření chlapce z důvodu vývojového opoždění, vyslovila také již podezření
na přítom

nost autistických rysů v jeho chování.
P

rotože psychologické vyšetření potvrdilo opoždění ve vývoji dítěte, nabídla psycholožka
rodině zařazení do stim

ulačního program
u P

ortage (dom
ácí konzultace).

D
alší vyšetření ve 2 letech dítěte potvrdilo vývojové opoždění chlapce. R

odině bylo také
doporučeno specializované vyšetření, které potvrdí nebo vyloučí diagnózu autism

u.
V

 té době rodina přijala naši nabídku a začala spolupracovat s dom
ácí konzultantkou.

P
růběh dom

ácích konzultací bylo nutno přizpůsobit chlapcovu chování, s ohledem
 na vel-

m
i om

ezenou dobu, po kterou byl schopen sdílet pozornost s dospělým
.

N
aše intervence začala, použijem

e-li pojm
y P

lánu pom
oci v bloku 3 – vývoj dítěte.

K
dyž bylo chlapci 33 m

ěsíců, byla specializovaným
 pracovištěm

 potvrzena diagnóza autis-
m

u. Ve stejné době jsm
e rodičům

 nabídli m
etodu V

T
I. N

ahrávky a rozbory jsm
e prováděli ve

většině případů s m
atkou. N

aše práce se rozšířila i na blok 1 – základní kom
unikace.

Z
 rozboru nahrávek vyplynulo, že m

am
inka velm

i dobře zvládá vzorec „věnování pozor-



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

30

m
em

 však m
ůže být technická náročnost takového řešení i obtížnost současného sledování tří

záběrů (zpravidla na jediném
 m

onitoru).
V

 C
entru kom

plexní péče užívám
e dvoukam

erový systém
 s dálkově řízeným

i hlavicem
i.

C
elé pracoviště je um

ístěno ve dvou m
ístnostech – jedna slouží jako řídící centrum

, ve druhé
probíhá sam

otné natáčení (natáčecí m
ístnost). V

 natáčecí m
ístnosti jsou stacionárně um

ístě-
ny 2 kam

ery opatřené otočným
i hlavicem

i Sony H
V

R
-500 a intenzivní světelný zdroj zajišXující

standardní světelné podm
ínky. Z

 řídící m
ístnosti je m

ožno obě kam
ery dálkově ovládat (jejich

pohyb na stativu i zoom
). D

o řídící m
ístnosti je sam

ozřejm
ě veden i video a audio signál s obou

kam
er. O

braz je během
 záznam

u spojován pom
ocí sm

ěšovacího zařízení Sony D
igital SE

G
X

V-D
1000 P

A
L

 a jako tzv. rozdělený obraz (split screen) je digitálně zaznam
enáván.

P
odle potřeby volím

e buV
 detailní záběr obou aktéru (tém

ěř zepředu), anebo jeden záběr
celé interakční situace (z profilu) kom

binovaný s detailním
 záběrem

 např. obličeje dítěte. P
o-

zorovatel m
á pak m

ožnost dobře registrovat i nepatrné zm
ěny v m

im
ice m

atky i dítěte, pohy-
by očí, odhadnout vzdálenost m

ezi m
atkou a dítětem

 apod.
V

ideozáznam
 je následně v digitální form

ě uložen na harddisk počítače – nejčastěji použí-
vám

e konvertování do souborů M
P

E
G

2, videozáznam
y jsou uchovávány na harddisku počíta-

če, dlouhodobě pak na D
V

D
-R

.

A
nalýza pom

ocí program
u Interact

Sam
otná analýza (m

ikroanalýza) videozáznam
u pak probíhá pom

ocí specializovaného pro-
gram

u Interact, který vznikl původně pro potřeby výzkum
u raných interakcí m

atka – dítě,
záhy však nalezl uplatnění i v jiných oblastech (etologie, ergonom

ie apod.).
Z

atím
co při použití tradiční m

etody „tužka – papír“ zachycujem
e sledované behaviorální

znaky pom
alým

 a nepohodlným
 zápisem

 na papír, s Interactem
 stačí jen tisknout předem

vym
ezenou klávesu na klávesnici počítače pokaždé, když se chování, o které nám

 jde, objeví.
K

aždé předem
 vym

ezené chování (resp. behaviorální znak) m
á svou klávesu. Interact auto-

m
aticky zaznam

enává tyto tzv. behaviorální kódy do záznam
ového listu, označuje je jejich

názvem
, přiřazuje k nim

 přesné časové údaje o jejich začátku a
konci. Interact tyto kódy také

autom
aticky organizuje do předem

 vym
ezených kategorií – sloupců (např. chování dítěte do

kategorie nazvané D
ítě a chování m

atky do kategorie M
atka). Tyto údaje m

ám
e m

ožnost m
ě-

nit, upravovat a zpřesňovat. Jednotlivé úseky videozáznam
u korespondující s jednotlivým

i
kódy si m

ůžem
e kdykoli snadno prohlížet, vracet se k nim

, upřesňovat je či doplňovat svým
i

poznám
kam

i. P
ostup m

ůže být i opačný: pokud nás něco nového během
 pozorování zaujm

e,
stisknutím

 m
ezerníku tento děj zaznam

enám
e a teprve dodatečně doplním

e název kódu, jeho
definici, přiřadím

e ho k některé z kategorií apod. Interact tedy neprovádí pozorování za nás.
P

rogram
 nepracuje s obrazovým

i inform
acem

i, nýbrž pouze s inform
acem

i časovým
i. Inte-

ract přesně sleduje a „ví“, v jakém
 časovém

 bodě videozáznam
u se v

kterýkoli m
om

ent nachá-
zím

e. 
V

 
p

raxi 
to 

zn
am

en
á, 

že 
m

ů
žem

e 
p

racovat 
s 

p
řesn

ostí 
n

a 
1/25 

vteřin
y

(tj. 0,04 s). Sam
otné pozorování, tedy identifikaci různých znaků chování, provádí člověk.

M
ožnosti přizpůsobení

P
rogram

 Interact um
ožňuje m

axim
ální svobodu při tvorbě schém

atu pozorování. B
ez ob-

tíží lze užít m
etody vzorkování událostí (event sam

pling), nebo m
etody vzorkování času (tim

e

51

V
yužití plánu pom

oci při práci s rodinam
i s dítětem

se zdravotním
 postižením

 – zkušenosti S
třediska

pom
oci ohroženým

 dětem
 R

O
S

A
H

ana Š
teklová, H

elena P
lešingerová

V
 tom

to příspěvku se budem
e zabývat P

lánem
 pom

oci (převzato z m
anuálu pro výcvik

V
ideotréninku interakcí). N

a konkrétní kazuistice rodiny s dítětem
 s diagnozou autism

us uká-
žem

e, jak m
ůže být tento kom

plexně pojatý plán prospěšný pro rodiny s dětm
i se zdravotním

postižením
.

1. P
lán pom

oci – schém
a

P
lán pom

oci je sestaven do 5ti bloků, které kom
plexně pojím

ají m
ožné zam

ěření interven-
ce v rodině. V

 rám
ci plánu pom

oci by m
ělo spolupracovat v ideálním

 případě více odborníků,
např.:

1. blok – základní kom
unikace – V

T
I trenér,

2. blok – denní život rodiny – V
T

I trenér, psycholog, speciální pedagog, psychoterapeut,
sociální pracovník,

3. blok – vývoj dítěte – psycholog, speciální pedagog, pedagog, V
T

I trenér,
4. blok – vývoj rodičů – psycholog, psychoterapeut, V

T
I trenér,

5. blok – rozvoj m
im

o rodinu – další odborníci, V
T

I trenér.



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

31

sam
p

lin
g

). O
b

a zp
ů

sob
y

vzorkování lze dokonce kdy-
koli během

 pozorování kom
-

binovat.
U

živatel si v prostředí
Interactu m

ůže zvolit, jakým
způsobem

 budou jednotlivé
behaviorální kódy zaznam

e-
návány. M

ůže jít o
záznam

délky trván
í dan

éh
o děje,

tedy zaznam
enání počáteč-

ního a koncového času. Sa-
m

otné kódování m
ůže probí-

hat buV
 tak, že po celou dobu

trvání příslušného děje drží-
m

e od
p

ovíd
ající klávesu

stiskn
u

tou
, an

ebo tak, že
první stisk určuje počátek a
druhý stisk konec. To je výhodné u déletrvajících dějů. N

ení-li pro nás důležitá délka trvání
(např. upuštění hračky na zem

, m
rknutí apod.), m

ůže být zaznam
enáván  pouze jediný čas při

stisku klávesy.
Jednotlivé behaviorální kódy se pochopitelně m

ohou časově překrývat. V
 praxi to znam

e-
ná buV

 sim
ultánní tisknutí různých kláves na klávesnici, nebo opakované prohlížení videozá-

znam
u a doplňování nových kódů. K

 vyhodnoceným
 záznam

ům
 se lze sam

ozřejm
ě vracet a

doplňovat nové behaviorální kódy.
V

 Interactu se rozlišují dva základní typy kódů – kvalitativní a kvantitativní. P
říkladem

kvalitativních kódů m
ůže být „úsm

ěv“ či „zavřené oči“. D
o záznam

ového listu se během
 vy-

hodnocování zapisuje předem
 definovaný název daného kódu. P

ři dalším
 zpracování v tom

to
případě program

 pracuje pouze s inform
ací, zda tento znak byl či nebyl v každém

 okam
žiku

přítom
en. K

vantitativní kódy se používají pro zadávání libovolných číselných hodnot. V
 psy-

chologii jde nejčastěji o různé škály. O
ba typy kódů lze také kom

binovat. K
e kvalitativním

u
kódu „em

oční výraz“ m
ůžem

e např. přiřazovat posouzení intenzity tohoto výrazu na škále 1 –
3. P

ro následné zpracování a výpočty se v případě kvantitativních kódů používají sam
ozřejm

ě
zadané číselné hodnoty.

P
okud jsm

e v prostředí Interactu zaznam
enali vše, co jm

e m
ěli v úm

yslu, výsledkem
 je

záznam
ový list na m

onitoru počítače (uložený na disku). Ten se skládá z m
noha řádků, které

nejčastěji odpovídají jednotlivým
 kódům

. N
a začátku každého řádku je jeho číslo a počáteční a

koncový čas příslušného kódu (event. jediný časový údaj). V
 pravé části obsahuje každý řádek

jeden nebo více kódů. Sloupce představují jednotlivé kategorie kódů (znaků chování).
Z

áznam
ový list je hierarchicky strukturován na „scény“ a „záběry“ podle přání uživatele.

N
apř. při diagnostice rodinných interakcí m

ůže být záznam
ový list rozčleněn na „scény“ pod-

le rodin (každé rodině přiřazena jedna „scéna“), „záběry“ pak budou označovat jednotlivé
dny, kdy byl videozáznam

 pořízen. Jiným
 příkladem

 strukturování záznam
ového listu m

ůže
být situace, kdy tentýž videozáznam

 nechám
e vyhodnocovat několik osob. K

aždé osobě bude
přiřazen např. jeden „záběr“. Strukturování do těchto sam

ostatných celků m
á význam

 při
dalším

 zpracování. Snadno totiž pak lze zpracovávat data z těchto celků odděleně, porovnávat
je m

ezi sebou apod.

50 • pracovníci při individuálních konzultacích s klienty – psychologové a speciální pedago-
gové – podporujem

e věnování pozornost klientům
, naladění pracovníků na jednotlivé

klienty. P
racovníci využívají videozáznam

ů k odborným
 externím

 supervizím
.

3. rovina: pracovníci ve vzájem
né interakci

V
 poslední fázi im

plem
entace práce s videonahrávkam

i jsm
e se zam

ěřili na vedoucí jed-
notlivých pracovních skupin a na vedení organizace. I na této úrovni se zam

ěřujem
e na věno-

vání pozornost, naladění se na jednotlivé pracovníky. D
ále se zam

ěřujem
e na vedení diskuse

a zvládání konfliktů, pojm
enování rozporu a jeho efektivního řešení.

P
ráce je zam

ěřena hlavně na:
• spolupráci pracovníků při skupinových aktivitách – podporujem

e jednotlivé pracovníky,
aby při společné činnosti věnovali pozornost nejen klientům

, ale i sobě navzájem
.

• pracovní porady – zam
ěřujem

e se na efektivní předávání inform
ací m

ezi vedoucím
i

a
ostatním

i pracovníky, na podporování vzájem
né kooperace v tým

u.

3. Z
ávěr:

D
ovolili jsm

e si vám
 předložit naše sedm

ileté zkušenosti s využití videozáznam
u ve Stře-

disku R
O

SA
.

B
ěhem

 vývoje organizace se m
etoda V

T
I a práce s videozáznam

em
 pro nás staly běžnou

součástí práce. V
ýsledkem

 dosavadního využívání práce s videozáznam
em

 a jeho postupné
rozšiřování na různé úrovně jsou: podpora výchovných kom

petencí rodičů, zkvalitnění kom
u-

nikace m
ezi pracovníky a klienty, zlepšení profesních kom

petencí jednotlivých pracovníků
a

zlepšení jejich spolupráce v pracovním
 tým

u.

M
gr. H

ana Š
teklová

M
gr. H

elena P
lešingerová

Středisko pom
oci ohroženým

 dětem
 R

O
SA

, K
ladno, e-m

ail: spod@
spod.cz



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

32 Z
pracování dat

P
rogram

 Interact nabízí celou řadu m
ožností zpracování a prezentace shrom

ážděných
behaviorálních dat. P

rvní skupinu tvoří grafické výstupy. P
om

ocí přehledných grafů např.
m

ůžem
e zobrazit frekvenci výskytu zvolených behaviorálních znaků. Velm

i užitečný je tzv.
interakční graf. N

a něm
 je graficky znázorněna časová posloupnost výskytu jednotlivých be-

haviorálních znaků. H
orizontální linie zde představuje časovou osu. G

raf nám
 um

ožňuje pou-
hým

 okem
 identifikovat řadu zajím

avých časových (někdy i kauzálních) souvislostí, které nám
při pozorování videozáznam

u unikaly. K
liknutím

 m
yši na libovolné m

ísto grafu si m
ůžem

e
přehrát odpovídající úsek videozáznam

u. P
okud si tento graf rozdělím

e na přim
ěřené stejně

velké časové úseky, m
ůžem

e snadno vygenerovat tabulku výskytu jednotlivých znaků. N
apř.

u
m

inutu trvajícího záznam
u nastavím

e úseky na délku 1 vteřiny. M
inutový úsek bude auto-

m
aticky rozčleněn na 60 vteřinových dílů. V

 tabulce pak bude každé vteřině odpovídat jeden
řádek, záhlaví budou tvořit behaviorální znaky a v jednotlivých polích tabulky budou uvedeny
hodnoty 1 (přítom

nost znaku v
dané vteřině) a 0 (nepřítom

nost znaku v dané vteřině). Tuto
tabulku lze pak statisticky zpracovávat v

program
ech M

S E
xcel, SP

SS apod. T
ím

 se dostává-
m

e ke kvantitativní části zpracování.
Interact nám

 pro rychlou inform
aci nabízí základní statistický přehled. Ten obsahuje úda-

je týkající se absolutního i relativního výskytu jednotlivých znaků, procentuální i absolutní
hodnoty, porovnání jednotlivých znaků apod. D

ále Interact um
ožňuje export dat v různých

form
ách a uspořádáních pro další zpracování ve specializovaných statistických program

ech.
P

ro hodnocení reliability pozorování nabízí Interact výpočet m
íry shody dvou pozorovate-

lů (inter rater reliability). V
yužívá k tom

u koeficient C
ohenova kappa. V

íce inform
ací o progra-

m
u a jeho m

ožnostech je k dispozici na w
w

w
.m

angold.de.

P
říklad využití v praxi

V
 letech 2000 – 2003 jsm

e v C
entru kom

plexní péče pro děti s porucham
i vývoje F

N
 v M

oto-
le realizovali výzkum

ný projekt zam
ěřený na analýzu interakcí m

ezi rodičem
 a dítětem

 (0 – 1
rok věku) s těžkou zrakovou vadou. V

ycházeli jsm
e z konceptu intuitivního rodičovského cho-

vání. P
ředpokládali jsm

e, že absence kvalitního zrakového vním
ání na straně dítěte výrazně

ovlivní průběh a kvalitu interakce s m
atkou. P

ředpokládali jsm
e negativní  vliv tohoto hendi-

kepu na přirozené rozvinutí intuitivních rodičovských schopností, které jsou pro zdravý vývoj
dítěte velm

i důležité.
E

xperim
entální skupinu tvořilo 20 dvojic m

atka – dítě se zrakovou vadou, kontrolní skupi-
nu 33 dvojic m

atka – vidící dítě (jednalo se o děti bez zrakové vady, avšak s určitou zátěží v
podobě praem

aturity, kom
plikací po narození či postižení C

N
S – avšak bez dopadu na celkový

vývoj v oblasti zrakového vním
ání).

Ve standardizovaných podm
ínkách byly prováděny 5m

inutové videozáznam
y spontánní

interakce m
atka – dítě. P

okud to bylo m
ožné, natáčení bylo realizováno opakovaně (v interva-

lech 1 – 2 m
ěsíce). C

elkově bylo pořízeno 49 záznam
ů experim

entální skupiny a 63 záznam
ů

skupiny kontrolní.
P

om
ocí m

etody m
ikroanalýzy interakcí se podařilo popsat interakční chování obou skupin

a
identifikovat specifické znaky, v nichž se interakce se zrakově postiženým

 dítětem
 liší od

interakce s
dítětem

 vidícím
. U

 experim
entální skupiny se podařilo prokázat i oslabení urči-

tých znaků intuitivního rodičovského chování. M
ikroanalýza um

ožnila diferencovat adaptivní
a m

aladaptivní znaky interakčního chování. D
ále byl na jejím

 základě vypracován standardi-

49

1. rovina: klienti
V

T
I jsm

e v počátku využívali pro klienty, tzn. že jsm
e se zam

ěřovali na interakci rodič –
dítě. M

ohli jsm
e tak rodičům

 nabídnout nahlédnout na vzájem
ný vztah m

ezi ním
 a dítětem

,
jak chování jednoho, aX již rodiče nebo dítěte, ovlivňuje chování druhého. P

ráce s touto m
eto-

dou zpětně pozitivně ovlivnila náš původní cíl podpořit rozvoj dítěte. N
a m

noha příkladech
jsm

e se přesvědčili, že rodič, který dítěti věnuje pozornost a je schopen naladit se na potřeby
dítěte, m

ůže jeho schopnosti rozvíjet efektivněji.

N
ejčastější skupiny klientů, kterým

 V
T

I nabízím
e jsou:

• rodiny s dětm
i se zdravotním

 postižením
,

• rodiny s dětm
i s porucham

i aktivity a pozornosti,
• rodiny s dětm

i v náhradní rodinné péči,
• rodiny s nedostatečným

i výchovným
i kom

petencem
i, ve kterých dochází k ohrožení dítěte.

U
 všech těchto cílových skupin pom

áhám
e rodičům

 pochopit projevy dětí, vyhledávám
e

pak společně nejvhodnější a efektivní kom
unikační vzorce.

2. rovina: pracovníci v interakci s klienty
P

o získání zkušeností s klientským
i systém

y jsm
e m

etodu V
T

I přenesli i do interakce pra-
covníků s klienty. Tento krok byl ve vývoji organizace velm

i důležitý a dom
nívám

e se, že při-
spěl ke zkvalitnění práce. P

ráce s videozáznam
em

 um
ožnila jednotlivým

 pracovníkům
 v pří-

m
é práci s klienty uvědom

it si své kom
unikační vzorce, dostatečně se věnovat klientům

 a
jejich

potřebám
.

S nahrávkam
i pracovníků jsm

e pracovali dvojím
 způsobem

, s částí pracovníků jsm
e pra-

covali form
ou V

T
I, tzn. v týdenních intervalech po dobu přibližně 2 – 3 m

ěsíců, se všem
i pra-

covníky provádím
e rozbor nahrávek m

inim
álně 2x ročně po celou dobu pracovního vztahu.

Z
počátku bylo potřeba ukázat pracovníkům

, že videozáznam
 m

á sloužit k jejich osobním
u

iprofesním
u rozvoji, nikoliv jako nástroj kontroly. N

yní videokam
era v naší práci natolik „zdo-

m
ácněla“, že sam

i pracovníci m
ají zájem

 o častější frekvenci záznam
ů.

V
 současné době pracují se svým

 videozáznam
em

 všichni pracovníci Střediska R
O

SA
:

• dom
ácí konzultanti při návštěvě v rodině - zam

ěřujem
e se zejm

éna na kom
unikaci m

ezi
konzultantem

 a rodičem
, konzultanty podporujem

e v tom
, aby nepřebírali zodpovědnos-

ti a kom
petence rodičů, aby jejich hlavním

 partnerem
 byl rodič a nikoliv dítě,

• pracovníci při skupinových aktivitách – podporujem
e rozdělování pozornosti pracovníka

k
jednotlivým

 klientům
, zapojování všech klientů do činnosti,

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
��	



��

�
�

�
�

�



��
���

��
��	



��

�
�

�
�

�



��
���

��
�

�
�

�



��
�



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

33

zovaný postup interakční diagnostiky u těžce zrakově postižených dětí a intervenční postup,
jehož cílem

 je podpora optim
álního průběhu interakcí m

ezi m
atkou a zrakově postiženým

dítětem
 (cílem

 intervencí je zejm
éna podpora adaptivních forem

 rodičovského chování).
Č

lánek je součástí řešení grantu M
Z

 Č
R

 N
E

 6539-3.

P
hD

r. T
om

áš R
odný

C
entrum

 kom
plexní péče pro děti

s porucham
i vývoje F

akultní nem
ocnice v M

otole, P
raha

48 Im
plem

entace m
etody videotrénink interakcí

v
organizaci – zkušenosti S

třediska pom
oci

ohroženým
 dětem

 R
O

S
A

H
ana Š

teklová, H
elena P

lešingerová

C
ílem

 příspěvku je krátce představit Středisko pom
oci ohroženým

 dětem
 R

O
SA

 v K
ladně

a popsat, jak m
etoda V

T
I a práce s videozáznam

em
 přispěly k jeho rozvoji a pom

ohly zkvalit-
nit poskytované služby.

P
ředpokládám

, že našich zkušeností je m
ožné využít i v dalších organizacích v oblasti psy-

chosociálních služeb.

1. P
ředstavení S

třediska R
O

S
A

Středisko pom
oci ohroženým

 dětem
 bylo založeno v roce 1992 pro děti navracející se z D

D
v K

ladně do rodin. V
 roce 1993 jsm

e začali poskytovat služby rodinám
 s dětm

i se zdravotním
postižením

. P
ostupně se činnost rozšiřovala i na jiné cílové skupiny a v současné době pracu-

jem
e s rodinam

i s dětm
i s postižením

, a se specifickým
i potřebam

i a s etnicky znevýhodněný-
m

i rodinam
i v N

R
P. D

ále m
ám

e preventivní program
 pro rodiny s dětm

i od narození do 4 let.
V

 počáteční fázi bylo ve středu našeho zájm
u zejm

éna dítě. R
odič byl chápán jako člověk,

který m
ůže pom

oci dítěti rozvinout jeho potenciální m
ožnosti. P

ostupem
 času jsm

e se zam
ě-

řili i na potřeby rodičů, do středu našeho zájm
u se dostalo nejen dítě, ale celá rodina. Tato

doba se kryje s příchodem
 m

etody videotrénink interakcí, která tuto naší novou cestu podpo-
řila. R

odiče již nebyli chápáni jako prostředek k dosahování optim
álního vývoje dítěte, ale

zam
ěřili jsm

e se i na jejich osobní potřeby.

2. Im
plem

entace m
etody do zařízení

Z
ákladem

 práce v pom
áhajících profesích je kom

unikace pracovníka s klientem
, na její

kvalitě závisí úspěšnost naší práce. P
roto jsm

e se rozhodli využít m
etodu V

T
I nejen pro klien-

ty, ale i pro pracovníky. V
 současné době ve Středisku R

O
SA

 využívám
e práci s videozázna-

m
em

 na různých úrovních, s klienty i s pracovníky.

3 úrovně využití V
T

I v organizaci:
• klienti (rodiny)
• pracovníci v interakci s klienty
• pracovníci ve vzájem

né interakci.

N
ásledující graf znázorňuje procentuální zastoupení práce na jednotlivých úrovních.



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

34 V
yužití videotréninku interakcí při práci

s
náhradním

i rodinam
i

Veronika B
randejsová

O
sn

ova:

1. Ú
vod

2. P
řehled typů náhradní rodinné péče v Č

R
3. P

om
oc osvojitelským

 a pěstounským
 rodinám

 skrze videotrénink interakcí
4. P

ředstavení základních m
yšlenek projektu

5. G
rafické znázornění projektu

6. P
oužitá a doporučená literatura

1. Ú
vod

N
a II. národní konferenci o videotréninku interakcí s názvem

 „V
ideo jako nástroj pom

oci“
byl představen nový připravovaný projekt Sdružení SP

IN
 – sdružení pro V

T
I v Č

R
 a Střediska

náhradní rodinné péče, který se zam
ěřuje na pom

oc pěstounským
 a osvojitelským

 rodinám
prostřednictvím

 videotréninku interakcí.
N

áhradní rodiny m
ají svá specifika a je nutné brát na ně při poradenské práci ohled. N

á-
hradní rodičovství je odlišné od rodičovství biologického. V

 určité chvíli se setkávají cizí lidé -
rodiče a dítě – kteří se neznají, m

ají svou životní historii, odlišné, často nelehké životní zkuše-
nosti. P

řesto se setkávají, aby byli spolu a vytvořili novou rodinu. C
hybějící biologickou vazbu

je třeba nahradit, což není vždy snadné. D
ěti, které jsou do náhradních rodin um

ísXované,
bývají často handicapované m

entálně či zdravotně, jsou různého etnika a péče o ně vyžaduje
specifické přístupy. N

áhradní rodiče vyžadují podporu a pom
oc. V

ím
e, že dítě m

ůže být šXast-
né pouze tam

, kde jsou šXastní jeho rodiče, proto zam
ěřujem

e svou pom
oc právě na ně…

P
ro lepší porozum

ění, o jakou cílovou skupinu rodin se jedná, uvádím
 v následující kapito-

le stručný přehled typů náhradní rodinné péče u nás.

2. P
řehled typů náhradní rodinné péče v Č

R

Text je vybrán z P
růvodce náhradní rodinnou péčí A

dopce.com
; N

adace Terezy M
axové,

Středisko náhradní rodinné péče, N
estlé Č

esko s.r.o.; P
raha 2003

N
áhradní rodinná péče (N

R
P

) – form
a péče o děti, kdy je dítě vychováváno „náhradním

i“
rodiči v prostředí, které se nejvíce podobá životu v přirozené rodině. Tou je u nás zejm

éna
osvojení (adopce) a pěstounská péče.

47

vym
ezení kom

petencí
dobrý kontakt
podporu
spolupráci
atd.

P
lán rozvoje tým

u
m

ůže být budován jak s ohledem
 na potřeby  pracovníka, který ke své práci s konkrétní

klientkou potřebuje spolupráci s ostatním
i, tak s ohledem

 na potřeby  organizace, koordinaci
a kooperaci. O

pět zasahuje do oblastí
1. kom

unikace
2. organizace
3. profesionalita tým

u

Z
ávěr

Z
kušenosti z jiných institucí, ale i přím

o z azylových dom
ů ukazují, že využití V

T
I zejm

éna
na úrovni pracovního tým

u napom
áhá efektivitě práce na dalších úrovních. D

obrá kom
unika-

ce m
ezi pracovníky a dobrá kom

unikace m
ezi pracovníky a m

atkam
i význam

ně ovlivňují cel-
kovou atm

osféru v azylovém
 dom

ě, um
ožňuje stanovit jasná a všem

 srozum
itelná pravidla.

P
racovníci používají totožný jazyk a term

íny, kterým
 všichni rozum

í, dohadování se o potře-
bách m

atek a jejich cílech a pracovních bodech je snazší, každý ví, kde se jaká m
atka právě

nachází. Je m
ožné stanovit jasná a všem

 srozum
itelná pravidla, pracovní tým

 m
á stanoveny

kom
petence a dokáže postupovat jednotně. P

řijetí m
atky, její aktivace a posilování jejích kom

-
petencí pak m

ůže být m
nohem

 intenzivnější. To všechno napom
áhá tom

u, aby pobyt klientky
probíhal hladce a její cíle byly naplněny v m

axim
ální m

ožné m
íře.

P
hD

r. L
udm

ila B
oková

Středisko výchovné péče K
líčov, am

bulantní oddělení Trigon, P
raha



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

35

(rozdělení dle J. K
ovaříka)

2.1 O
svojení (adopce)

P
ři osvojení přijím

ají m
anželé či jednotlivci za vlastní opuštěné dítě a m

ají k něm
u stejná

práva a povinnosti, jako by byli jeho rodiči. O
svojením

 vzniká m
ezi osvojiteli a dítětem

 vztah
jako m

ezi biologickým
i rodiči a vlastním

i dětm
i. V

zájem
ná práva a povinnosti m

ezi osvojen-
cem

 a původní rodinou osvojením
 zanikají.

D
ítě získává příjm

ení nových rodičů. V
ztah m

ezi dítětem
 a příbuzným

i osvojitelů je příbu-
zenský. O

svojit lze pouze dítě nezletilé. M
ezi osvojitelem

 a osvojencem
 m

usí být přim
ěřený

věkový rozdíl.
O

 osvojení rozhoduje soud a před jeho rozhodnutím
 m

usí uplynout nejm
éně tři m

ěsíce, po
které zájem

ce o dítě pečuje na své náklady.
O

svojení je právně zakotveno v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů.

O
svojení rozlišujem

e:
• O

svojení prosté, označované někdy též jako zrušitelné, je typ osvojení, kdy se osvojitelé
se nezapisují do m

atriky jako rodiče, tj. v rodném
 listu dítěte zůstávají uvedeni původní

rodiče. P
rosté osvojení m

ůže soud zrušit z důležitých důvodů na návrh osvojence nebo
osvojitele. (Tento typ je využíván u dětí m

ladších jednoho roku, neboX nezrušitelné osvo-
jení je m

ožné pouze u dětí starších než jeden rok.)
• O

svojení nezrušitelné se od prostého osvojení odlišuje tím
, že osvojitelé jsou na základě

rozhodnutí soudu zapsáni v m
atrice m

ísto rodičů osvojence. P
ro nezrušitelné osvojení je

stanovena m
inim

ální věková hranice osvojovaného dítěte jeden rok. Toto osvojení nelze
zrušit.

V
 obou případech vzniká osvojením

 pom
ěr příbuzenský.

O
svojení prosté m

ůže být zm
ěněno v osvojení nezrušitelné, nikoliv však naopak.

O
svojit dítě m

ůže m
anželská dvojice, m

anžel(ka) rodiče dítěte i osam
ělá osoba.

O
svojení je m

ožné za předpokladu, že bude plnit svoje společenské poslání.

46

C
o potřebuje dítě od m

atky, aby se dobře vyvíjelo a prospívalo?
M

atka m
usí m

ít čas
       být v klidu
       vědět, co dítě potřebuje
       m

ít dobrý kontakt s dítětem
       přijím

at dítě, být naladěná
       dávat dítěti prostor
       um

ět se naladit se na tem
po dítěte

       předávat kom
petence dítěti

       atd.
K

urzívou označené položky spadají spíše do oblasti sociální, psychologické a pedagogické
práce s m

atkou, ostatní se týkají její kom
unikace s dítětem

.

P
lán pom

oci pro m
atku (T

raject plán)
stanovuje, jaké úkoly před m

atkou stojí v oblasti:
1. kom

unikace
2. organizace a vedení dom

ácnosti
3. osobnost m

atky
4. potřeby dítěte

P
okusili jsm

e se také definovat, co potřebuje m
atka od pracovníků, aby se naučila dobře

fungovat:
čas
profesionalitu
jednotný přístup
dobrý kontakt
příjem

, naladění, podporu
prostor a hranice
dobré tem

po
vedení
aktivaci
předávání kom

petencí
respektování hranic a m

ožností
atd.

Individuální plán rozvoje pracovníka
stanovuje, jaké úkoly m

á pracovník vzhledem
 ke konkrétním

 potřebám
 konkrétní m

atky
v

oblasti
1. kom

unikace
2. organizace
3. osobnostní a profesionální kvality pracovníka

C
o p

otřebu
jí p

racovn
íci od

 svéh
o ved

en
í a od

 sebe n
avzájem

, aby d
obře p

ln
ili své

úkoly vůči klientům
?

čas
přijetí
vým

ěnu inform
ací



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

36

2.2 O
svojení dětí do ciziny a z ciziny, tj. m

ezinárodní osvojení
Tato form

a náhradní rodinné péče je m
ožným

 řešením
 v případě, že se pro dítě nedaří najít

náhradní rodinu v zem
i původu.

M
ezinárodní osvojení je upraveno Ú

m
luvou o ochraně dětí a spolupráci při m

ezinárodním
osvojení, kterou vypracovala a přijala H

aagská konference m
ezinárodního práva soukrom

ého
29. 5. 1993. V

 Č
eské republice vstoupila tato úm

luva v platnost 1. 6. 2000 a spolu se zákonem
č.359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, um

ožňuje osvojení dětí do ciziny a z ciziny.
H

aagská úm
luva jasně stanovuje postup při osvojování dítěte do zahraničí, určuje povin-

nosti a kom
petence jednotlivých institucí, definuje právo dítěte na přednostní osvojení v zem

i
svého původu, zaručuje biologickým

 rodičům
 anonym

itu a zásadně vylučuje jakékoliv zisky
z

adopcí. Z
ároveň nařizuje signatářským

 státům
, aby na svém

 územ
í určily jeden ústřední

orgán, který bude za osvojení dětí do zahraničí odpovědný. U
 nás tuto funkci zprostředkovate-

le plní Ú
řad pro m

ezinárodněprávní ochranu dětí v B
rně.

2.3 P
ěstounská péče

P
ěstounská péče je státem

 garantovaná form
a náhradní rodinné péče, která zajišXuje do-

statečné hm
otné zabezpečení dítěte i přim

ěřenou odm
ěnu těm

, kteří se ho ujali. D
ítě m

ůže
být svěřeno do pěstounské péče fyzické osobě nebo do společné pěstounské péče m

anželů;
jedinou hm

otně právní podm
ínkou je zájem

 dítěte. O
soba pěstouna m

usí poskytovat záruku
řádné výchovy dítěte. P

ěstoun m
á právo zastupovat dítě a spravovat jeho záležitosti jen

v
běžných věcech, k výkonu m

im
ořádných záležitostí (např. vyřízení cestovního dokladu) žádá

souhlas zákonného zástupce dítěte.
P

ěstounská péče vzniká rozhodnutím
 soudu; v m

im
ořádných případech m

ůže soud roz-
hodnout také o zrušení pěstounské péče. Soud je oprávněn stanovit pěstounovi povinnost po-
dávat o výkonu pěstounské péče pravidelné zprávy soudu.

V
 případě svěření dítěte do pěstounské péče není vyloučen styk původních rodičů s dítě-

tem
.P
ěstounská péče je upravena v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpi-

sů, v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (ustanovení o zprostředkování
pěstounské, o zařízení pro výkon pěstounské péče), v zákoně č. 117/1995 Sb., o státní sociální
podpoře (dávky pěstounské péče) a v právních předpisech o sociálním

 zabezpečení (nem
o-

censké a důchodové pojištění pěstounů).
V

 praxi se uplatňují dva typy pěstounské péče – individuální a skupinová. Individuální pro-
bíhá v běžném

 rodinném
 prostředí, skupinová v tzv. zařízeních pro výkon pěstounské péče

nebo v SO
S dětských vesničkách.

P
ěstounská péče zaniká dosažením

 zletilosti dítěte nebo m
ůže být zrušena jen z důleži-

tých důvodů rozhodnutím
 soudu.

2.4. O
patrovnictví

D
alší form

ou náhradní rodinné péče je opatrovnictví. O
 ustanovení opatrovníka rozhodu-

je soud usnesením
, v něm

ž vym
ezí rozsah práv a povinností k dítěti, a to vždy s ohledem

 na
důvod, pro který byl dítěti opatrovník ustanoven. O

patrovník vykonává pouze některá v roz-
hodnutí stanovená rodičovská práva, není zákonným

 zástupcem
 dítěte.

2.5. P
oručenství

N
ovela zákona o rodině vnesla do právní úpravy staronový institut poručenství.

Soud ustanoví dítěti poručníka v případě, že:

45

V
yužití V

T
I v azylových dom

ech pro m
atky s dětm

i
L

udm
ila B

oková

V
ideotrénink interakcí v azylových dom

ech pro m
atky s dětm

i  se u nás využívá posledních
7 let, v současné době existuje přibližně osm

 institucí, kde se pracuje touto m
etodou. V

 napro-
sté většině jsou videotrenéry pracovníci těchto azylových dom

ů (na pozici instruktorka, peda-
gožka, sociální pracovnice, terapeut, ředitelka azylového dom

u), v P
raze v K

olpingově dom
ě,

kde m
á využití této m

etody nejdelší tradici, je videotrenérem
 externí pracovnice.

A
zylový dům

 pro m
atky s dětm

i představuje velm
i kom

plikovaný systém
, kde kom

unikace
probíhá na řadě úrovní. N

ásledující schém
a představuje tyto úrovně ve velm

i zjednodušené
podobě.

D
oposud je V

T
I v těchto zařízeních využíván především

 na úrovni m
atka (rodiče) a dítě,

tedy zam
ěřuje se na podporu a zlepšování kom

unikace m
ezi rodiči a dětm

i. Stále častěji jsou
to i pracovníci azylových dom

ů, kteří pracují za pom
oci V

T
I na zlepšení své kom

unikace aX již
m

ezi sebou, nebo s klienty. V
T

I je zde používán jako technika, která poskytuje zpětnou vazbu
na dovednosti a rezervy v oblasti  kom

unikace, a to na všech úrovních kom
unikace v A

D
. Je

zde konkrétní klient a konkrétní zakázka, na které se pracuje. Ve svém
 příspěvku se pokusím

objasnit, jakým
 způsobem

 lze zabudovat V
T

I do plánů rozvoje resp. pom
oci, které jsou vytvá-

řeny na všech úrovních azylového dom
u. V

ýchodiskem
 jsou potřeby jednotlivých účastníků

kom
unikačního systém

u azylového dom
u. V

 podstatě zde překračujem
e hranice V

T
I jako pouhé

techniky na podporu kom
unikace – jde o kom

plexní a system
atickou, vysoce profesionální

sociální práci s důrazem
 na zásadní význam

 dobré kom
unikace pro úspěch této práce.

V
 úvodu m

ožná nebude od věci připom
enout, jaké jsou cíle pobytu klientky v azylovém

dom
ě. Tyto cíle jsou zhruba následující:

1) poskytnout přístřeší
2) (vy)řešit sociální problém

y (byt, zam
ěstnání, rozvod, výživné, dávky)

3) podpora úspěšného zvládnutí rodičovské role
4) příprava m

atky na úspěšný sam
ostatný život v norm

álních  podm
ínkách

V
 naprosté většině azylových dom

ů se pracuje na všech těchto cílech, sam
ozřejm

ě s ohle-
dem

 na m
ožnosti, které jsou dány i objektivně – např. délkou pobytu m

atky v azylovém
 dom

ě.
N

ásledující schém
a obecně ukazuje, jak lze postupovat při budování plánů pom

oci resp. roz-
voje.V

ycházím
e od potřeb dítěte.



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

37

- rodiče dítěti zem
řeli,

- byli zbaveni rodičovské zodpovědnosti,
- byl pozastaven výkon jejich rodičovské zodpovědnosti,
- nem

ají způsobilost k právním
 úkonům

 v plném
 rozsahu (a proto nejsou nositeli rodičov-

ské zodpovědnosti).
P

okud poručník péči o dítě osobně vykonává, m
á on i dítě nárok na stejné hm

otné zabezpe-
čení, jako by šlo o pěstounskou péči. P

oručník je zákonným
 zástupcem

 dítěte.
M

ezi poručníkem
 a dítětem

 však ze zákona nevzniká takový pom
ěr, jaký je m

ezi rodiči
a

dítětem
. Z

ákon stanoví rozsah práv a povinností poručníka k dítěti takto:
- výchova dítěte,
- zastupování dítěte,
- správa m

ajetku dítěte.

V
ýkon této funkce je pod pravidelným

 dohledem
 soudu, a to nejen ohledně správy m

ajetku
dítěte, ale i ohledně jeho osobní sféry. P

oručník podává soudu zprávy o osobě poručence, zpra-
vidla v ročních intervalech. Jakékoli rozhodnutí poručníka v podstatné věci týkající se dítěte
vyžaduje schválení soudem

.

L
egislativa:

Z
ákon o sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Z
m

ěny v souvislosti se zákonem
 č. 359/1999 Sb.

Z
ákon o státní sociální podpoře č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Z
ákon o rodině č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů

O
bčanský soudní řád č. 99/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů

3. P
om

oc náhradním
 rodinám

 skrze V
T

I.

V
ideotrénink interakcí (dále jen V

T
I) je m

etoda práce s rodinou, která je krátkodobou,
intenzivní form

ou pom
oci. V

T
I se zam

ěřuje na rozvíjení verbálních a neverbálních kom
uni-

kačních dovedností, které podporují pozitivní interakci. R
odičům

 ukazujem
e, jaké prvky vy-

tvářejí úspěšný kontakt a jak lze tím
to způsobem

 dosáhnout pozitivnější kom
unikace s jejich

dětm
i. R

odiny jsou v podstatě „trénovány“ v používání a rozšiřování úspěšných interakcí. P
o-

m
ocí videotechniky a podrobné analýzy videozáznam

ů pořízených v dom
ácím

 prostředí rodi-
ny, objevujem

e a posilujem
e pozitivní zdroje rodičů, jejich kom

petence v nové rodičovské roli.
P

ráce je zam
ěřená především

 na podporu rodičů, protože věřím
e, že dítě m

ůže být šXastné
tam

, kde jsou šXastní jeho rodiče.
 V

T
I um

ožňuje jak pom
oc preventivní, tak i intervenci nápravnou. N

abídka V
T

I v tom
to

projektu vychází z předpokladu, že při nedostatečném
 či neúspěšném

 navázání kontaktu m
ezi

náhradním
i rodiči a jejich přijatým

i dětm
i m

ohou vznikat značná rizika ohrožující společné
soužití v rám

ci rodiny.

4. P
ředstavení základních m

yšlenek projektu.

V
 této kapitole stručně nastíním

e základní m
yšlenky projektu, který se zabývá využitím

m
etody videotréninku interakcí při práci s náhradním

i rodinam
i.

44

Z
ávěrečné hodnocení:

P
o skončení nahrávání a následných rozhovorů s rodiči, jsm

e si sedli a zhodnotili jsm
e

dosavadní průběh práce. R
odiče byli rádi a vesm

ěs hodnotili naši spolupráci pozitivně. N
ejví-

ce jim
 pom

ohlo vidět rodinné situace na obrazovce, protože m
ěli m

ožnost o nich přem
ýšlet

idodatečně v klidu a vším
at si věcí, které jim

 v běžném
 životě sam

ozřejm
ě unikají. Č

asto se
zam

ýšleli nad význam
em

 jednotlivých „kom
unikačních prvků“, jako je třeba právě zm

iňova-
né pojm

enovávání – v čem
 je dobré pro dítě, v čem

 je dobré pro ně, jaký význam
 m

á pojm
eno-

vávání. N
a obrázcích z videozáznam

u si to pak m
ohli ověřovat.

R
odiče uvedli:

T
áta: „M

yslím
e si, že kdybychom

 o této m
ožnosti nebo tady o té spolupráci věděli dřív, tak

by nám
 to ušetřilo hodně zbytečných starostí a problém

ů...“
M

am
inka: „…

 snažím
e se sdílet právě to, co P. zrovna prožívá, nechat jí to, co ona dělá,

přistoupit na její způsob projevu…
“

T
áta: „…

 nenutit ji, aby dělala to, co chcem
e m

y…
“

M
am

inka: „…
 a aby ona ode m

ě cítila odezvu, že to co dělá, je správné, že se nám
 to líbí a že

z toho m
ám

e radost…
“

„…
 teV

 se snažím
 vním

at jakýkoli její pohled nebo třeba náznak něčeho a aby i u m
ě auto-

m
aticky vznikla nějaká ta reakce vůči ní …

“
T

áta: „…
 přijím

at její signály a nesnažit se – protože jsem
 tu snahu taky m

ěl – něčím
 ji

zabavit, i když ona to nechtěla, pak jsem
 z toho byl třeba trochu rozčarovaný, že ke m

ně ne-
chce přistupovat a nem

á ke m
ně ten vztah…

“
„…

 zkouším
e naladit se na ni a rozhodně teV

 reaguje pozitivněji, než když jsm
e tohle nevě-

děli a snažili jsm
e se jí vždycky nějakou jinou činností zaujm

out, aby se zklidnila – sam
i jsm

e
se snažili jí něco nabídnout, aby se přizpůsobila spíš ona nám

, ale to nebylo to pravé…
“

Jistě není práce a rodičovské snažení v tuto chvíli u konce, znovu a znovu se budou objevo-
vat okam

žiky, které bude obtížné zvládat, ale rodiče nepochybně udělali obrovský krok k tom
u,

aby to zvládání bylo snadnější. K
dykoli si m

ohou vzpom
enout na všechno to, co sam

i na video-
záznam

ech objevili, o čem
 jsm

e m
luvili. V

ěřím
, že jim

 to dodá odvahy zkusit tak jednat
i v jiných podobných situacích, nehledě na to, že i nadále zůstávám

e v kontaktu.
Srdečně děkuji rodině S. za jejich usilovnou práci a přeji jim

 m
noho radosti z každé chvilky

strávené spolu se svým
i dětm

i!

M
gr. Veronik

a B
randejsová

psycholožka, supervizorka V
T

I – specializace na dětské a rodinné poradenství,
náhradní rodinnou péči.
SP

IN
, K

e K
am

ýku 686/2, 142 00 P
raha12, tel.: 241714650, e-m

ail: brandejsova@
spin-vti.cz;

Středisko náhradní rodinné péče, Jelení 91, 118 00 P
raha 1, tel.: 233355309

e-m
ail: veronika.brandejsova@

volny.cz

P
hD

r. M
iloslav K

otek
psycholog, Trialog B

rno, e-m
ail: kotek@

trialog-brno.cz



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

38

Z
ákladní m

yšlenka projektu vznikla tak, že se na nás v rám
ci klientely obracely stále častě-

ji i náhradní rodiny s prosbou o pom
oc, především

 ohledně výchovných a vývojových problé-
m

ů dětí svěřených jim
 do náhradní péče a s otázkam

i souvisejícím
i s dospíváním

 dětí. P
ro

práci s běžným
i, biologickým

i rodinam
i je m

etodika práce pom
ocí m

etody V
T

I již podrobně
vypracována.

P
aralelně budou probíhat dvě linie projektu ve dvou spolupracujících organizacích (SN

R
P

a SP
IN

):

I. P
rvní linií projektu bude přím

á práce s klienty, která bude prováděna v rám
ci Střediska

N
R

P.T
ím

to projektem
 chcem

e rozšířit nabídku poskytovaných sociálních služeb Střediska N
R

P
a k již uplatňovaným

 form
ám

 pom
oci přidat ještě m

ožnost využití videotréninku interakcí.
Z

de m
ůžem

e vidět funkci V
T

I spíše jako preventivní a podpůrnou. P
ři práci s rodiči se zam

ě-
řím

e na objevování a posilování pozitivních zdrojů náhradních rodičů, posilování jejich kom
-

petencí v nové rodičovské roli – aby byli dobrým
i rodiči, ale hlavně aby byli rodiči rádi, aby se

cítili jistě a věděli, že na to m
ají, že se rozhodli dobře, když se ujali opuštěného dítěte, aby

um
ěli zvládat denní situace a věřili sam

i sobě, jakožto kom
petentním

 rodičům
. A

by si užívali
nový život s novým

 dítětem
. A

by poznali své silné stránky, své zdroje a m
ohli na nich stavět,

využívat je, ale také aby věděli o těch slabých stránkách a m
ohli pracovat i na nich. V

ideona-
hrávky nám

 i rodičům
 um

ožní také zm
apovat m

ožnosti dítěte a pom
ohou rodičům

 lépe a rych-
leji dítěti porozum

ět. P
ráce je tedy soustředěná především

 na podporu rodičů.
Jistě m

ůžem
e využít V

T
I i jako intervenci nápravnou, a to v případě, že se v rodině již

nějaké obtíže objevily a rodiče potřebují pom
oci při zvládnutí této situace.

C
ílem

 práce V
T

I v této specifické skupině je tedy posílit pozitivní fungování rodiny (pocit
sounáležitosti, porozum

ění dítěti a jeho potřebám
, přijetí dítěte, kom

petence rodičů být právě
tom

uto dítěti dobrým
i rodiči, m

ožnost těšit se ze společného soužití, z toho „být spolu...“),
urychlit socializaci dítěte a jeho začlenění do nové rodiny a tím

 vším
 zam

ezit selhání náhrad-
ních rodičů.

II. D
ruhá linie projektu bude paralelně probíhat „pod střechou“ sdružení SP

IN
.

Z
de by m

ělo být hlavním
 těžištěm

 práce zpracování získaných m
ateriálů (videonahrá-

vek) z náhradních rodin a na základě jejich kvalitativního a kvantitativního zpracování bude
vytvořen obecný m

odel im
plem

entace V
T

I pro práci s náhradním
i rodinam

i (osvojitel-
ským

i ipěstounským
i) – tj. vypracovat specifické postupy při práci s náhradním

i rodinam
i

m
etodou V

T
I a vytvořit tak poradenský m

odel.
D

alším
 cílem

 je vytvoření vzdělávacího program
u

, který bude zohledňovat specifika prá-
ce s náhradním

i rodinam
i. Tento program

 m
ůže m

ít tři různé úrovně:
• 1. úroveň m

á spíše inform
ační význam

 – jde o seznám
ení laické i odborné veřejnosti

s
m

etodou V
T

I a s m
ožnostm

i jejího využití při práci s náhradním
i rodinam

i
• 2. úroveň – zam

ěřuje se na posílení kom
petencí a vlastních kom

unikačních dovedností
odborníků pracujících s náhradním

i rodiči (sociální pracovníci apod.) – s ohledem
 na

standardy kvality sociální práce a jejich profesionální růst
• 3. úroveň – zajistí odborníkům

 pracujícím
 v oblasti N

R
P

 kvalifikaci a dovednosti potřeb-
né pro práci s náhradním

i rodinam
i pom

ocí m
etody videotrénink interakcí (stanou se

videotrenéry). T
ito odborníci poté m

ohou zavést videotrénink interakcí do nabídky soci-
álních služeb svým

 klientům
 jako standardní součást a běžně dostupný způsob pom

oci
na celém

 územ
í Č

R
.

43

udělal tatínek něco, co zabralo – ovšem
 udělal to spíš nevědom

ě a teprve analýza toho okam
ži-

ku nám
 um

ožnila porozum
ět m

u. T
áta P. oslovil, řekl co vidí, že P. dělá právě v tu chvíli, a tak

nasm
ěroval pozornost ostatních dětí k ní, což jí pom

ohlo na chvíli se uklidnit.
B

ěhem
 společné večeře totéž opakovaně udělala jakoby autom

aticky i m
am

inka – přiblíži-
la se k P., sklonila se k ní, oslovila jí, dotkla se jí... To byly m

om
enty, které pom

ohly P. uklidnit se
a pak m

ohla sledovat tátu nebo m
am

inku. M
am

inka se také opakovaně snažila nabídnout P.
nějakou hračku, ale to nezabíralo (nebo pouze na krátkou chvíli). P

ři společném
 následném

rozhovoru s rodiči m
am

inka m
ěla otázku, že stále neví, zda P. potřebuje ji jako m

am
inku nebo

tu hračku. D
íky analýze nahrávky m

ohla dostat okam
žitou odpověV

 – aby P. m
ohla být klidná,

potřebuje m
am

inku, která je jí na blízku.
M

luvili jsm
e o význam

u jednotlivých prvků kom
unikace, které se na nahrávce objevovaly

a
rodiče se rozhodli, že budou do příště „trénovat“ právě sledování a věnování pozornosti (se

zam
ěřením

 na pojm
enovávání).

2. natáčení +
 zpětnovazební rozhovor:

– tentokrát byla na nahrávce jenom
 m

am
inka, která převlékala m

alou P. P
řekvapilo m

ě,
jak rychle začali rodiče pojm

enování používat! N
a třech kratičkých úsecích jsm

e analyzovali,
co se stalo s P., když m

am
inka použila pojm

enování („ty jsi unavená, viV
...“, „no ty jsi šikov-

ná...“), když pojm
enovala konkrétní věci („tak, zvednem

e ručičky, jednu, druhou – správně!...“,
„obujem

e botičky...“) nebo když zopakovala po P. nějaký zvuk a pojm
enovala jeho význam

 („čin-
čin – ty jsi krásná...“). P. dokázala po celou dobu v klidu sledovat, co se děje a dokonce zkoušela
s m

am
inkou při oblékání i spolupracovat.

R
odiče spolu m

luvili o tom
, jaký význam

 a jaký efekt m
á používání pojm

enování a rozhodli
se v tom

 pokračovat i nadále. U
pevnit si tuto dovednost a zkoušet ji používat vědom

ě a častěji.

3. natáčení +
 zpětnovazební rozhovor:

– tato nahrávka je opět s oběm
a rodiči a dokonce i s dalším

i dětm
i. T

atínek i m
am

inka se po
celou dobu snaží sledovat P. a pojm

enovávat to, co vidí a slyší. N
a jednom

 z vybraných m
om

en-
tů P. začne m

ávat – táta si toho okam
žitě všim

ne a pojm
enuje tuto dceřinu iniciativu: „pá, pá,

ano, tak se dělá pá, pá.“ Toto krátké, ale konkrétní pojm
enování P. natolik m

otivuje, že vydrží
m

ávat ještě dalších pár m
inut, m

ává všem
 z rodiny a dokonce i m

ě přím
o do kam

ery (pom
alu

se přestává bát a nabývá větší jistoty).
D

alší použitý m
om

ent byl ze situace, kdy m
am

inka, táta a P. seděli u stolu. R
odiče si poví-

dali s návštěvou a P. si v určitou chvíli začala pohrávat s m
am

inčiným
i vlasy a hladila jí po

hlavě – táta si toho opět okam
žitě všim

l hned se k P. připojil a pojm
enoval to: „m

alá, děláš
m

am
ince m

alá – tak...“ P. se v tu chvíli na tátu obrátila a s úsm
ěvem

 „zam
ilovaně“ se na něj

podívala. B
yl to pouze krátký okam

žik, který jsm
e si ale m

ohli díky videonahrávce zastavit
a

nechat dlouze na sebe působit. M
luvili jsm

e o tom
, jaké to je pro tátu, když vidí svou holčič-

ku, jak se na něj s úsm
ěvem

 dívá a tatínek potvrdil, že tento m
om

ent je pro něj m
oc důležitý,

protože se od ní občas cítil být odm
ítaný.

4. natáčení +
 zpětnovazební rozhovor:

– m
am

inka sam
a s P. – hrají si v kuchyni. M

am
inka také neustále sleduje P. a snaží se

pojm
enovávat vše, co se děje, přidává k tom

u i to, co si asi P. m
yslí, jak se asi P. cítí: „tohle se ti

líbí, viV
, to m

áš ráda, já vím
...“ – P. je po celou dobu klidná a m

am
ince se tak dobře podaří

zvládnout i dříve obtížnou situaci, kdy bylo třeba ukončit jednu aktivitu a začít něco nového.
P

om
ocí pojm

enovávání se jí to podařilo pom
ěrně snadno.



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

39

5. G
rafické znázornění m

yšlenky projektu:

42

Jako poslední do rodiny přibyly dvě sestřičky – tříletá A
. a roční P. Jejich příchod do rodiny

byl pro všechny jistou zatěžkávací zkouškou. B
yla nutná značná m

íra trpělivosti, především
s

nejm
ladší holčičkou, která byla silně poznam

enána citovou deprivací.

Z
ačátek spolupráce:

V
 době, kdy jsm

e se potkali, byla rodina připravená spolupracovat, protože si již delší dobu
hledala odbornou pom

oc a m
ožnost konzultací ohledně výchovy dětí. Jejich „připravenost“

nám
 jistě značně usnadnila začátek společné práce.

P
ři úvodním

 rozhovoru s oběm
a rodiči jsem

 jim
 nabídla m

ožnost využití videotréninku
interakcí a rodiče po vzájem

né dohodě souhlasili. Snažili jsm
e se definovat zakázku, tedy, na

čem
 konkrétně budem

e spolupracovat, co by si rodiče přáli, aby bylo po skončení naší spolu-
práce jinak. R

odiče m
ěli řadu nejrůznějších nápadů, ale stále se v jejich řeči objevovalo, že si

nevědí rady s nejm
ladší dcerkou. T

a přišla do rodiny silně deprivovaná a její projevy byly
rodičům

 nesrozum
itelné. Jak m

i sam
i sdělili – protože nevěděli, co to znam

ená a co by m
ěli

dělat, raději nedělali nic. – Jenže to sam
ozřejm

ě situaci neřešilo a rodiče byli nespokojeni.
D

ohodli jsm
e se, že se nejprve zam

ěřím
e na porozum

ění projevům
 nejm

ladší dcery P.
a

budem
e pracovat na vztahu s ní.

S
truktura práce:

C
elkově proběhla 4 natáčení a po každém

 natáčení následoval rozhovor s oběm
a rodiči;

frekvence návštěv v rodině byla intenzivní, 1krát týdně.
Tatínek byl tou dobou dom

a na rekonvalescenci po pracovním
 úrazu, a tak m

ohl být vždy
osobně účasten při společných rozhovorech nad nahrávkam

i, případně i při natáčení sam
ot-

ném
 – toto považuji za význam

ný prvek při společné práci, protože rodiče se „posouvali“ ve
vztahu k P. společně, rozum

ěli tom
u stejně a m

ohli o jednotlivých aspektech společně hovořit
a plánovat další postupy. P

ro m
ě bylo velm

i příjem
né a užitečné sledovat, jak rodiče během

společných rozhovorů nad nahrávkam
i objevovali nové věci, jak se dokázali vzájem

ně oceňo-
vat, hledat nová řešení, těšilo m

ě jejich zaujetí a obrovská radost z této práce.

1. natáčení +
 zpětnovazební rozhovor:

– strukturovaná situace – společná večeře. Z
de jsm

e se nejprve zam
ěřili na pojm

enování
dané situace – kde kdo sedí, co se tam

 děje, zda a případně jak jsou zapojeni všichni členové
apod.

P
rotože při práci pom

ocí V
T

I se především
 snažím

e o podporu rodičů a jejich kom
petencí,

m
luvili jsm

e určitou dobu o tom
, co rodiče dělají ve vztahu k ostatním

 dětem
, což pro ně bylo

m
éně obtížné a věděli si přitom

 rady. Sledovali jsm
e, jaké prvky kom

unikace rodiče používají
a jaký to m

á pro děti význam
.

V
ybrala jsem

 m
om

enty, které m
ohly být užitečné jak pro tátu, tak i pro m

am
inku. N

a ukáz-
kách, kde byl táta s dětm

i, bylo vidět, jak to táta se starším
i dětm

i dobře a zcela přirozeně um
í.

P
ro m

am
inku to bylo sdělení, že na děti není sam

a, že se na m
anžela m

ůže klidně spolehnout
a m

á v něm
 velkou oporu. T

atínek sám
 dodatečně říkal, že i pro něj to bylo důležité, protože

vzhledem
 ke svém

u časově náročném
u zam

ěstnání nebývá s dětm
i celý den a nyní si to m

ohl
kvůli pracovním

u zranění vyzkoušet a učit se být s nim
i od rána do večera. Z

áběry m
u dodaly

hodně odvahy.
D

alší vybrané m
om

enty, se kterým
i jsm

e pracovali, se týkaly m
alé P. Z

de byli rodiče pod-
statně m

éně jistí, než u starších dětí. Jejich pokusy zam
ezit půlhodinovém

u nepřetržitém
u

kývání se v dětské židličce byly zpočátku neúspěšné. N
a film

u jsm
e ale m

ohli vidět, že jednou



V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

V
ideo jako nástroj pom

oci – S
borník II. národní konference o V

TI, P
raha 2003

40 6. P
oužitá a doporučená literatura:

B
erneová, P.-H

., Savary, L
.-M

.: Jak nevychovat dítě s pocitem
 m

éněcennosti, 1998
B

ubleová, V., B
enešová, L

.: A
dopce.com

 – P
růvodce náhradní rodinnou péčí; N

adace Tere-
zy M

axové, Středisko náhradní rodinné péče, N
estlé Č

esko s.r.o.; P
raha 2003

D
e C

arli, M
. I.: N

echce se m
i učit, 1995

E
yrovi, L

. a R
.: Jak naučit dítě hodnotám

, 2000
Joyeux, H

.: M
am

i, jak přijde dítě na svět?, 1994
L

angm
eier, J., M

atějček, Z
.: P

sychická deprivace v dětství, 1974
K

aufm
annová-H

uberová, G
.: D

ěti potřebují rituály, 1998
M

arhounová, J., Stýblová, M
.: O

svojené dítě, rok vydání neuveden
M

atějček, Z
.: C

o děti nejvíc potřebují, 1994
M

atějček, Z
.: C

o, kdy a jak ve výchově dětí, 1999
M

atějček, Z
.: C

o řeknem
e osvojeném

u dítěti, 1982
M

atějček, Z
. a kol.: N

áhradní rodinná péče, 1999
M

atějček, Z
.: O

 rodině vlastní, nevlastní a náhradní, 1994
M

atějček, Z
.: P

o dobrém
, nebo po zlém

?, 1994
M

atějček, Z
.: R

odičům
 m

entálně postižených dětí, 1992
M

atějček, Z
., D

ytrych, Z
.: D

ěti, rodina a stres, 1994
M

atějček, Z
. a kol.: O

svojení a pěstounská péče, 2002
M

illerová, A
.: D

ětství je dram
a, 1995

P
rekopová, J.: M

alý tyran, 1996
P

rekopová, J., Schw
ezerová, C

h.: N
eklidné dítě, 1994

Schaefferová, E
.: C

o je to rodina, 1995
Schm

idt, M
.-E

.: Jako strom
y bez kořenů, 1995

Scholler, J.-E
.: A

dopce, vztah založený na slibu, 2002

M
gr. Veronik

a B
randejsová

psycholožka, supervizorka V
T

I – specializace na dětské a rodinné poradenství,
náhradní rodinnou péči.

K
ontaktní adresy:

SP
IN

, K
e K

am
ýku 686/2, 142 00 P

raha12, tel.: 241 714 650, e-m
ail: brandejsova@

spin-vti.cz;
Středisko náhradní rodinné péče, Jelení 91, 118 00 P

raha 1, tel.: 233 355 309
e-m

ail: veronika.brandejsova@
volny.cz

41

„N
eznám

e se, ale rozhodli jsm
e se být spolu“ – V

T
I

v náhradní rodinné péči

Veronika B
randejsová, M

iloslav K
otek

V
 průběhu w

orkshopu jsm
e v návaznosti na plenární příspěvek jsm

e se interaktivní for-
m

ou věnovali kazuistice, která nám
 přiblížila práci s pěstounskou rodinou pom

ocí m
etody

videotrenink interakcí. W
orkshopu se účastnila pěstounka, která osobně odpovídala na dota-

zy účastníků.
P

okusím
e se nyní prostřednictvím

 kazuistiky rodiny S. přiblížit průběh práce. V
T

I trenér-
kou v této rodině byla M

gr. Veronika B
randejsová.

K
azu

istik
a

táta – pěstoun, podnikatel – elektrikář,
m

am
ink

a – pěstounka, vysokoškolačka (m
atem

atika-fyzika), k plotně a praní plínek ode-
šla před více než 5 lety z m

ísta referentky na F
inančním

 úřadu. N
yní v dom

ácnosti.

K
rátce po svatbě m

anželé S. zjistili, že zřejm
ě nebudou m

oci m
ít vlastní děti, a tak začali

uvažovat o přijetí opuštěného dítěte. Z
ažádali si o osvojení. Toužili po vlastním

 dítěti a tato
cesta se jim

 zdála nejpřirozenější. C
hyběli jim

 inform
ace a proto je začali intenzivně shánět,

zjišXovat, co všechno to obnáší a co všechno je třeba udělat. D
ozvěděli se také o m

ožné form
ě

náhradní rodinné péče – pěstounské péči. O
 této form

ě však dosud neuvažovali, zatím
 prefe-

rovali osvojení.
P

o roce dostali první dítě, tříletého polorom
ského chlapce R

. Z
 přijetí prvního dítěte m

ěli
tak velikou radost, že do roka požádali o další dítě. Tentokrát už čekali delší dobu, ale nakonec
si z Č

ech přivezli čtyřletého polorom
ského chlapečk

a D
., kterého m

atka nabídla k adopci.
D

ítě bylo vlivem
 delšího pobytu v ústavu zaostalé, se znám

kam
i citové deprivace a genetickou

zátěží z rodiny. V
zhledem

 ke stavu dítěte jim
 soud doporučoval přijm

out ho spíše do pěstoun-
ské péče. P

rotože m
anželé toužili po vlastním

 dítěti, přijali ho i přes veškerá varování a m
ožná

úskalí dalšího vývoje do nezrušitelné adopce. B
ylo to období náročné, ale nikdy o svém

 roz-
hodnutí nezapochybovali. A

ž po ročním
 pobytu v rodině objevili u chlapce za pom

oci lékařů
závažnou sluchovou vadu, která ještě více prohlubovala jeho problém

y. C
hlapci byl doporučen

dvouletý odklad školní docházky, dnes zvládá školu bez větších obtíží a rodičům
 dělá velkou

radost.
P

ozději přijali do osvojení třetího chlapce K
., ve věku necelého roku a půl a opět prožívali

nádherné období. H
lavně m

am
inka si užívala m

alého batolete, protože s ním
 m

ohli prožívat
chvíle, které předcházející chlapci prožívali ještě v dětském

 dom
ově. M

nohé věci se tak v
jejich

vztahu odehrávaly zcela přirozeně a bez větších rozpaků.
P

oté nastala chvíle, kdy rodiče usoudili, že už vlastní děti díky osvojení m
ají a proto se

otevřeli i m
ožné pěstounské péči.

M
am

inka si m
oc přála m

ít po třech chlapcích ještě holčičku. A
 proto brzy přišla do rodiny

holčička K
., která je v rodině v předpěstounské péči.


